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Њисоботи миллии мазкур ба шарњи љараёни 
татбиќи њуљљатњои стратегии кишвар, 
Стратегияи миллии рушд барои давраи то 
соли 2030 (СМР 2030) ва Барномаи 
миёнамўњлати рушд барои давраи солњои 
2016-2020 дар њошияи Њадафњои Рушди 
Устувор, бахшида шудааст.

Дар доираи тањияи њисобот корњои зиёде 
оид ба љамъоварї ва тањлили маълумотњо, 
муайян намудани тамоюлњои муњими рушди 
иќтисодию иљтимої, инчунин љустуљўи 
роњњои њалли масъалањо барои таъмини 
рушди устувори кишвар, ба анљом расонида 
шуд.

Хусусияти фарќкунандаи њуљљати мазкур, 
муносибати њамгироёна њангоми тањлили 
татбиќи њам њадафњои рушди глобалї ва 
њам њадафњои стратегии миллї мебошад.  
Њисоботи миллие, ки ба баррасии Шумо 
пешнињод гаштааст, аз љониби гурўњи 
коршиносони миллї ва Вазорати рушди 
иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон бо 
дастгирии сохторњои Созмони Милали 
Муттањид тањия шудааст. 

 Дар доираи тањияи Њисоботи миллї, 
машваратњои соњавї бахшида ба самтњои 
алоњидаи рушд дар њошияи Њадафњои 
Рушди Устувор ва СМР 2030 баргузор 
карда шуданд.

Дар машваратњои мазкур намояндагони 
вазорату идорањо, агентињои СММ ва 
шарикони рушд, намояндагони љомеаи 
шањрвандї, бахши хусусї, доирањои илмї 
ва ВАО иштирок намуданд.

Њамин тариќ, шумораи зиёди ташкилотњо 
ва коршиносон тавонистанд, ки дар 
ташаккули мундариља ва мазмуну мўњтавои 
Њисоботи миллї иштирок намуда, 
пешнињодоти худро манзур намоянд ва дар 
омода намудани њуљљати мазкур њисса 
гузоранд. Ќайд кардан љоиз аст, ки бо 
риояи принсипи калидии ЊРУ ва Рўзномаи 
рушди устувор 2030 – «њељ кас бояд дар 
канор намонад», дар ин њуљљат таваљљўњ на 
танњо ба соњањои афзалиятноки рушди 
кишвар, балки ба мушкилињои алоњидае, ки 
табаќањои осебпазири ањолї ба он дучор 
мегарданд, зоњир карда шуд.  

Њисоботи миллї ба мо биниши минбаъдаи 
рушди Љумњурии Тољикистонро нишон 
дода, барои хулосабарорї ва ќабули 
ќарорњои дуруст љињати ноил гаштан ба 
ЊРУ дар алоќамандї бо вазифањо ва 
афзалиятњои СМР 2030, кўмак мерасонад.   

Њаљми калони корњо оид ба татбиќи 
вазифањои дар доираи ЊРУ ва СМР 2030 
дар пеш аст ва ноил гаштан ба онњо аз 
фаъолияти муштараки њамаи љонибњои 
манфиатдор вобаста мебошад. 

Танњо тавассути њамкории якљоя бо тамоми 
бахшњои љомеа ва дар шарикї бо љомеаи 
љањонї мо метавонем ба њадафњои бузурги 
гузошташуда ва рушди устувор ноил гардем 
ва сатњи некўањволии ањолиро баланд 
бардорем.

Хонумњо ва љанобони мўњтарам!

Неъматулло 
Њикматуллозода

Вазири рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон
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АИАМР Ассотсиатсияи институтњои аврупої оид ба маблаѓгузории рушд

АОПЉТ Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон 

БМР   Барномаи миёнамуњлати рушди Тољикистон барои солњои 2016-2020

БМТ  Бонки миллии Тољикистон

БОР  Бонки Осиёгии Рушд

ВАУ  Воситањои ахбори умум

ВРИС  Вазорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон

ИМР  Институти маблаѓгузории рушд

ИБМ  Институтњои хурди молиявї

ИЊЗО  Идоракнуии њамгироишудаи захирањои об

КВД   Корхонаи воњиди давлатї

КИТОК Корњои илмию тањќиќотї ва озмоишию конструкторї 

КМА  Камбизоатї ва муњити атроф

КМ  Корхонаи муштарак

КРТЗ  Кумитаи рафъи табъиз нисбат ба зан

КРТН  Кумитаи рафъи табъизи нажодї

КЊИ  Кумита оид ба њуќуќи инсон

КЊИИФ Кумитаи њуќуќњои иќтисодї, иљтммої ва фарњангї

КРР  Кўмаки расмї барои рушд

КАТС  Кўмаки аввалияи тиббию санитарї

ММД  Маљмўи мањсулоти дохилї

МО  Мактаби олї

МДСМК Мамлакатњои дорои даромади аз сатњи миёна камтар

МГЭ  Маркази гармидињию энерегетикї

МваА  Мониторинг ва арзёбї

НТДКНМ Низоми табобати даврааш кўтоњ тањти назорати мустаќим

НТЉ  Ноњияњои тобеи љумњурї

СБМ  Созмони байналмилалии мењнат

СМР-2030 Стратегияи миллии рушди Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 2030

СММ  Созмони Милали Муттањид

СБСНМТ Стратегияи баланд бардоштани сатњи некўањволии мардуми Тољикистон 

  барои солњои 2013-2015

СПКСК Стратегияи паст кардани сатњи камбизоатї

СУТ  Созмони умумиљањонии тандурустї

ТТД  Тањќиќоти тиббию демографї 

ТБМ  Ташкилоти байналмилалии мењнат

ТБК  Тањќоќоти бисёртабаќаи кластерї 

ТЌМ  Тањќиќоти ќувваи мењнат

ФАО  Созмони озуќаворї ва кишоварзии СММ

ФССБ  Форуми сиёсии сатњи баланд

ЊИМ  Њисоботи ихтиёрии миллї

ЊМ  Њисоботи миллї оид ба љараёни татбиќи њадафњои стратгеї дар ќаринаи ЊРУ

ЊРЊ  Њадафњои рушди њазорсола

ЊРУ  Њадафњои рушди устувор
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ЉДММ Љамъияти дорои масъусълияташ мањдуд

ЉТ  Љумњурии Тољикистон

ШИМ  Шарњи ихтиёрии миллї

ШНГ  Шохиси нобаробарии гендерї

ШРИ  Шохиси рушди инсонї

ШСИ  Шохиси сармояи инсонї

ШФГ  Шохиси фарќияти гендерї

ШЊР  Шўрои њамоњангсози рушд

ШМР  Шўрои миллии рушди назди Президенти Љумњурии Тољикисион

ШУД  Шарњи универсалии даврї

ЉДММ Љамъияти дорои масъусълияташ мањдуд

ЉТ  Љумњурии Тољикистон

ЭКОСОС Шўрои иќтисодї ва иљтимоии СММ

ЮНДАФ  Барномаи ќолабии СММ оид ба раоснидани кўмак бањри рушд дар Тољикистон 

  барои солњои 2016-2020

СОSI  Ташаббуси СУТ оид ба назорати эпидемиологии фарбењшавии кўдакон

EPI  Шохиси самаранокии экологї 

FPI   Шохиси нархи озуќворї

JICA     Агентии Япония оид ба њамкорињои байналмилалї

MAPS    Њайати сатњи баланд оид ба мутобиќшавї, иљро ва дастгирии татбиќшавии ЊРУ   

STEPS  Муносибати даврии СУТ

SUN   Стратегияи глобалии њаракат барои бењдошти сифати ѓизо
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Љумњурии Тољикистон - кишварест, воќеъ 
дар Осиёи Марказї, ки роњи баромад ба 
бањр надошта, зиёда аз 93% ќаламрави 
кишварро кўњњо ишѓол менамоянд. Ањолии 
Тољикистон 9 млн. нафарро ташкил дода, аз 
ин шумора зиёда аз 49% занњо буда, 40,6% - 
ин кўдакони синни то 18-сола буда, 
љавонони синни то 30-сола 66%-ро ташкил 
медињад, ки ањолии кишварро яке аз 
љавонтарин дар Осиёи Марказї менамояд. 
Љумњурї аз рўи андозаи ќаламрав дар љањон 
љойи 85-умро ишѓол намуда, дорои 
захирањои азими гидроэнергетикї, оби тоза, 
гуногунии канданињои фоиданок, шароити 
мусоид барои парвариши мањсулоти 
озуќавории аз љињати экологї тоза, аз 
љумла имкониятњо барои рушди фаъоли 
туризми экологї мебошад, ки бо 
муќаррароти асосии рушди инсон  аз лињози 
дастрасї ба захирањои табиї мувофиќ аст.

Дар раддабандии љањонї Тољикистон аз рўи 
Шохиси сармояи инсонї (ШСИ) дар соли 

12017 дар байни 130 давлат љойи 57-ум , аз 
рўи Шохиси  рушди инсонї (ШРИ) дар соли 

22015 дар байни 187 давлат љойи 129-ум  ва 
аз рўи Шохиси нобаробарии гендерї 
(ШНГ) љойи 69-умро дар соли 2017  ишѓол 
менамояд. 

Мутобиќи Шохиси фарќияти гендерї 
Тољикистон дар байни 144 кишвар љойи 95-
юмро ишѓол мекунад (соли 2017). Аз љумла, 
дар раддабандии таъмини баробарии занон 
ва мардон дар њаёти иќтисодї кишвар љойи 
52-ро ишѓол намуда, аз рўи дастрасии занон 

ба таълимот љойи 115-ум, аз рўи 
имкониятњо дар соњаи тандурустї ва сиёсат 

3мутаносибан дар љойњои 67 ва 117  ќарор 
дорад.
Аз рўи Шохиси глобалии навоварињо 
кишвар дар байни 127 давлат љойи 94-умро 

4(соли 2017)  ва тибќи раддабандии 
раќобатпазирии глобалї дар байни 137 

5давлат кишвар љойи 79  ва дар раддабандии 
«Бурдани фаъолияти соњибкорї - 2018» 

6маќоми 123 -ро дар байни 190 давлат ва 
тибќи раддабандии самаранокии экологї 
(Environmental Performance Index, EPI) 
Тољикистон дар байни 180 давлат маќоми 

7129-юмро ишѓол менамояд (соли 2018) . 

Бояд ќайд намуд, ки Тољикистон ба рўйхати 
10 кишвари дорои суръати баланди 
коњишдињии сатњи камбизоатї дар 15 соли 

8охир дохил карда шуд.  Сатњи камбизоатї 
аз 81% соли 1999 то 29,7% дар соли 2017 
коњиш дода шуд. Сатњи фаќри шадид 

9мутаносибан аз 73% то ба 14 %  поин оварда 
шуд.

Дар давоми солњои 1997-2017 болоравии 
иќтисодї дар Тољикистон хеле устувор 
буда, ба њисоби миёна 7,2%-ро дар як сол 
ташкил дод. Сабаби асосии ин раванд ба 
рушди соњаи кишварзї ва бахши 
хизматрасонї алоќамандї дошт. Дар 
давоми дањ соли гузашта интиќоли пули 
муњољирони мењнатї дар баробари 
сармоягузорињои асосии давлатї инчунин 
манбаи муњими болоравии иќтисодї ва паст 
кардани сатњи камбизоатї буд.

1 Шохиси рушди сармояи инсонї, https:\\nonews.co\directory\lists\countries\human-capital 
2 Доклад о человеческом развитии 2016: Человеческое развитие для всех и каждого 
http://hdr.undp.org/sites/default/files/HDR2016_RU_Overview_Web.pdf 
3 WEF http://reports.weforum.org/global-gender-gap-report-2017/dataexplorer/#economy=TJK
4 http://gtmarket.ru/ratings/global-innovation-index/info 
5 WEF, The Global Competitiveness Report 2017–2018 http://www3.weforum.org/docs/GCR2017-
2018/05FullReport/TheGlobalCompetitivenessReport2017%E2%80%932018.pdf 
6 http://russian.doingbusiness.org/~/media/WBG/DoingBusiness/Documents/Annual-Reports/English/DB2018-Full-
Report.pdf 
7 2018 Environmental Performance Index 
https://epi.envirocenter.yale.edu/downloads/epi2018policymakerssummaryv01.pdf
8 Њисобот оид ба Барномаи шарикии Гурўњи Бонки умумиљањонї дар Љумњурии Тољикистон (2015) 
http://www.worldbank.org/content/dam/Worldbank/document/Tajikistan-Snapshot-ru.pdf 
9  Агентии омори  Љумњурии Тољикистон, https://stat.tj/
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Маќсади рушди минбаъдаи иќтисод аз ноил 
гардидан ба болоравии устувор, 
баландсуръат, минтаќавию мутавозин ва 
боадолат иборат мебошад. Мутобиќи 
Стратегияи милли рушд барои давраи то 
соли 2030 (СМР-2030) дар Тољикистон ду 
маротиба зиёд кардани ММД дар назар аст 
ва барои ин суръати болоравии иќтисод дар 
сатњи 7% бояд нигањ дошта шавад.

Љойгиршавии љуѓрофии Тољикистон, ки 
роњи баромад ба бањрро надошта, 
захирањои заминаш мањдуд аст, боиси он 
мегардад, ки кишвар аз омилњои берунї 
осебпазир аст ва ин метавонад ањамияти 
комёбињоеро, ки давлат дар њаждањ соли 
охир дар самти балан бардоштани 

некуањволии мардум ба он ноил гардидааст, 
ба таври назаррас коњиш дињад.  
Тољикистон махсусан аз офатњои экологї 
осебпазир аст. Ин яке аз кишварњое 
мебошад, ки аз њама беш ба офатњои табиии 
бо таѓйироти иќлим алоќаманд гирифтор 
мешавад.

 
Мањз барои њамин асосњои рушди 
минбаъдаи кишварро муайян сохта, дар 
СМР 2030 дар баробари принсипњои 
индустриалї ва инноватсионї дар мадди 
аввал принсипи превентивї ё пешгўии 
(коњиш додани) осебпазирии рушди 
устувори минбаъда муќаррар карда 
шудааст.



ШАРЊИ МУХТАСАР
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Аз 1 январи соли 2016 17 Њадафи Рушди 
Устувор (ЊРУ), ки дар Рўзномаи нави 
рушди устувор барои давраи то соли 2030 
дарљ гардидаанд ва аз љониби пешвоёни 
љањонї моњи сентябри соли 2015 дар 
Саммити таърихии Созмони Милали 

10Муттањид (СММ)   ќабул карда шуда 
буданд, расман эътибор пайдо намуданд.

Рўзномаи нав ба гузариши мамлакатњо ба 
рушди устувор равона гардидааст, ки аз 
муайян кардани авлавиятњо дар соњаи рушд 
замина мегиранд. ЊРУ ба он нигаронида 
шудаанд, ки сиёсатњои љањонї ва миллї ба 
таври комплексї тањия ва љорї карда 
шаванд, то ки барои ноилшавї ба онњо 
бахшњои иљтимої, иќтисодї ва экологї 
муттањид гарданд. ЊРУ бо кўшиши 
«Намегузорем касе аќиб монад» аз 
мамлакатњо даъват мекунад, ки 
сиёсаташонро дар соњањои рушд ва 
маблаѓгузорї ба њалли масъалањои 
табаќањои аз њама осебпазири љомеа равона 
намоянд.

Тољикистон барои татбиќшавї «Рўзномаи 
рушди устувор»-ро барои давраи то соли 
2030 маъќул дониста, ќабул кард. Ќайд 
намудан ба маврид аст, ки дар муњокима ва 
ташаккули ЊРУ иштирок намуда, 
Тољикистон ташаббускори пешнињоди 
масъалањои бахши об њамчун яке аз 
мушкилоти муњим дар доираи Рўзномаи 
2030 гардид. 

Дар соли 2016 Тољикистон СМР-2030-ро 
тањия ва тасдиќ намуд, ки дар он самтњои 
асосии ноилшавї ба ЊРУ муаяйн шудаанд.
Дар Њисоботи миллии мазкур (ЊМ) таъкид 
мегардад, ки масъалањои милликунонї, 
мањалликунонї ва татбиќи ЊРУ дар 
мамлакат раванди хеле мураккаб буда, 
таъминоти алоќамандии амиќи онњоро бо 
њадафњои миллии стратегї ва вазифањое, ки 
дар СМР-2030 баён гардидаанд, дарбар 
гирад. Дар Њисоботи мазкур кўшиши 
нишон додани он ба харљ дода шудааст, ки 
ноилгардї ба њадафњо ва вазифањои миллии 
стратегї барои давраи то соли 2030 
вусъатбахшандаи рушди устувори 
минбаъдаи мамлакат мегардад. 

СМР-2030 баланд бардоштани сатњи 
зиндагї ва некуањволии мардумро дар асоси 
татбиќи “Консепсияи 4+1” дар сохтори 
њадафњо ва вазифањои стратегии 
муќарраргардида маќсади олии рушди 
дарозмуддати кишвар мењисобад. Ин 
консепсия ноилшавї ба чор њадафи 
стратегии рушди кишварро дар 15 соли 
наздик дар назар дорад: (1) Таъмини 
амнияти энергетикї ва истифодаи 
самарбахши неруи барќ; (2) Таъмини 
амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї ба 
ѓизои босифат; (3) Баромад аз бумбасти 
коммуникатсонї ва табдили кишвар ба 
мамлакати транзитї; (4) Тавсеаи шуѓли 
пурмањсул. 

10 Ќатънома аз љониби Маљмааи кулл 25 сентябри соли 2015 «70/1. Табдили љањони мо: Рўзнома дар соњаи рушди 
устувор барои давраи то соли 2030» ќабул карда шудааст.
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N15/291/92/PDF/N1529192.pdf?OpenElement
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Боиси тазаккур аст, ки масъалаи тањкими 
минбаъдаи рушди сармояи инсонї дар 
СМР-2030 ба сифати авлавияти комплексї 
ва байнисоњавї муќаррар карда шудааст, ки 
дар доираи он масъалањои маориф, 
тандурустї, њифзи иљтимої ва баробарии 
гендерї баррасї мегарданд.

Соли 2017 Тољикистон раванди омодакунии 
Њисоботи ихтиёрии миллиро (ЊИМ) дар 
кишвар барои муаррифии он дар Форуми 
сиёсии сатњи баланд (ФССБ) оѓоз намуд. 
Њадафи асосии Њисоботи мазкур тањлили 
раванди амалисозии ЊРУ дар сатњи кишвар, 

њамгироии Рўзномаи 2030 ба сиёсати 
миллии рушд тавассути иштироки васеи 
њамаи тарафњои манфиатдор мањсуб меёбад.
 
Вазифаи асосии ЊИМ аз мубодилаи 
таљриба, аз љумла муваффаќиятњо, 
мушкилињо ва сабаќњои андўхта барои 
тезонидани татбиќи Рўзномаи 2030 иборат 
аст. Њисобот ба таќвиятдињии сиёсати 
њукумат ва нињодњо љињати сафарбар 
намудани дастгирї ва шарикї дар татбиќи 
ЊРУ бо иштироки тарафњои гуногуни 
манфиатдор равона шудааст.

2 3

1 4

Рањої аз бунбасти 
коммуникатсионї, 

ва табдил ба 
кишвари транзитї

Таъмини амнияти 
озуќаворї ва 

дастрасии ањолї ба 
ѓизои хушсифат

Таъмини 
истиќлолияти 
энергетикї ва 

истифодаи 
самарабахши 

неруи барќ

Вусъатдињии 
шуѓли 

пурмањсул

Баланд 
бардоштани 

сатњи зиндагии 
ањолии 
кишвар

РУШДИ 
САРМОЯИ 
ИНСОНЇ

КОНCЕПCИЯИ 4+1
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Мавзўи ЊИМ бо масъалањои аз байн 
бурдани камбизоатї тариќи баланд 
бардоштани некўањволии мардуми кишвар 
алоќаманд аст. Дар доираи ЊИМ раванди 
милликунонии ЊРУ тавассути ноилгардї ба 
ду њадафи стратегии рушди кишвар, ки дар 
СМР-2030 муайян шудаанд, баррасї 
мегарданд: 1) таъмини амнияти энергетикї 
ва истифодаи самарабахши нерўи барќ ва 2) 
таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии 
ањолї ба ѓизои хушсифат. Дигар вазифањои 
ЊРУ низ дар ЊИМ ба монанди масъалањои 
байнисоњавї инъикоси худро ёфтаанд: 
баробарии гендерї, саноатикунонї, 
дастрасї ба оби нўшокии бехатар, 
масъалањои таѓйирёбии иќлим ва ѓайрањо.

Асоси ЊИМ аз њадафњо ва вазифањои 
мавзўи рушди устувор; натиљањои 
амалисозии ЊРЊ; афзалиятњои рушд, ки дар 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020 муайян 
шудаанд; ташаббусњои байналмилалии 
Тољикистон дар бахши об; чорабинињои дар 
Соли љавонон банаќшагирифташуда, ки 
соли 2017 дар Тољикистон эълон шуда буд, 
замина мегирад.

Рушди устувор бе таъмини зиндагии 
арзанда ва гузоштани эњтиром ба њуќуќњои 
ањолии кишвар, вусъатдињии имкониятњои 
онњо, таъмини солимии репродуктивї ва 
њуќуќњо, љойњои кории арзанда ва мусоидат 
ба рушди иќтисодиёт, имконнопазир аст. 
Афзоши сармоягузорї ба соњаи 
тандурустї,тањсилоти љавонон ва 
пешнињоди имкониятњои бештар ба занон 
дар њоли њозир ба ќадри нокифоя истифода 
гардидани нерўи ањолии ќобили 
мењнатроошкор намуда, ба рушди сифатан 
нави кишвар мусоидат мекунанд.

Дар доираи ЊИМ дастовардњои асосии 
Тољикистон, мушкилот ва даъватњои дар 
татбиќи ЊРУ мављуд буда, биниши оянда ва 
хулосањои дар тањлил асосёфта мавриди 
баррасї ќарор дода шудаанд.

Хулосаи асосии ЊИМ аз он иборат буд, ки 
асбоби калидии њамгироии ЊРУ ба сиёсати 
миллии рушд њуљљатњои ќабулгардидаи 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020 мебошанд.

ЊИМ дар асоси машваратњои васеи дар 
сатњи миллї ва минтаќавї баргузор 
гардида, бо иштироки мутахассисони 
ваколатдор ва масъули вазорату идорањо, 
намояндагони парлумон, љомеаи 
шањрвандї, доирањои илмї, инчунин 

намояндагони шарикони рушд дар 
Тољикистон, соњибкорон ва ВАУ омода 
карда шудааст.

ЊИМ дар ФССБ соли 2017 дар штаб 
квартираи СММ дар Ню-Йорк манзур 
карда шуда иштирокчиёни ин чорабинии 
муњим ба он бањои мусбї доданд.

Њисоботи мазкур идомаи кори оѓозгардида 
дар доираи ЊИМ мебошад, ки масъалањои 
асосии методологиро дар доираи њуљљати 
мазкур дарљ менамояд.

Ќайд кардан ба маврид аст, ки имрўз дар 
назди Тољикистон дар баробари 
мониторинги татбиќи њадафњои стратегии 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020, инчунин 
масъалањои милликунонии ЊРУ вазифањои 
љорї кардани ЊРУ дар сатњи сиёсатњои 
соњавї, мањаллигардонии ЊРУ дар сатњи 
минтаќањои кишвар, ташаккул ва рушди 
минбаъдаи механизмњои миллии љорї 
кардани ЊРУ, инчунин муайян кардани 
мушкилоту муаммоњои дар роњи ноилшавї 
ба онњо истода ба миён омадаанд.
   
Хусусияти хоси тањияи ЊМ аз он иборат 
мебошад, ки њадафњои стратегии СМР-2030 
ва аксарияти ЊРУ бо њам алоќманданд ва 
муњтавои њамдигарро ѓанї мегардонанд ва 
њалли маљмуии онњо ба ноилшавї ба як 
ќатор њадафњои дигар мусоидат менамоянд.

Мањз њамин масъалањо дар раванди тањияи 
ЊМ мавриди тањлил ќарор дода шуданд.



МУЌАДДИМА

Пас аз ќабули СМР-2030 ва БМР 2016-2020 
љараёни омўзиши фаъоли алоќамандии 
њуљљатњои стратегї бо ЊРУ оѓоз шуд. 
Арзёбии босуръати алоќамандии ЊРУ бо 
њуљљатњои стратегии миллї ва сиёсатњои 
соњавї шурўъ шуда, муайян гардид, ки 64% 
њадафњо, вазифањо ва афзалиятњои СМР-
2030 ва БМР 2016-2020 бо ЊРУ, бахусус дар 
муайян кардани њадафњои стратегї 
алоќамандї доранд.  

Маълумоти дар натиљаи арзёбї 
бадастомада ба муайян кардани  
вусъатбахшандагони рушди устувор дар 
њошияи татбиќи СМР-2030 ва БМР 2016-
2020 мусоидат намуданд.

Дар соли 2017 Тољикистон бо ташаббуси 
тањияи ЊИМ баромад намуд, ки маќсади он 
аз инъикоси муайян кардани љойи 
Тољикистон дар милликунонї ва 
мањалликунонии ЊРУ ва мубодилаи 
таљрибаи татбиќи самтњои соњавї иборат 
буд. Дар чорчўбаи тањияи ЊИМ ду мавзўи 
соњавї: амнияти энергетикї ва озуќаворї, 
инчунин масъалањои байнисоњавии 
камбизоатї, баробарии гендерї, 
тандурурстї ва маориф муайян карда 
шуданд. Интихоби ин мавзўъњо тасодуфї 
набуд, чунки асоси онро њадафњои 
стратегии СМР-2030 ва мављудияти 
мушкилот дар соњањои алоњида ташкил 
медод.  

Хулосањои асосии ЊИМ аз он иборат буд, 
ки дар шароити набудани  захирањо 
Тољикистон бояд ба самтњои афзалиятноки 
рушд, ки барои рушди дигар соњањои 
иљтимоию иќтисодии кишвар самараи 
чандкарата ва такони рушд медињанд, 
таваљљўњ пардозад.

ЊИМ муайян кард, ки проблемањои 
мављуда дар соњаи љамъоварї ва сифати 
маълумот зарурати такмили низоми 
мониторинг ва арзёбии СМР-2030 ва БМР 
2016-2020 ва ЊРУ-ро ба миён меоварад. 
Илова бар ин тањлил нишон дод, ки дар 
њамоњангсозии масъалањои татбиќи СМР-
2030 ва ЊРУ байни тарафњои гуногуни 
манфиатдор норасогие вуљуд дорад.

Пас аз муаррифии бомуваффаќияти ЊИМ 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ќарор 
ќабул кард, то ЊМ тањия намояд, ки дар 
заминаи тањлили вазъи мављуда, мушкилот, 
проблемањо ва ќадамњои минбаъда дар 
соњаи татбиќшавии њуљљатњои стратегї ба 
њайси механизми татбиќи ЊРУ асос ёбад.
Њамзамон бо ин СММ оид ба тањияи чунин 
њисобот тавсия тањия карда, ки ба баррасии 
мамлакатњо пешнињод карда шуд. 

Тавсияњо аслан аз самтдории умумї иборат 
буда, бо дараназардошти хусусияти тањияи 
чунин њуљљатњо дар мамлакат такмил дода 
шуданд.

ЊМ унсури калидии раванди тањлили 
љараёни татбиќи њуљљатњои стратегии 
миллї ва ЊРУ мебошад. Маќсади ЊМ аз 
муайян кардани маќом ва раванди татбиќи 
соњањои алоњида ва самтњои рушди 
мамлакат дар доираи СМР-2030 ва БМР 
2016-2020 дар алоќамандї бо ЊРУ иборат 
мебошад. Ѓайр аз ин ЊМ имкон медињад, ки 
проблемањои мављуда дар татбиќи 
њуљљатњои стратегї, аз љумла љамъоварї ва 
сифати маълумот, њамоњангсозї, 
маблаѓгузорї барои ќабули ќарорњои 
сариваќтї оид ба таѓйир додани тамоюли 
рушд дар доираи СМР-2030 ва ЊРУ муайян 
карда шаванд.

Њадаф ва вазифањои Њисоботи миллї

9
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џ тањлили сатњи ноилшавї ба њадафњои 
стратегии СМР-2030 дар доираи 
татбиќшавии БМР 2016-2020, татбиќи 
сиёсатњои соњавї ва минтаќавї ва 
алоќамандии онњо бо ЊРУ;

џ муайян кардани мушкилот дар роњи 
ноилшавї ба њадафњои СМР-2030, БМР 
2016-2020 ва ЊРУ;

џ тањлили низоми мониторинг ва арзёбии 
СМР-2030, БМР 2016-2020 ва ЊРУ;

џ муайян кардани самтњои такмили 
механизми њамоњангсозї байни 
тарафњои манфиатдор дар кори 
татбиќшавии њуљљатњои миллии 
стратегї ва ЊРУ;

џ такмили масъалањои њисоботдињї, 
сифати љамъоварии маълумот;

џ .таъмини иштироки васеи тамоми 
тарафњои манфиатдор дар муњокимаи 
љараёни татбиќи СМР-2030, БМР 2016-
2020 ва ЊРУ барои тањияи ЊМ.

џ Исходя из поставленных в рамках НД 
целей и задач была разработана 
методология НД. 

Дар заминаи маќсад ва њадафњои дар 
доираи ЊМ вогузоргардида методологияи 
ЊМ тањия гардид.

Вазифањои асосии ЊМ 
аз инњо иборат мебошад:



Методологияи тањияи ЊМ дар асоси 
тавсияњои вазорату идорањо, шарикони 
рушд ва љомеаи шањрвандї, ки дар натиљаи 
муњокимаронињо дар сатњи миллї пешнињод 
гардидаанд, замина мегирад. Методология 
њамчунин дар заминаи тавсияњои 
тањиякунии гузоришњои миллї, СММ 
пешнињод кардааст, асос ёфтааст.  ЊМ аз 
тањлили 4 њадафи стратегии СМР-2030 ва 
рушди сармояи инсонї (Консепсияи 4+1), 
инчунин дигар масъалањои байнисоњавї ва 
соњавї иборат мебошад.  

Тањияи ЊМ дар иштироки васеи љонибњои 
гуногуни манфиатдор дар муњокимронињои 
масъалањои мухталиф дар њамбастагї бо 
СМР-2030 ва ЊРУ, муайян кардани 
мушкилоти мављуда оид ба ноилшавї ба 
њадафњои стратегии СМР-2030 ва вазифањои 
ЊРУ ва инчунин муайян намудани роњњои 
њалли онњо замина меёбад.

Барои тањлили дастовардњо ва муайян 
кардани мушкилот муайян шуда буд, ки 
методологияи ЊМ ба тањлили авлавиятњо 
бояд дар чорчўбаи Консепсияи 4+1 
тавассути маълумоти гирифташуда дар 
натиљаи мониторинги нишондињандањои 
БМР 2016-2020, натиљањои 
нишондињандањои зинаи аввали ЊРУ, 
њисоботи алтернативї ва тањлилњо 
нигаронида шавад.

Барои љамъоварии маълумот оид ба 
нишондињандањои БМР 2016-2020 ва 

нишондињандањои ЊРУ шаклњои њисоботї 
тањия карда шуданд, ки ба вазорату 
идорањои масъули самтњои дахлдори 
иљтимоию иќтисодии кишвар фиристода 
шуданд.Шаклњои њисоботї љамъоварии 
маълумотро барои давраи солњои 2016-2017 
пешбинї менамуданд. Пас аз љамъоварии 
маълумот корњо оид ба љамъбаст ва тањлили 
онњо бо маќсади муайян кардани раванди 
татбиќи њадафњои стратегии СМР-2030 ва 
вазифањои ЊРУ анљом дода шуданд. 

Дар раванди тањияи ЊМ методологияе, ки аз 
љониби коршиносони байналмилалї оид ба 
тањлили дараљаи алоќамандии ЊРУ бо 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020 пешнињод 
гардида буд, истифода карда шуд.

Тавассути методологияи истифодашуда 
дараљаи таъсири њадафи алоњида 
гирифташуда ба ноилшавї ба дигар ЊРУ 
тавассути афзалиятњо, вазифањо ва самтњои 
амали СМР-2030 ва БМР 2016-2020 арзёбї 
карда шуданд. Оид ба муайян кардани 
робитаи бозгашта, яъне чї тавр дигар ЊРУ 
ба ноилшавии њадафи дар алоњидагї 
гирифташуда дар маљмўъ ва дар сатњи 
вазифањо таъсир мерасонанд, чораљўї карда 
шуд.

Дар асоси кори амалишуда авлавиятњои 
ЊРУ барои Тољикистон ва мутобиќати онњо 
ба њадафњои стратегии СМР-2030 муайян 
карда шуданд.

Методология

Дар машаваратњои соњавї намояндагони 
тарафњои манфиатдор иштирок 
намуданд:

џ Вазорату идорањо, 
џ Ољонсињои СММ,
џ Шарикони рушд, 
џ Намояндагони Парлумони кишвар,
џ Ҷомеаи шањрвандї, 
џ Доирањои академї, 
џ Бахши хусусї ва
џ ВАО. 

Яке аз унсурњои тањияи ЊМ 
гузаронидани машваратњои соњавї 
гардид, ки самтњои асосии њаёти 
иљтимоию иќтисодии кишварро фаро 
мегирифтанд. Машваратњои соњавї бо 
маќсади таъмини иштироки васеи 
љонибњои манфиатдор дар раванди 
њисоботдињї оид ба татбиќи СМР-2030 
ва ЊРУ гузаронида шуданд.

Машваратњои 
соњавї
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Барои таъмини иштироки васеи 
милликунонї, мањалликунонї ва татбиќи 
СМР-2030 ва ЊРУ истифода кардани 
майдони ЮНДАФ (Барномаи ќолабии 
СММ оид ба расонидани кўмак бањри рушд 
дар Тољикистон барои солњои 2016-2020), ки 
аз 6 Гурўњњои натиљавї иборат буда, аз 
намояндагињои СММ ва маќомоти 
дахлдори давлатї  ва дигар љонибњои 
манфиатдорташаккул ёфта буд, пешнињод 
гардид. Асос барои истифодаи майдони 
ЮНДАФ аз он иборат буд, ки гурўњњои 
натиљавии ЮНДАФ ба ќисмати зиёди 

афзалиятњои СМР, БМР ва ЊРУ, аз ќабили 
мавзўъњои зайл:

џ Волоияти ќонун, дастрасї ба адолати 
судї, идоракунии самаранок;

џ Рушди устувор ва боадолати иќтисодиёт;
џ Рушди иљтимої (тандурустї, маориф ва 

њифзи иљтимої);
џ Амнияти озуќаворї ва ѓизо;
џ Дастгирии гурўњњои осебпазири ањолї;
џ ќобилиёти зиндагї ва устувории 

экологї.

Дар раванди тањияи ЊМ илова ба 
Консепсияи 4+1 аз љониби шарикони рушд 
ва намояндагони созмонњои љамъиятї 
пешнињод карда шуд, ки оид ба масъалањои 
оби тоза ва санитария (ЊРУ 6), масаъалањои 
сулњ, адолати судї ва самаранокии 
институтњо (ЊРУ 16), баробарии гендерї 
(ЊРУ 5) ва шарикї ба маќсади рушди 
устувор (ЊРУ 17) машваратњои гузаронида 
шавад. 

Барои гузаронидани машвартњои фаннї 
асбобњои арзёбии алоќамандии њадафњои 
стратегї ва вазифањои СМР-2030 бо ЊРУ, 
инчнуни меъёрњои универсалї тањия карда 
шуда буданд. Абзорњои арзёбї ва меъёрњо 
ќаблан байни њамаи тарафњои манфиатдор, 
ки дар машваратњои фаннї иштирок 
доштанд,  таќсим карда шуда буданд.

Њангоми тањияи ЊМ якљоя бо гуруњњои натиљавии 
ЮНДАФ ва дигар шарикон оид ба мавзўъњои зерин 
машваратњои фаннї гузаронида шуданд:

џ тавсеаи шуѓли пурмањсул;
џ тандурустї;
џ њифзи иљтимої;
џ маориф;
џ энергетика;
џ наќлиёт ва инфрасохтор;
џ масъали дастрасї ба адолати 

судї ва волияти ќонун;
џ масъалањои баробарии гендерї;

џ амнияти озуќаворї
џ бахши об
џ инчунин масъалањои 

мониторинг ва арзёбї ва 
маблаѓгузории  СМР-2030 ва 
ЊРУ.



БОБИ 1. 
ТАЊЛИЛИ ЉАРАЁНИ ТАТБИЌИ
ЊАДАФЊОИ СТРАТЕГИИ СМР-2030
ВА БМР 2016-2020 ДАР ЊОШИЯИ 
ЊАДАФЊОИ РУШДИ УСТУВОР

Соли 2016 Тољикистон СМР-2030-ро тањия 
ва ќабул намуд. Дар СМР-2030 баланд 
бардоштани сатњи зиндагї ва некўањволии 
мардум дар асоси таъмини рушди устувори 
иќтисодї њамчун њадафи олии рушди 
дарозмуддати кишвар муайян карда 
шудааст. Ин њадафи олї бояд тавассути 
ноилшавї ба чор њадафњои стратегии 
рушди кишвар барои 15 соли оянда ба даст 
ояд: (1) таъмини амнияти энергетикї ва 
истифодаи самараноки нерўи барќ; (2) 
рањої аз бумбасти коммуникатсионї ва 
табдилдињии кишвар ба давлати транзитї; 
(3) таъмини амнияти озуќаворї ва 
дастрасии ањолї  ба ѓизои хушсифат; ва (4) 
вусъатдињии шуѓли пурмањсул.

Байни СМР-2030 ва ЊРУ алоќаи бевосита 
ва байнисоњавї мављуд аст, ки аз 
муносибати фарогир ба њалли мушкилот ва 
даъватњо зоњир мегардад. Бояд тазаккур 
дод, ки милликунонии ЊРУ раванди хеле 
мураккаб буда, алоќаи амиќ бо њадаф ва 
вазифањои СМР-2030-ро таќозо мекунад. 
Механизми мутобиќсозии ЊРУ татбиќи 
маљмўии тадбирњо ва чорабинињоро 
пешбинї мекунад.
 
СМР-2030 ба њайси механизми асосие 
истифода мешавад, ки дар доираи он 
милликунонї ва татбиќи бевоситаи ЊРУ 
сурат мегирад. Татбиќи ЊРУ тавассути 
амалисозии се барномаи панљсолаи 
миёнамуњлати рушд таъмин мегардад, ки 
нахустини он БМР 2016-2020 мањсуб меёбад. 
Дар БМР 2016-2020 чорабинињои асосии 
ноилшавии марњилаи якуми татбиќи СМР-
2030 ва ЊРУ пешбинї шудаанд.

Дар соли 2017 аз љониби њайати СММ  дар 
Тољикистон Арзёбии фаврии маљмўии 
(АФМ) стратегияњои сатњи миллї ва 
барномаю наќшањои соњавї вобаста ба 
мутобиќат ба њадаф ва вазифањои ЊРУ 
анљом дода шуд. Дар асоси АФМ муайян 
карда шуд, ки дар ду њуљљати стратегї ва 
барномавии кишвар СМР-2030 ва БМР 
2016-2020 таќрибан 64% вазифањои ЊРУ 
инъикоси худро ёфтаанд. Тањлили нисбатан 
васеъ, ки 10 стратегия ва барномањои 
миллиро фаро гирифт, нишон дод, ки 
њамгироии ЊРУ бо ин њуљљатњо 78%-ро 
ташкил медињад.

Тањлили вазифањои њадафноки бисёрсоњавї 
имкон дод, ки харита ва ё профили 
Тољикистон дар њошияи сатњи мувофиќати 
ЊРУ бо стратегия ва барномањои рушди 
кишвар тањия карда шавад.

1.1. СМР-2030 ба њайси механизми ноилшавї ба ЊРУ

13
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Расми 1.  Ҳамгироии ҲРУ дар ҳуҷҷатҳои стратегии рушд дар 
  Ҷумҳурии Тоҷикистон  (%)

Дараљаи баланди мувофиќат барои њадањои 
зерин муайян карда шуд: ЊРУ 2 (барњам додани 
гуруснагї - 80%); ЊРУ 3 (саломатї ва 
некуањволї - 100%); ЊРУ 4 (маърифати босифат 
- 100%); ЊРУ 5 (баробарии гендерї - 100%); ЊРУ 
6 (оби тоза ва бењдошт - 100%); ЊРУ 7 (неруи 
дастрас ва тоза - 100%); ЊРУ 8 (мењнати сазовор 
ва рушди иќтисод - 100%); ЊРУ 11 (шањру 
мањалњои устувор - 86%); ЊРУ 13 (мубориза бо 
таѓйирёбии иќлим - 100%) ва ЊРУ 15 

11(нигањдории экосистемаи заминї - 78%).

Дараљаи ќисман (миёна) мутобиќаткунанда дар 
чунин самтњои афзалиятноки ЊРУ 1 (барњам 
додани камбизоатї - 60%); ЊРУ 10 (коњиши 
нобаробарї - 71%); ЊРУ 16 (љомеаи осоишта ба 
дастрасї ва адлия - 70%) ва ЊРУ 17 (њамкорї 

12барои рушди устувор - 63%)  муайян карда 
шуданд.

Дараљаи мутобиќати паст (мушаххаснашуда) 
дар ЊРУ 12 (истеъмолу истењсоли оќилона - 

1338%)  муайня карда шуд.
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100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

71.4

85.7

37.5

100.0

77.7

70.0

63.2

ЊРУ 1 Барњам додани камбизоатї

ЊРУ 2 Барњам додани гуруснагї

ЊРУ 3 Саломатї ва некуањволї

ЊРУ 4 Маърифати босифат

ЊРУ 5 Баробарии гендерї

ЊРУ 6 Оби тоза ва бењдошт

ЊРУ 7 Неруи дастрас ва тоза

ЊРУ 8 Мењнати сазовор ва рушди иќтисод

ҲРУ 9 Саноаткунонӣ, инноватсия ва инфрасохтор

ЊРУ 10 Коњиши нобаробарї

ЊРУ 11 Шањру мањалњои устувор

ЊРУ 12 Истеъмолу истењсоли оќилона

ЊРУ 13 Мубориза бо таѓйирёбии иќлим

ЊРУ 15 Нигањдории экосистемаи заминї

ЊРУ 16 Ҷомеаи осоишта ба дастрасї ва адлия

ЊРУ 17 Ҳамкорї барои рушди устувор

11  Дараљаи баланди мувофиќат онро муайян менамояд, ки дар њуљљатњои стратегии љумњурї вазифаи 
маќсадноке њаст, ки ба вазифаи маќсадноки ЊРУ на танњо дар матн балки мутобиќ ба миќёс ва њадафмандї 
мувофиќат дорад. Барои рушди онњо нишондињандањо муайян карда шудаанд.
12 Сатњи нисбии мутобиќат нишон медињад, ки дар њуљљати банаќшагирии миллї вазифаи маќсадноке њаст, ки ба 
вазифаи маќсадноки ЊРУ мутобиќат менамояд, аммо доираи нопурраи фарогирї дошта, нишондињандањои 
арзёбии рушдро дарбар намегирад.
13 Дараљаи мутобиќати суст (мушаххаснашуда) маъно онро дорад, ки дар њуљљати банаќшагирии миллї вазифаи 
маќсадноки ба вазифаи маќсадноки ЊРУ мутобиќаткунанда мављуд нест.



Харита ва ё профили Тољикистон дар 
њошияи дараљаи мутобиќати ЊРУ бо 
стратегия ва барномањои рушди мамлакат 
аслан профили интизории татбиќи њадаф ва 
вазифањои стратегия ва барномањои рушди 
кишвар, бахшњо, соњањо ва минтаќањои 
Тољикистон дар ќаринаи ЊРУ мебошад. 
Вале, на њама њадаф ва вазифањои СМР-
2030, БМР 2016-2020 ва ЊРУ метавонанд 
яксон ва њамзамон иљро карда шаванд, ки 
боиси фаъол гардонидани чорањои 
авлавиятдошта оид ба татбиќи вусъатнок 
шаванд. 

Тадбирњои вусъатбашх на танњо суръати 
ноилшавї ба як ё маљмўи ЊРУ дар 
мамлакатро баланд мебардоранд, балки ба 
татбиќи маљмўи њадафњо, афзалиятњо ва 
вазифањо, ки СМР-2030 ва БМР 2016-2020 
дар бар гирифтаанд, мусоидат менамоянд. 
Аз ин лињоз, авлавиятдињии тадбирњои 
миллї оид ба вусъатбахшидани  татбиќи 
ЊРУ љанбаи муњими чорабинињо ба њисоб 
меравад.

Аз байни тадбирњои сершумор оид ба 
татбиќи ЊРУ чор тадбири асосиро, ки ба 
хусусиятњои миллии рушди устувор хос 
мебошанд, људо кардан мумкин аст. 
Якум, таъмини амнияти энергетикї ва 
истифодаи самараноки нерўи барќ мебошад. 
Ин тадбир ба њадафи нахустини СМР-2030 
њамоњанг буда, дар сатњи роњбарияти давлат 
бомуваффаќият роњандозї шуда истодааст. 
Ин тадбир василаи муњими таъмини рушд 
вобаста ба як ќатор ЊРУ мебошад. 
Вусъатбахшї дар ин самт барои Тољикистон 
ањамияти заминавї дорад, чунки ба 
мањсулотнокї, тандурустї, маориф, оби 

бехатар, шуѓл, њавасмангардонии 
болоравии иќтисодиёт ва њамкорињои 
байнисарњадї ва рушди сармояи инсонї 
таъсири мустаќим мебахшад. Тањќиќотњои 
суршумор дар Тољикистон нишон доданд, 
ки энергетика воќеан ченаки вусъатдињанда 
хоњад шуд, агар сиёсати миллї дар ин самт 
синергияи мусбии ноилшавї ба ЊРУ-њои 
амсоли барњам додани камбизоатї (ЊРУ 1) 
ва саломатию некуањволиро (ЊРУ 3) 
њавасманд гардонад ва вазъияти 
баамаломадаро, ки тибќи он мубориза бо 
таѓийёбии иќлим (ЊРУ 13) ва камбудии об 
метавонанд бо мурури замон ба ноилшавї 
ба ЊРУ 6 (оби тоза ва бењдошт) ва дигар 
ЊРУ таъсиргузор бошанд, ба инобат гирад.
 
Дуюм, рушди баробар ва маљмўии 
минтаќањо (њудудњо)-и кишвар мебошад. Ин 
тадбир њамчун афзалияти рушд дар СМР 
2030  (банди 3.2) ва БМР 2016-2020 (Боби 5) 
дарљ гардида, сатњи муњими арзёбии 
амалигардонии ислоњот дар кишвар ба 
њисоб меравад. Дар ин њуљљањои стратегї 
рушди маљмўии минтаќањои кишвар ба 
њайси нуктаи нињоии талошњои њукумат дар 
татбиќи чунин самтњои Консепсияи 4+1 ба 
мисли таъмини дараљаи маќбули амнияти 
энергетикї ва озуќаворї, рушди имконоти 
коммуникатсионии мамлакат, тавсеаи 
шуѓли пурмањсул ва рушди сармояи инсонї 
баррасї мегардад. Арзёбии комёбињои ЊРУ 
дар Тољикистон нишон дод, ки онњо асосан 
дар пойтахт дар шањри Душанбе ба даст 
омаданд. Дар минтаќањо бошад мушкилоти 
зиёд љамъ шудаанд, ки њалли онњо метованд 
бевосита ба ноилшавии ЊРУ дар кишвар 
таъсир расонад.
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Мањз барои њамин дар СМР-2030 ба њайси афзалият дар 
њошияи рушди минтаќањо тадбирњои зерин ќайд 
гардидаанд:

1. Рушди мутавозини минтаќањо бо таваљљуњи хоса ба баробаркунонии 
нишондињандањои заминавии сатњи зиндагї ва баланд бардоштани сифати 
сармояи инсонї дар минтаќањо (ЊРУ 3; ЊРУ 6; ЊРУ 10);

2. Рушди маљмўии минтаќањои дењот (ЊРУ 2; ЊРУ 6);
3. Шањрикунонї ва мусоидат ба равандњои рушди шањрњо, аз љумла шањрњои 

хурд (ЊРУ 11);
4. Ташаккули кластерњои њудудию саноатї (њудудњои саноатикунонии нав ва 

њамгирої, минтаќањои озоди иќтисодї, бизнес-инкубаторњо, технопаркњо, 
марказњои инноватсионї) ва рушди долонњои иќтисодї (ЊРУ 9); 

5. Тавсеаи фарогири бозори мењнат (ЊРУ 8).
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14   http://sdg.iisd.org/news/ministers-call-on-undp-to-be-sdgs-accelerator/
15  Гузориши 6 давраии Тољикистон тибќи моддаи 18 Конвенсияе, ки бояд соли 2017 манзур мегардид (2 октябри 
соли 2017) аз суроѓаи зерин дастрас кардан мумкин: 
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno=CEDAW%2fC%2fTJK%2f6&Lang
=en  

Сеюм, ин масъалаи баробарии гендерї 
мебошад, ки дар СМР-2030 тавассути 
нишондињандаи маќсаднок ва дар БМР 
2016-2020 њамчун авлавияти байнисоњавии 
рушд инъкоси худро ёфтааст. Гарчанде ЊРУ 
5 ба сифати њадафи мустаќили таъмини 

баробарии гендерї маълум аст, 
сармоягузорї ба тавсеаи имконоти занњо ва 
духтарон ва њамчунин тавсеаи њуќуќ ва 
имконоти иќтисодї, њуќуќї ва сиёсї дар 
миќёси љањонї њамчун ченаки вусъатбахшии 
дорои таъсири бисёрљанбаї 

14(мултипликативї) муайян карда шудааст.

Аз байн бурдани тамоми намуди зўроварї 
нисбат ба зан ва духтарон яке аз 
авлавиятњои дигари СМР-2030 мебошад. 
Гарчанде дар мамлакат асосњои баробарии 
мард ва зан дар масъалањои дастрасї ба 

15замин дар сатњи ќонунгузорї ва сиёсат  
љорї гардидаанд, дар СМР-2030 
нобаробарии мављудаи байни зан ва мард 
нисбат ба дастрасї ба захирањои иќтисодї, 
шуѓл, маориф, фаъолияти соњибкорї, 
хизмати давлатї ва ќабули ќарорњо ва 
назорат аз болои онњо дарљ гардидааст.
 
Чорум, љавонон мебошад, ки дар ноилшавї 
ба њадафњои СМР-2030 ва татбиќи ЊРУ дар 
мамлакат бояд имконияти сањми арзанда 
гузоштан дошта бошанд. Њиссаи ањолии 
љавони то 20-солаи кишвар, ки соли 2015 
45%-ро ташкил медод, дар соли 2030 асоси 
ањолии ќобили мењнатро дар мамлакат 
ташкил хоњад дод. Љавонон бояд ќисми 
људонашавандаи тањия, татбиќ ва арзёбии 

наќша ва стратегияњои ба њаёти онњо 
дахлдор бошанд. Танњо ба шарофати 
иштироки созандаи љавонон ва ањамияти 
љиддї ба љавонон дар татбиќи ЊРУ хавфи 
“онњоро дар аќиб монондан” ба имконоти 
табдили таѓйирот ташаккул ёфта, “даричаи 

имконоти демографї”-ро дар мамлакат, ки 
ањамияти он дар СМР-2030 ва БМР 2016-
2020 ќайд карда шудаанд, боз менамояд. 
Ќадами аввалин дар ин самт ваќте амалї 
шуд, ки Президенти Љумњурии Тољикистон 
соли 2017-ро Соли љавонон эълон намуд. Ин 
ташаббус нишон дод, ки ташаббускорї ва 
њадафмандии насли љавон воќеан боигарии 
бузурги Тољикистон мебошад. Бояд љойњои 
нави корї таъсис дода шавад, бахусус берун 
аз бахши кишварзї, ки љавонон, аз љумла 
занон ба он дастрасї дошта бошанд. 
Сармояи инсонии љавонон бояд унсури 
заминавии татбиќи маљмўи ЊРУ дар 
кишвар гардад.

СМР-2030 ноилшавї ба баробарии назарраси гендериро тавассути тадбирњои 
зерин пешбинї менамояд:

џ такмили ќонунгузорї оид ба баробарии гендерї;
џ тањияи механизмњои институтсионалии њамгироии уњдадорињои миллї ва 

байналмилалї  дар соњаи баробарии гендерї ва тавсеаи њуќуќ ва имконоти 
занон дар бахши сиёсат;

џ таъмини механизмњои маърифати њуќуќї ва иштироки иљтимоии занон, а 
љумла занони дењот;

џ такмили неруи гендерї ва мањсусияти гендерии хизматчиёни давлатї; ва
џ љорї кардани буљетикунонї бо дарназардошти омилњои гендерї дар 

раванди буљетї.



Барои Тољикистон, ки дорои захирањои 
нодири  гидроэнергетикї ва захирањои 
калони ангишт мебошад, инкишофи 
оќилонаи комплекси сўзишворию 
энергетикї (КСЭ) метавонад катализатори 
рушди саноат, кишоварзї ва сатњи зиндагии 
ањолї гардад. 

Аз рўи нишондињандањои неруи 
гидроэнергетикї ба як километри мураббаъ 
ва ба њар сари ањолї Тољикистон 
мутаносибан љойњои аввал ва дуввумро дар 
љањон ишѓол менамояд. Аз рўи 
истифодабарии захирањои “энергияи сабз” 
кишвар љойи шашумро дар љањон ишѓол 
мекунад. Аз ин рў, истењсоли энергияи аз 
лињози экологї тоза ба консепсияи рушди 
устувор мувофиќ мебошад. Чунин иќтидори 
истењсоли энергияи тоза суръат бахшидани 
самти аз љониби Њукумат ќабулшудаи 
рушди захирањои гидроэнергетикиро таќозо 
мекунад, ки маќсади он таъмини рушди 
иљтимоию иќтисодї, баланд бардоштани 
сатњи зиндагї ва некўањволии мардум ва 
коњишдињии сатњи камбизоатї мањсуб 
меёбад. Татбиќсозии лоињањои 
афзалиятноки гидроэнергетикї дар асоси 
истифодаи самараноки захирањои обї ва 
энергетикї ба таъмин намудани амнияти 
энергетикии кишвар ва фароњам овардани 
заминаи устувор љињати таъмини 
инфрасохтори босифат, саноатикунонї ва 
навоварї мусоидат мекунад.

Гидроэнергетика манбаи калидии таъмини 
ањолии Тољикистон ва иќтисодиёти миллї 
бо нерўи барќ мањсуб меёбад. Рушди 
иншооти гидроэнергетикии дорои иќтидори 
азим дар Љумњурии Тољикистон метавонад 
дар оянда муњим бошад, зеро танњо барои 
бунёди нерўгоњњои барќи обии бузург зиёда 
аз 80 макони љойгиршавии садди нерўгоњ 
интихоб ва мавриди тањќиќ ќарор дода 
шудаанд. Пеш аз њама ин бо сохтмони НБО 
Роѓун алоќаманд аст, зеро бунёди иншооти 
мазкур на танњо имкон медињад, ки 
мушкилии норасоии барќ њалли худро ёбад, 
балки дар њалли як ќатор мушкилоти 
иљтимоии бо таъмини њифзи њуќуќи инсон 
љињати дастрасї ба нерў, ташкили љойњои 

нави корї ва рушди истењсолот асосан 
алоќаманд низ мусоидат мекунад.

Масъалањои рушди бахши энергетикаи 
Тољикистон, ки сохтмони нерўгоњњои 
бузург, аз љумла миёна ва хурдро дар бар 
мегиранд, на танњо аз лињози иќтисодї 
зарур, балки њаётан муњим ва дар тањкими 
истиќлолият ва коњишдињии сатњи 
камбизоатї дар кишвар, фароњам овардани 
шароит барои рушди нерўи инсон тавассути 
дастрасї ба бахшњои мунтазам 
амалкунандаи иќтисодиёт, хизматрасонии 
манзилию коммуналї васанитарию 
бењдошт, инчунин бурдани тарзи њаёти 
солим наќши асосиро бозї мекунанд.

Аз ин лињоз, Тољикистон ба таъмини 
амнияти энергетикї тавассути рушд ва 
вусъатдињии нерўгоњњои барќи обии бузург, 
миёна ва хурд ањамияти истисної медињад.

Воќеияти кунунї чунин аст, ки норасоии 
нерўи барќ на танњо имкониятњои кишварро 
барои рушди иќтисодї ва талошњои 
коњишдињии сатњи камбизоатї мањдуд 
месозад, балки сабаби асосии таназзули 
муњити зист мањсуб меёбад. Аз ин нуќтаи 
назар, гидроэнергетика на танњо њамчун 
асоси дастёбї ба амнияти энергетикї, 
таъмини устувории муњити зист арзёбї 
мегардад, балки њамчун шарти пешакї 
барои ноилшавї ба рушди устуоври 
экологї, инчунин шарти комёбшавї ба 
рушди “сабз” мањсуб меёбад.

Сохтмони нерўгоњњои бузург, миёна ва хурд 
дар Тољикистон њамчун воситаи дастгирии 
Протоколи Киото љињати коњишдињии 
њаљми партовњои газњои гулхонаї ва 
Созишномаи Париж оид ба иќлим низ 
ањамияти аввалиндараљаро касб менамояд. 
Дар ин самт кишвар дорои иќтидори бузург 
мебошад. Дар натиљаи азхудкунии 
захирањои гидроэнергетикии аз лињози 
техникї имконпазир ва аз љињати иќтисодї 
мувофиќи маќсад Тољикистон метавонад 317 
миллиард кВт соат нерўи барќро дар як сол 
истењсол намояд, ки аз он айни замон танњо 
5% аз худ гардидааст.

1.2.1. Таъмни амнияти энергетикї ва истифодаи самарбахши
          неруи барќ
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1.2. Тањлили љараёни татбиќи 
њадафњои стратегї СМР-2030 ва БМР 2016-2020

16   https://ru.sputnik-tj.com/main/20180601/1025747036/rahmon-sng-nado-usilit-sotrudnichestvo-oblasti-ekologii-
migracii.html 
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Рушди гидроэнергетика њамчун самти 
асосии рушди устувор дар Тољикистон ба 
зарурати баланд бардоштани сатњи 
самаранокии нерў ва сарфаи он низ 
алоќаманд аст, ки барои њалли мушкилоти 
алоќаманд бо нерў самти самаранок буда, 
сармояи зиёдро талаб намекунад ва онро 
метавон дар муддати кўтоњ амалї намуд. 
Талафоти нерў дар Тољикистон дар 
марњилањои истењсол ва интиќоли он то 15% 
ва дар бахши истеъмол то 30%-ро ташкил 
медињад. Имконияти сарфаи нерўи барќ дар 
кишвар таќрибан 2,5 миллиард кВт соатро 
ташкил медињад.

Бо дарназардошти тамоюлњои геоиќтисодї 
ва геосиёсии рушди муосир, Њукумути 
Љумњурии Тољикистон рушди минбаъдаи 
гидроэнергетикаро на танњо њамчун воситаи 
муњим барои таъмини рушди устувор, балки 
њамчун омиле мењисобад, ки аз он амният ва 
суботи минтаќаи Осиёи Марказї 
вобастагии зиёд дорад. Имрўз, масъалањои 
истифодаи самараноки захирањои 
энергетикї ва обии минтаќа на танњо аз 
лињози мутобиќшавї ба таѓйирёбии иќлим, 

балки њамчун њамкории фаромарзї дар 
соњаи об низ бояд баррасї гарданд, зеро он 
ба кам кардани таъсир ба муњити зист ва 
инчунин ба афзоиши шуѓл мусоидат 
мекунад.

Љомеаи љањонї ва њукуматњои миллї бо чор 
мушкилии асосии алоќаманд бо бахши 
энергетика рў ба рў мешаванд: 1) нигаронї 
вобаста ба таъмини  амнияти энергетикї; 2) 
мубориза бо таѓйирёбии иќлим; 3) 
коњишдињии ифлосшавї ва тањдидњо ба 
тандурустї; 4) аз байн бурдани камбизоатии 
энергетикї. Њукумати Тољикистон дар 
њалли ин мушкилот бо “сабзгардонии” 
бахши энергетика ва афзоиши сармоягузорї 
ба энергияи барќароршаванда сањми 
назаррас хоњад гузошт.

Амалисозии тадбирњои мазкур дар 
Тољикистон тавассути ќабули барномањои 
соњавї, аз љумла барномањои маќсаднок 
љињати сарфаи нерў, ки бевосита бо ЊРУ 7 
мувофиќ мебошад, пешбинї мегардад.

Дар СМР-2030 рушди бахши энергетика 
дар асоси консепсияи 10/10/10/10 
пешбинї мегардад, ки инњоянд:

– баланд бардоштани иќтидори лоињавии 
системаи энергетикї то 10 ГВт; 
– то 10 миллиард кВт соат содироти солонаи 
нерўи барќ ба кишварњои њамсоя; 
– таъмини диверсификатсияи зарфияти 
энергетикии кишвар на камтар аз 10% (баланд 
бардоштани иќтидори дигар манбањои нерў, аз 
љумла ангишт, нафт, газ ва дигар манбањои 
нерўи барќароршаванда); 
– коњиш додани талафоти нерў дар кишвар то 
10%.

10/10/10/10

10 
ГВт

10 млрд.
кВт.соат.

10 % 10 %



Имрўз иќтидори муќарраргардидаи низоми 
электроэнергетикии Тољикистон 5718 МВт-
ро ташкил медињад, ки бо таносуби фоизї 
57,2%-и њадафи  стратегиро ташаккул 
медињад. Феълан корњои сохтмонї дар 
объектњои коркарди нерўи барќ дар НБО 
Роѓун бо иќтидори 3600 МВт ва Оќсу бо 
иќтидори 1500 кВт, инчунин як ќатор 
неругоњњои хурди иќтидорашон 1300 кВт 
амалї шуда истодаанд. Бо муваффаќият 
мавриди бањрабардорї ќарор додани 
лоињањои номбаршуда ба хеле хубтар 
шудани нишондињандањои њадафи мазкур 
мусоидат хоњад кард.

Дар соли 2017 истењсоли нерўи барќ 18,1 
миллиард кВт соатро ташкил кард, ки 
нисбат ба соли 2016 0,9 миллиард кВт соат 
ва аз нишондињандаи банаќшагирифташуда 
0,2 миллиард кВт соат зиёд мебошад.

Содироти нерўи барќ дар сои 2017 1,4 
миллиард кВт соатро ташкил кард, ки бо 
таносуби фоизї 14%-и нишондињандаи 
маќсаднок мебошад. Дар соли 2018  ба 
наќша гирифта шудааст, ки содироти нерўи 
барќро то ба 1,5 миллиард кВт соат 
расонида, ба нишондињандаи маќсадноки 
тибќи СМР-2030 пешбинишуда  наздик 
оварда шавад. Бо маќсади баланд 
бардоштани  содироти нерўи барќ аз 
Тољикистон ба мамлакатњои Осиёи Марказї 
ва Љанубї лоињаи минтаќавии интиќоли 
нерўи барќ CASA-1000 амалї шуда 
истодааст. Татбиќи он имкон медињад, ки 
захирањои тозаи экологии гидроэнергетикї 
дар мамлакатњои Осиёи Марказї самаранок 
истифода бурда шуда, имкони интиќол ва 
фурўши нерўи зиёдатии барќро дар мавсими 
тобистон ба мамлакатњои ниёзманди Осиёи 
Љанубї ба нерўи барќ истифода баранд. 
 
Ба ѓайр аз ин лоињаи CASA-1000 ба амали 
кишварњое, ки ба бењтар кардани дастрасї 
ба нерўи барќ, њамгирої ва тавсеаи бозорњо 
ба манфиати рушди савдо нигаронида 
шудаанд,  мусоидат карда, дар пайдо 
кардани роњњои устувори њалли масъалњои 
идоракунии захирањои обї низ мусоидат  
хоњад кард. Дар доираи ин лоиња содироти 
нерўи барќ аз Тољикистон дар њаљми 3 
миллиард кВт соат дар як сол дар назар аст. 
Инчунин, бо маќсади зиёд кардани содироти 
нерўи барќ корњои барќарорсозии кори 
параллелии низоми энергетикии Љумњурии 
Тољикистон бо низоми энергетикии 
муттањидаи Осиёи Марказї ва сохтмони 
Хатти интиќоли барќи шиддатнокии паст ва 
миёна дар ноњияњои наздисарњадї бо 
Афѓонистон анљом дода шуда истодаанд. 

Диверсификатсияи иќтидорњои низоми 
электроэнергетикї то ба имрўз 5,4%-ро 
ташаккул медињад. Мавриди бањрабардорї 
ќарор додани Маркази гармидињии 
Душанбе бо иќтидлори 400 МВт бо 
истифодаи сўзишвории ангишт бо ин амал 
мусоида кард. Аз њаљми умумии истењсоли 
нерўи барќ дар соли 2017 (18,1 миллиард кВт 
соат), истењсоли нерўи барќ дар НБО 17,1 
миллиард кВт соат ва ба Маркази 
гармидињї 1,0 миллиард кВт соат рост 
меояд, ки аз нишондињандаи дар БМР 2016-
2020 муќарраргардидаи истењсоли нерўи 
барќ дар НБО 0,1 миллиард кВт соат ва аз 
истењсоли нерўї барќ дар МГБ 0,3 миллиард 
кВт соат кам мебошад. 

Талафоти нерўи барќ дар низмои 
электроэнергетикии Љумњурии Тољикистон 
дар соли 2017 16,1 %-ро ташкил дод, ки аз 
нишондињандањои солњои пешин пасттар 
мебошад. Ќайд кардан ба маврид аст, ки 
лоињаи “Паст кардани талафоти нерўи барќ 
дар вилояти Суѓд” амалї шуда истодааст. 
Њамчунин, дар доираи лоињаи “Љорї 
кардани низоми бањисобгирии чаканаи 
неруї барќ ва бењтар кардани шабакањои 
интиќоли нерўи барќ” корњои идома доранд. 
Алоњида бояд ќайд намоем, ки тавассути 
дастгирии молиявии техникї  ва грантии 
фонди Ќувайтї омода намудани 
асосноккунии техникї-иќтисодии љорї  
намудани низоми муосири бањисобгирии 
истифодаи нерўи барќ ва биллинг дар 
шањрњои Бохтар, Кўлоб, Турсунзода ва 
ноњияњои тобеи љумњурї, инчунин 
шабакањои электрикии љанубї ва шабакањои 
электрикии Кўлоб тарњрезї  шуда истодааст.
  
Татбиќ  намудани ин самтњои амалиёт 
имкон медињад, ки тањдидњои амнияти 
энергетикї  коњиш ёфта, ќонеъ намудани 
талаботњо оид ба энергетикаи ватанї, ки аз 
нияти гузариши иќтисодиёти кишвар аз 
аграрї-индустриалї  ба индустриалї-аграрї  
бармеоянд, таъмин карда шавад. Бинобар 
мувофиќањои бадастомадаи роњбарони ду 
давлат Љумњурии Ўзбекистон  интиќоли гази 
табииро ба Љумњурии Тољикистон барќарор 
намуд. Аз аввали соли 2018 дар асоси 
низоми коркарди кушода ва аз лињози 
экологї тозаи конњои ангишт истихрољи 
ангишт нисбат ба њамин давраи соли 
гузашта 11,9%-ро ташкил дод. Истихрољи 
ангишт бинобар мавриди бањрабардорї 
ќарор гирифтани МГБ «Душанбе-2», ба кор 
даровардани як ќатор корхонањои нави 
мамлакат бо истифода аз сўзишвории 
арзонтар, яъне ангишт афзоиш ёфт. 

19



20

Тањлили нишондињандањои таъмини амнияти 
энергетикї ва истифодаи самарноки нерўї 
барќ муайян кард, ки сањми ањолии дорои 
дастрасї ба нерўи барќ 99,5%-ро ташкил 
медињад (маълумот  дар чор сол як маротиба 
љамъоварї мегардад).

Њиссаи ањолии истифодабарандаи 
сўзишворињои тоза ва технологияњо дар 
солњои 2015-2017 бошад мутобиќан 98,2%; 
96,5% ва 94,4%-ро ташкил дод. Њиссаи 
манбаъњои барќароршавандаи нерў дар ин 
давра дар њаљми умумии истеъмолкунандаи 
нињої мутобиќан 98,36%; 96,67% ва 94,56%-ро 
ташкил дод. Сарфи назар аз паст шудани 
сањми манбаъњои нерўи барќароршаванда дар 
њаљми умумии истеъмолкунандаи нињої сатњи 
он дар љањон яке аз баландтарин ба њисоб 

рафта, пастшавї бинобар вазифаи муттасил 
дигаргунсозии иќтидорњои  низоми 
элекроэнергетикї анљом дода мешавад. 

Моњи апрели соли 2018 истеъмоли нерўи барќ 
нисбат ба њамон давраи соли гузашта 68,0 млн. 
кВт соат зиёд буд. Чунин вазъият аз бо 
мувааффаќият ёфтани љараёни татбиќи њадафи 
аввалини стратегии БМР 2016-2020 гувоњї 
медињад. 

Аз рўи нишондињандањои асосии рушди соња 
динамикаи мусбї ба назар мерасад ва дар 
татбиќшавии онњо шубњае ба назар намерасад, 
вале талафоти неруи барќ њоло њам назаррас 
аст. Ба ин самт таваљљуњи зарурї додан лозим 
аст.

1.2.2. Баромад аз бумбасти коммуникатсонї ва 
          табдили кишвар ба мамлакати транзитї

Рушди тамоми намуди бахшњои наќлиёт дар 
зери таваљљуњи њамешагии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон ќарор дорад. Тайи ду 
соли охир сафарбаркунии воситањои 
молиявии људошаванда барои таъмир ва 
нигоњдории роњњо ва намудњои наќлиёти 
истифодаи умум дар ќатори боло рафтани 
њаљми сармоягузорињо барои бунёд, таљдид 
ва барќарорсозї  афзоиш ёфта истодааст. 
 
Афзалиятњои асосї ва самтњои амалиёт дар 
ин љода, ки дар СМР-2030 дарљ гардидаанд, 
аз инкишофи минбаъдаи долонњои наќлиётї  
ва рушди инфрасохтори соњаи наќлиёт 
иборат мебошанд. Дар Барномаи 2016-2020 
љињати ноил гаштан ба њадафњои стратегии 
баромадан аз бумбасти коммуникатсонї ва 
табдил додани Тољикистон ба мамлакати 
транзитї вазифаи њамгироии долонњои 
байнисарњадї ва миллии наќлиётї ва рушди 
минбаъдаи шабакањои 
телекоммуникатсионї мушаххасан вогузор 
карда шудааст. Тамоми тадбирњои 
банаќшагирифташуда дар ин самт тўлонї ва 
маблаѓ талаб мебошанд. Аммо дар тўли ду 
соли гузашта дар ин самтњо комёбињои 
муайян ба даст омаданд.

Њамин тариќ, барои тањкими корњои 
минбаъда дар самти рушди долонњои 
наќлиётї  корњо таќрибан пурра оид ба 
таљдиди роњи мошингарди Восеъ-Ховалинг, 
Сайрон-Ќаромиќ дар доираи лоињаи Рушди 
долонњои 3 ва 5  Созмони њамкорињои 
минтаќавии иќтисодии Осиёи Марказї 

17(ЊИМОМ)  ба анљом расиданд.  Бунёди 
терминалњои наздисарњадии ба талаботњои 

муосири байналмилалї љавобгў (Ќулма, 
Гулистон, Пнаљи Поён, Бобољон Ѓафуров) 
идома ёфта истода, таљдиди роњи 
монингарди Душанбе-Турсунзода-сарњади 
Узбекистон, ќисматњои њайкали Абуали ибн 
Сино то дарвозаи ѓарбии шањри Душанбе 
(долони 3, ЊИМОМ) ба охир расиданд.

Дар самти рушди инфрасохтори наќлиётї  
бунёди роњи оњани Вањдат-Ёвон ба итмом 
расид;  навкунї  ва рушди парки 
автомобилии наќлиёти мусофиркаши умуми 
шањри Душанбе фаъолона идома дорад.  
Таљдиди роњи автомобилгарди Хуљанд-
Исфара оѓоз гардида, таљдид ва 
муљањњазонии техникии фурудгоњи шањри 
Хуљанд ба анљом расида истодааст. 
Њамчунин корњо дар самти бењтар намудани 
инфрасохтори аэропорти байналмилалии 
Душанбе (бунёди терминали боркашонї) 
идома доранд.  

Дар давоми  дањсолаи охир Тољикистон дар 
њамкорї бо шарикони рушд шаш пул аз 
боли дарёи Панљ бунёд карда, мавриди 
бањрабардорї дод, ки кишварро бо 
Афѓонистони њамсоя пайванд намуданд. 
Моњи июли соли 2017 Иттињоди Европа 
љињати маблаѓгузории сохтмони пули 

18њафтум  ба зиммаи худ ўњдадорї гирифт.
Инчунин сохтмони ин пулњо дар њамбастагї 
бо сохтмони инфрасохтори дахлдор дар њар 
ду тарафи сарњад љињати таъмини рафту 
омади ќонунии одамон ва молњо тавассути 
ин пулњо ва панљ бозорњои байнисарњадї 
амалї карда мешаванд.

18     https://www.carecprogram.org/ru/
19     https://sputniknews.com/asia/201707151055580006-eu-bridge-tajikistan-afghanistan/
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Бозорњои байнисарњадї мумкин аст барои 
баланд бардоштани сатњи зиндагии ањолии 
ноњияњои наздисарњадї, ба хусус  занон, ки 
асосан дар бахши кишоварзї ва савдои 
чакана машѓуланд, роњи њалли мунтазира 
гардад. Аммо, самаранокии бозорњои 
наздисарњадї асосан аз сифати 
хизматрасонињои гузаргоњњои назоратию 
сарњадї вобастагї дорад. 

Дар БМР 2016-2020 ду нишондињандаи 
асосии фаъолияти наќлиёти Тољикистон, 
яъне гардиши бор ва гардиши мусофирон 
муќаррар карда шудаанд. Ин 
нишодињандањо њамчунин ба 
нишондињандањои ЊРУ талаалуќ доранд. 
Дар соли 2017 дар муќоиса ба соли 2016 
афзоиши  њаљми  гардиши бор 0,6 млн. тонн 
км (6,1 млн. тонна км алайњи 5,5), ва гардиши 
мусофирон бошад 0,2 млн. мусофир км (9,3 
алайњи 9,1 млн. мусофир км) афзуд. Аммо ин 
нишондињандањо то ба имрўз аз 
нишондињандањои муќарранамудаи БМР 
2016-2020 паст мебошанд. Сабаби асосии он 
кам гаштани гардиши бор аз паст шудани 
гардиши бор барои КВД “ТАЛКО” бинобар 
якбора кам шудани њаљми гилхок ва 
истењсоли намудњои ашёи 
воридотивазкунанда њангоми истењсоли 
алюминий (оксиди сулфат, криолит ва 
фториди алюминий) ва кам гаштани 
воридоти семент ва ѓайра ба њисоб мераванд.

Ташаккул ва рушди долонњои наќлиётї бо 
маќсади таъмини баромадан ба портњои 
бањрї; ба талаботи стандартњои 
байналмилалї мутобиќ намудани тамоми 
объектњои наќлиётї, бо дарназардошти 
марказњои логистикї  дар мутобиќат ба 
талаботњои стандартњои байналмилалї бо 
маќсади зиёд намудани њаљми боркашонї  ва 

мусофиркашонї; навкунии тамоми намуди 
наќлиёт ва паст кардани харољотњои 
барзиёди соњаи наќлиёт; таъмини алоќаи 
наќлиётї  миёни шањру ноњияњои љумњурї  
дар тамоми сол, инчунин баланд бардоштани 
самаранокии истифодаи инфрасохтори 
наќлиётї вазифањои аввалиндараљаи рушди 
наќлиёт мебошанд, ки њаллу фасли ољилро 
таќозо менамоянд.

Баромад аз бумбасти коммуникатсионї 
њамчунин бо тавсеаи шабакањои 
коммуникатсионї алоќамандї дорад. Дар ин 
самт дар СМР 2030 муайян карда шудааст, ки 
дастрасии дилпурона ба интернет ва 
хизматрасонињои телекоммуникатсионї дар 
раванди расонидани хизматрасонињои 
љамъиятї ва идоракуни самараноки давлатї 
наќши муњим  хоњад бозид.  Барои ин кор дар 
СМР 2030 чунин нишондињандаи маќсаднок 
ба мисли таќвияти раќобатпазирии бозори 
ватанї ва тавсеаи минбаъдаи он дар сатњи 
мамлакатњои Осиёи Марказї тавассути 
азхудкунии иќтидори транзитии 
телекоммуникатсионї љорї карда шудааст. 
Дар БМР 2016-2020 рушди минбаъдаи 
шабакањои телекоммуникатсионї њамчун 
њадафи миёнамўњлати рушд муайян карда 
шуда, тавсеаи дастрасї ба хизматрасонињои 
телекоммуникатсионї њамчун авлавияти 
рушд муќаррар гардидаанд.

Тибќи маълумоти љадвали 1., дар раддабандї 
ва шохисњои байналхалќї оид ба њукумати 
электронї љумњурї дар љойи на чандон 
баланд дар муносибат бо дигар давлатњои 
Осиёи Марказї ќарор дорад. Дар соли 2016 
Тољикистон тибќи рейтинги байналмилалї 
ва Шохиси рушди њукумати электронї 
мавќеи худро нисбат ба соли 2012 ба 17 банд 
паст намуд (аз 0,4049 то 0,3366).

Љадвали 1. Раддабандии байналмилалї ва шохисњои рушди њукумати электронї дар 
мамлакатњои Осиёи Марказї

Ќирѓизистон Ќазоќистон Тољикистон Туркменистон Ўзбекистон

Рейтинг (љой) 	

2012 99 38  122 	 126  91

2016 97 33  139 	 140  80

Шохис 	
2012 0,4879 0,6844  0,4049 	 0,3813  0,5099

2016 0,4969
 

0,7250
 

0,3366
	

0,3337
 

0,5433

Хизматрасонињои озод
	2012 0,4248

 
0,7843

 
0,2418

	
0,1895

 
0,4967

2016 0,4275

 
0,7681

 
0,1232

	
0,0870

 
0,6884

Зерсохтори телекоммуникатсионї

	2012 0,1903

 

0,3555

 

0,1474

	

0,1139

 

0,2075

2016 0,3123 0,5668 0,1866 0,2559 0,2463

Манбаъ: Тадќиќоти СММ оид ба њукумати электронї, 2016
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1.2.3. Таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии ањолї 
          ба ѓизои босифат

Амнияти озуќаворї барои таъмини ањолї бо 
ѓизои кофї ва солим, ки њаёти бардавом ва 
солим, фаъолияти љисмонї ва зиндагии 
шоистаро таъмин менамояд, ањамияти 
њалкунанда дорад. Ин масъалањои 
авлавиятноки СМР-2030 ва БМР 2016-2020, 
инчунин муњими раванди милликунонии 
ЊРУ ва њамгироии Рўзномаи 2030 ба 
њуљљатњои стратегї ба њисоб мераванд. 
Њукумати мамлакат амнияти озуќвориро 
њамчун унсури калидии њалли масъалањои 
иќтисодию иљтимої дар мамлакат, минтаќа 
ва оила баррасї мекунад. 

Маълумоти мониторинги амнияти 
озуќаворї дар соли 2017 нишон доданд, ки 
танњо 12% ањолии дењот дар Тољикистон бо 
дастрасї ба озуќа мушкилї надошта, 54% бо 
мушкилоти муайяне рў ба рў мешаванд, 28% 
ањолии дењот тањти хавфњои муътадили 
амнияти озуќаворї ќарор доранд ва танњо 
5% то дараљае ба маводи озуќа, ки барои 
эњтиёљоти онњо зарур аст дастрасї надоранд.

Сатњи амнияти озуќаворї дар Тољикистонро 
арзёбї карда, ќайд кардан ба маврид аст, ки 
истењсолоти миллї эњтиёљоти дохилиро 
танњо бо шир ва мањсулоти ширї пурра 
таъмин карда метавонанд. Сатњи 
худтаъминкунї бо гандум, тухм, гўшт ва 
мањсулоти гўштї ќариб 80%-ро ташкил 
медињад. Барои њамаи дигар намуди 
мањсулот сањми истењсолоти миллї паст 
мебошад. Дар сохтори воридоти мањсулоти 
озуќа мавќеи гандум ва орд хеле баланд аст. 
Дар аввали соли 2018 ба љумњурї нисбат ба 
њамин давраи соли 2017 13,3% гандум ва 54% 
орд камтар ворид карда шуданд. 
 
Бо дарназардошти он омил, ки нархњои 
мањсулоти асосї дар кишвар пасттар аз 
нархњои бозори љањонї мебошанд, он дар 
умум ба гуруњи кишварњои дорои даромади 
паст дохил мешавад, болоравии ночизи 
нархњо метавонад воридот ва мањсулоти 
воридотиро барои ањолї мушкил гардонад. 
Аз ин нуќтаи назар яке аз самтњои муњими 
татбиќи ин њадафњо ва афзалиятњои СМР-
2030 ва БМР 2016-2020 афзоиш додани 
пешнињодњои дохилї ва кам кардани 
воридот мебошад. Аз ин лињоз шартњои 
савдо барои таъминоти амнияти озуќаворї 
ањамияти муњим доранд. Дар аввали соли 
2018 нархои орди гандум дар бозорњои 
мамлакат муътадил боќї монда буданд. Дар 
муќоиса бо њамин давраи соли гузашта 
нархи як халта (50 кг) орди навъи якуми 

истењсоли ватанї нисбат ба орди навъи 
якуми истењсоли Ќазоќистон ба њисоби 
миёна 11% пасттар буд.

Дарсњое, ки аз љараёни татбиќи ЊРУ дар 
амнияти озуќаворї андўхта шуданд, нишон 
доданд, ки дар мўњлатњои наздик кори фаъол 
дар соњаи коркарди механизмњои дахолат ва 
њамоњангсозї (наќшаи амал, аз љумла 
мониторинг) дар љараёни таъмини амнияти 
озуќаворї ва ѓизои босифати бехатар, 
тавассути тарњрезии тадбирњои зарурї барои 
бењтар кардани дастрасии хонаводањо ба 
озуќаворї, тањкими њифзи иљтимої ва 
барномањои ѓизои кўдак, ташаккули захираи 
давлатии озуќаворї ва фонди давлатии 
зироатњои хўрока ба роњ монда шаванд.

Гарчанде дастрасии мањсулоти озуќаворї 
барои ниёзњои асосї дар кишвар ќариб 
бењтар гардидааст, вале он њанўз њам 
устувор нест. Аз ин рў, яке аз тадбирњои 
зарурї љињати таъмини амнияти озуќаворї 
устувор намудани дастрасии мањсулоти 
озуќа дар асоси афзоиши истењсоли ватании 
мањсулоти озуќа тавассути истифодаи 
пурраи заминњои кишоварзии дастрас ва 
баланд бардоштани њосилнокии онњо, 
идоракунии бештар самараноки хољагињои 
дењќонї бо маќсади вусъатдињии 
диверсификатсияи сохтори истењсоли 
мањсулоти озуќа, коњишдињии талафот дар 
давоми љамъоварии њосил ва инчунин 
истифодаи васеътари тухмињои хушсифат ва 
маводњои кишт мањсуб меёбанд.

Дар байни тадбирњои Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва шарикони рушд, ки ба 
тањкими амнияти озуќаворї ва таъмини 
ѓизои пурарзиш дар мамлакат равона 
шудаанд, тадбирњои зеринро номбар кардан 
мумкин аст: ќабули СМР-2030 ва БМР 2016-
2020; Стратегияи ѓизои солим ва баланд 
бардоштани фаъолияти љисмонї (2014-2020); 
уњдадорињои Тољикистон дар Њаракати 
байналмилалии тањикими таваљљуњ ба 
мушкилоти ѓизо (SUN), инчунин таъсиси 
маќоми комилњуќуќ - Шўрои амнияти 
озуќаворї.

Ноустувории нарх низ ба вазъи амнияти 
озуќаворї ба ду самти асосї таъсири калон 
мерасонад: даромади хонавода ва ќобилияти 
харидории ањолї. Таъсири ноустувории 
нарх ба хонаводањои тањти хавф ќарорёфта 
бештар инъикос меёбад.
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Сабаб дар он аст, ки њамгироии бозори 
намудњои асосии мањсулоти озуќа њанўз бо 
суръати суст пеш меравад ва барои баъзе аз 
навъњои озуќа (масалан, шир) он њоло њам 
оѓоз нашудааст. Фарќият дар нархњои 
чакана, ки дар минтаќањо мушоњида 
мегардад, тафовутро дар вазъи амнияти 
озуќаворї  аз рўи минтаќањо инъикос 
мекунад ва муносибати минтаќавии ба 
сиёсати дастгирии ањолии осебпазир 
нигаронидашударо таќозо мекунад.

Тамоюли мусбат аз лињози калория, протеин 
ва чарбу дар манотиќи шањр ва дењот ба 
назар мерасад, ки бењбудиро дар вазъи 
таъминот бо ѓизо дар байни ањолї нишон 
медињад. Аз ин рў, тадбирњое, ки ба бењтар 
намудани сохтор ва бехатарии озуќаворї ва 
ѓизои кофии солим равона шудаанд 
бевосита дар бењсозии вазъи таъминоти ѓизо 
дар байни ањолї мусоидат мекунад. Дар 
кишвар имкониятњои васеи бењтар намудани 
вазъи амнияти озуќаворї вуљуд дорад. 
Тадќиќотњо нишон медињанд, ки ин 
имкониятњо бо баланд бардоштани 
дастрасии иќтисодї ва физикї ва сохтори 
ѓизои ањолї, инчунин бо даромади миёна ва 
паст алоќамандї доранд. Аз ин рў, 
тадбирњои Њукумат ба татбиќ намудани 
асосњои консептуалии амнияти озуќаворї ва 
таъмини ѓизои кофї дар кишвар равона 
мешаванд.

Болоравии  устувори иќтисодї дар давоми 
амалисозии ЊРУ ва болоравии истењсолот 
дар соњаи кишварзї имконияти аз рўи 
даромад бамаротиб коњиш додани сатњи 
камбизоатї дар Тољикистонро фароњам 
оварданд.  Дар баробари ин, вазъи таъминот 
бо ѓизо дар байни ањолї дар сатњи паст 
ќарор дорад. 

Тадќиќоти тиббию демографї, ки дар 
кишвар гузаронида шуд, нишон дод, ки 
њисссаи кўдакони  ќадпаст аз 26% соли 2012 
то ба 17% дар соли 2017 ва њиссаи кўдакони 
вазнашон нокифоя (лоѓар) аз 12% соли 2012 
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то ба 8% дар соли 2017 кам шудааст.   24,2% 
занњои синни ќобили таваллуд ва 28,8% 
кўдакони синни аз 6 њафта то 5 сола аз 
камхунї ва 52,9% аз норасоии йод азият 
мекашанд. Камѓизої омили асосии вафти 
кўдакон дар Тољикистон ба њисоб меравад. 
Он дар 35% сабаби ѓайримустаќими 
њолатњои марги кўдакони синни то панљсола 
мебошад.  Аз нуќтаи назари иќтисодї 
вазнинии камѓизої дар Тољикистон хеле 
назаррас мебошад ва аз рўи њисобњо аз 
сабаби аз даст додани ќобилияти кор ва 

мањсулнокї њамасола 41 млн. долл. ИМА-ро 
ташкил медињад.

Бо дарназардошти вазъи кунунї, Њукумати 
Љумњурии Тољикистон бо Ќарори худ 
Стратегияи миллии бисёрсоњавї ва наќшаи 
амал дар соњаи ѓизо ва фаъолияти љисмонї 
барои солњои 2015-2024-ро тасдиќ намуда, 
татбиќи онро оѓоз кард. Илова бар ин, моњи 
сентябри соли 2013 кишвар ба Њаракати 
стратегияи глобалї бањри бењтаргардонии 

20сифати ѓизо (SUN)  пайваст.

Мушкилињо дар тањкими амнияти озуќаворї 
ва таъмини ѓизои хуб ва бехатар дар 
Тољикистон амоман дар чор самти асосї 
мушоњида мешавад: 1) бахши тандурустї; 2) 
стратегияњои коњишдињии сатњи камбизоатї 
ва рушди иќтисодї; 3) бахши кишоварзї; ва 
4) њифзи иљтимої.

ЊРУ 2 ба робитаи мураккаб байни амнияти 
озуќаворї, ѓизо, дигаргунсозии  манотиќи 
дењот ва кишоварзии устувор таъкид 
мекунад. Њадафи мазкур решакан намудани 
гуруснагї ва камѓизоро ба тањаввулот дар 
соњаи кишварзї ва низомњои озуќаворї ва 
вусъатдињии њуќуќ ва имкониятњои занон ва 
мардон њамчун омилњои асосии таѓйирот 
мепайвандад.  Аз сабаби суръати баланди 
афзоиши ањолї, њиссаи заминњои кишварзї 
ба њар сари ањолї дар Тољикистон коњиш 
ёфта истодааст. Агар дар соли 1970 ба њар 
сари ањолї 0,17 гектар замини кишоварзї 
рост меомад, пас соли 2017 нишондињандаи 
мазкур танњо 0,08 гектарро ташкил дод. 
Чунин њолат ба куллї аз нав дида 
баромадани муносибат ба истифодаи 
самараноки заминро њамчун шарти зарурї 
барои мусоидат ба инкишофи устувори 
соњаи кишоварзї, таќозо мекунад (ЊРУ 2).

Кишоварзї наќши асосї ва бевоситаро дар 
ноилшавї ба ЊРУ 2 мебозад. Ѓайр аз ин 
кишоварзї дар ноилшавї ба ЊРУ 1 дар 
решакан намудани фаќри шадид ва расидан 
ба дигар њадафњо, бахусус онњое, ки ба 
тандурустї, об, гуногунии биологї, шањрњои 
устувор, энергетикаи устувор ва таѓйирёбии 
иќлим алоќаманданд, низ наќши калидиро 
иљро мекунад. 

Њадафи стратегии СМР-2030 дар самти 
ноилшавї ба амнияти озуќаворї ва 
дастрасии ањолї ба ѓизои босифат, инчунин 
њадафи БМР 2016-2020, ки њамчун рафъи 
сатњи пасти худтаъминкунии озуќа муайян 
карда шудаанд, бо ЊРУ 2 ва ЊРУ 1 зич 
алоќаманд мебошанд.

19   Тадқиқоти тиббию демографї: Њисобот оид ба нишондињандањои калидї, 2017. сањ. 36, ниг.: 
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/PR93/PR93R.pdf 
20  Вобаста ба «Ҳаракати стратегияи глобалї баҳри беҳтаргардонии сифати ғизо (SUN)” дар: 
http://scalingupnutrition.org/about-sun/ маълумот гиред
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Аммо, расидан ба консепсияи “гуруснагии 
сифрї” дар доираи Рўзномаи 2030 инчунин 
низоми ќавии њифзи иљтимої ва мављудияти 
низоми озуќавориеро таќозо менммояд, ки 
аз лињози иќтисоди самаранок, аз љињати 
иљтимої кушода ва аз лињози экологї 
устувор мебошанд. Барои таъмини 
дастрасии њар фард ба маводи озуќавории 
кофї ва серѓизо имрўз ва фардо амалисозии 
чорањои зерин зарур аст: (a) тавсеаи 
фарогири кишоварзии устувор ва 
нигоњдории гуногунии биологї; б) баланд 
бардоштани сатњи зиндагии хољагињои 
дењќонии хурд, аз љумла моњипарварон, 
љангалбонон ва чорводорон; в) зиёд кардани 
сармоягузорї ба соњаи кишоварзї, бозорњо, 
агробизнес ва инфрасохтори ба онњо 
алоќаманд. 

Дар њошияи урбанизатсияи босуръат тавсеаи 
талошњо дар доираи њадафњои дар СМР-
2030 ва БМР 2016-2020 ќайдгардида, 
инчунин ЊРУ 1 ва ЊРУ 2 бењтар намудани 
алоќа байни манотиќи шањр ва дењотро 
тавассути сармоягузорї ба низомњои 
озуќаворї таќозо мекунад, ки онњо 
метавонанд бозорњои шањрњоро бо маводњои 
озуќавории серѓизо, бехатар ва арзон 
таъмин намуда, имкониятњои иќтисодиро 
барои ањолии дењот ва гирду атрофи шањр 
тавассути бунёди занљирњои арзиши иловагї 
васеъ намоянд.

Дар Тољикистон зиёда аз 97% заминњои 
кишоварзї то ба ин ё он андоза зери таъсири 
таназзулёбї ќарор ёфтаанд. Тибќи 
маълумоти Бонки осиёгии рушд (БОР), аз 
њисоби эрозия дар натиљаи истифодаи 
ѓайрисамараноки чарогоњњо дар кишвар 
таќрибан 3 миллион гектар ё 85% чарогоњњо 
гирифтори таназзулёбии замин мебошанд.

Тибќи хулосањои тадќиќоте, ки соли 2011 
дар доираи Ташаббуси БРСММ - ЮНЕП 
“Камбизоатї ва муњити зист” (КМЗ) 
гузаронида шуд, дар Тољикистон талафоти 
иќтисодї аз таназзулёбии замин, ки бо аз 
даст додани фоида дар натиљаи таназзулёбї 
ва номувофиќатї барои истифодаи 
кишоварзї алоќаманд аст, 442 млн. доллари 
ИМА ё 7,8% ММД Тољикистонро (соли 
2010) ташкил медињад. Аммо талафоти воќеї 
бамаротиб болотар аст, зеро зарар ба 
инфрасохтор дар натиљаи таназзулёбии  
замин ба инобат гирифта нашудааст ва он 
метавонад яке аз сабабњои боздорандаи 
“сабз кардани” соњаи кишоварзї гардад.

Бо маќсади расидан ба њадафи СМР-2030 
дар самти ноилшавї ба амнияти озуќаворї 
ва дастрасии ањолї ба ѓизои босифат, 
инчунин њадафи БМР 2016-2020 љињати 
рафъи сатњи пасти худтаъминкунї бо озуќа 
дар љумњурїБарномаи ислоњоти соњаи 
кишоварзї дар Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2012-2020 амал карда истодааст, ки 
дар он 22 њадафи мушаххас муќаррар 
гардидаанд ва татбиќи онњо ба ноилшавї ба 
ЊРУ 1 ва ЊРУ 2 мусоидат хоњад кард.
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Њамчунин дар мамлакат Барномаи таъмини 
амнияти озуќаворї барои солњои 2016-2030 
ќабул карда шудааст, ки ба 
њавасмандгардонии истењсоли ватанї ва кам 
кардани вобастагии иќтисодиёти кишвар аз 
воридоти мањсулоти хориљї нигаронида 
шудааст. Вазифаи асосии Барномаи мазкур 
аз дастгирии истењсолкунандаи ватанї дар 
давоми 10 сол ва ќонеъ гардонидани 
эњтиёљоти дохилии ањолии кишвар бо нон ва 
мањсулоти нонї, картофел, тухм ва биринљ 
ба 90%,  бо сабзавот ба 80-90%, меваљот ба 
70-80%, равѓани растанї ба 80%, гушти 
парранда ба 40%, шир ва мањсулоти ширї ба 
50% иборат мебошад.

Дар кишвар Консепсияи рушди 
инноватсионии комплекси агросаноатии 
Љумњурии Тољикистон барои давраи то соли 
2030 ќабул гардидааст, ки ба фароњам 
овардани шароит барои рушди 
бомуваффаќияти фаъолияти инноватсионї 
ва таъмини тараќќиёти босуръати илмию 
техникї дар тамоми соњањои комплекси 
агросаноатї равона карда шудааст. Дар 
навбати худ дар кишвар Барномаи ташкил 
ва барќарорсозии яхдонњо ва сардхонањо 
барои нигањдории мањсулоти кишоварзї 
барои солњои 2015-2019 ќабул гардидааст, ки 
ба кам кардани талафоти њосил ва таъмини 
муътадили воридшавии озуќаворї ба 
бозорњои мањаллї дар давоми сол 
нигаронида шудааст.

Кишоварзї дар ноил 
гаштан ба ЊРУ-2 наќши 

калидї ва бевосита 
мебозад, вале барои ноил 

шудан ба ЊРУ-1, яъне 
бартараф намудани 

факри шадид ва дигар 
хадафхо, махсусан 

хадафхои ба тандурустї, 
об, биогуногунї, 

шањрњои устувор, 
энергетикаи устувор ва 

таѓйирёбии иќлим 
алоќамандбуда низ, 
наќши асосї дорад.
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1.2.4. Тавсеаи шуѓли пурмањсул

Дар СМР-2030 тавсеаи шуѓли пурмањсул яке 
аз њадафњои стратегии рушди кишвар 
муайян карда шудааст. Сабаби ин 
муќаррарот дар он аст, ки аз соли 2010 то ба 
имрўз  афзоиши миёнаи солонаи захирањои 
мењнатї ќариб 2,3 фоиз ва суръати 
миёнавазни солонаи ањолии машѓул ба 

21андозаи 1,01 фоизро  ташкил медињад. 
Шумораи ањолии ќобили мењнат дар соли 
2030 беш аз 6,8 миллион нафарро ташкил 
медињад. Суръати афзоиши ањолии синну 
соли корї хеле баланд аст – ба њисоби миёна 
миёна 1,7 фоизро ташкил медињад. 
Мувофиќи афзалиятњои СМР-2030 шумораи 
умумии кормандон бояд аз  46,7% -и ањолии 
ќобили мењнат дар соли 2014 то 70% дар 
соли 2030 афзоиш ёбад. Аз ин лињоз, 
зарурати васеъ кардани љойњои корї хеле 

22
шадид аст.

Дур шудан аз бартарияти шуѓл дар соњаи 
кишоварзї ќисми муњими ислоњот дар соњаи 
шуѓл ва рушди мањсулнокии мењнат буда, 
мувофиќи афзалиятњои СМР-2030 ва БМР 
2016-2020 ба азнавсозии бахши воќеї (барои 
сенарияи саноатї ё саноатї-инноватсионї) 
вобаста мебошад. Њиссаи шуѓли ањолї дар 
соњаи кишоварзї бояд на камтар аз ду 
маротиба кам карда мешавад. Дар баробари 
ин, њиссаи шуѓл дар хизматрасонї ва саноат 
бояд зиёд карда шавад. Аз нуќтаи назари 

таъсиси шуѓли пурмањсул ин маънои онро 
дорад,  ки 70% афзоиши ќувваи кории 
дењоти кишвар барои солњои 2016-2030 бояд 
дар соњањои саноат, иљтимої машѓул гашта, 
инчунин бо тањсил дар мактабњои касбї 
фаро гирифта шаванд. Шуѓли расмї дар 
кишвар аз њаљми умумии шуѓл бояд аз 40% 
то 60-65% зиёд шавад.

Соли 2016 дар Тољикистон 71,1 њазор љойи 
корї таъсис дода шуд ва дар соли 2017 - 80,5 
њазор љойи корї доимї буданд. Афзоиш 9,4 
њазор љойи кори доимї ё 13,2 фоизро ташкил 
дод. Бо вуљуди ин, дар БМР 2016-2020, 
нишондињандаи солона барои таъсиси 
љойњои кории нави доимї 100 њазор аст. 
Њамин тариќ, вазъ дар бозори мењнат эњтиёљ 
ба такомул дорад.

Дар СМР-2030 мафњуми шуѓли пурмањсул 
мутобиќи муќаррароти Конвенсияи ТБМ 
оид ба мусоидат ба шуѓл ва њифзи пешгирии 
бекорї муайян гардидааст. Тавсеаи шуѓли 
пурмањсул имкон медињад, ки пайвастагии 
рушди иќтисодї ва паст кардани сатњи 
камбизоатї, њимояи манфиат ва њуќуќи 
кормандон њамчун воситаи муњим ва 
самарабахш барои баланд бардоштани сатњи 
некўањволии мардуми кишвар таъмин карда 
шавад.

2017

2016

БМР 100 
њаз.сол

13,2%

Нишондињандаи БМР ба маълумоти воќеъї оид ба афзоиши љойњои корї

80,5 
њаз.сол

71,1 
њаз.сол



Барои ноил шудан ба ЊРУ 8 дар Тољикистон 
СМР-2030 вазифаи васеъ намудани 
барномањои маќсадноки шуѓли њудудии 
мусоидат ба шуѓл, барномањои 
кўтоњмуддати самарабахши таъмини шуѓл, 
махсусан барои љавонон ва занон, мусоидат 
намудан ба бозомўзии кормандон, инчунин 
ташаккули марказњои шуѓл бо рушди 
технологияњои шартномаи иљтимої ва 
баланд бардоштани рушди бахши саноатї 
муќаррар карда шудааст.

Дар кишвар як ќатор корхонањои нави 
саноатии калон ба кор дароварда шуданд. 
Дар байни онњо корхонаи муштараки 
«Љунтай-Данѓара-Текстайлз» оид ба 
истењсоли калобаи пахта (марњилаи аввал), 
корхонаи истењсоли семент «Хуаксин Ѓаюр 
Суѓд», Б. Ѓафуров, корхонаи муштараки 
«Љунгтай Моњир семент»-и н.Ёвон, КМ «Тољ 
- Чин 2013»-и ш.Вањдат, ЉДММ «Покрўд» 
оид ба истењсоли тилло ва нуќра, КВД 
«ТАЛКО» оид ба истењсоли кислотаи 
сулфат, фториди алюминий ва криолит ва 
дигар корхонањоро номбар кардан мумкин 
аст. Дар солњои 2016 ва 2017 зиёда аз 300 
корхонањои хурд ва миёна ба кор дароварда 
шуданд. Танњо дар соли 2017 дар соњаи 
саноат 558 млн. сармоягузорї карда шуд. 
Љорї намудани корхонањои нав, таљдиди 
корхонањои мављуда ва фароњам овардани 
шароити мусоид барои пешбурди фаъолияти 
соњибкорї боиси ба таври назаррас зиёд 
шудани њаљми истењсоли мањсулоти саноатї 
гардид. Њамин тавр, дар соли 2016 ва 2017 
болоравї 16,0 ва 21,3% -ро мутаносибан  
ташкил дод. Њаљми истењсоли мањсулоти 
саноатї бори аввал 20 миллиард сомониро 
ташкил дод. Њамзамон, шумораи 
кормандони саноатї нисбат ба соли 2015 ба 
14,3 њазор нафар афзудааст. Истењсоли 
семент 2.2 баробар (3.1 миллион тонна дар 

соли 2017 нисбат ба 1,4 миллион тонна дар 
соли 2015) зиёд карда шуд. Њиссаи коркарди 
нахи пахта бинобар афзун гардидани њаљми 
истењсолот дар корхонаи муштараки 
«Љунгтай-Данѓара-Текстайлз», ЉДММ 
«Ресандаи Тољикистон», ЉДММ «Файзи 
Истиќлол» ва ЉДММ "Хима-текстил" ба 16.1 
банди фоизї (22,2% нисбат ба  6,1%) афзоиш 
ёфт.

Афзоиши њаљми мањсулот имкон дод, ки ба 
таври назаррас њиссаи саноат дар Маљмўи 
мањсулоти дохилии кишвар боло равад. Агар 
дар соли 2015 њиссаи он 12,8 фоизро ташкил 
дода бошад, дар соли 2016 ба 15,1 фоиз ва 
дар соли 2017 алакай ба 17 фоиз расонида 
шуд (болоравї 4,2 банди фоизї). Ин њатто 
дар муќоиса ба нишондињандаи наќшавии 
барнома (13%)  зиёд мебошад. Ин њолат бо 
сабаби аз наќшањои афзоиши њаљми 
истењсолот (афзоиш тибќи наќша 10%) ва 
иљро наградидани наќшањои рушди дигар 
соњањо (аз љумла, афзоиши истењсоли 
мањсулоти кишоварзї дар соли 2016 ва 2017 
ба 5.2% ва 6.8 %, ваќте ки наќшаи 8% ва 10% 
-ро мутаносибан ташкил медод) ба миён 
омад.

Агар мо нишондињандањои ЊРУ 9: 9.2.1 – 
истењсолоти холиси саноати коркардро бо 
таносуби фоизї нисбат ба ММД ва њар сари 
ањолї ва 9.2.2 – Шуѓл  дар бахши истењсолї 
њамчун фоизи шуѓли умумї ба инобат гирем, 
пас бояд ќайд кард, ки дар давоми 3 сол 
њиссаи нињоии теъдоди дар саноати коркард 
машѓулбуда ва њиссаи нињоии саноати 
коркард дар ММД то њол дар њамон сатњ 
боќї мемонад (мутаносибан 2,5% ва 9,7%), 
вале охирин нишондињанда тамоюли афзоиш 
дорад, яъне афзоиш нисбат ба соли 2015 ба 
1,0% (8,7%).
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20172016

Афзоиши 
банаќшагирифташуда бо %;

Ҳиссаи саноат ва 
кишоварзї дар ММД

Саноат Кишоварзї

13%

10%

13%

10%

15,1%
6,8%

12,8%
5,2%

Афзоиши воќеъї бо %;
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1.2.5. Рушди сармояи инсонї
          Маориф

Дар СМР-2030 сармояи инсонї њамчун 
омили муњим дар рушди истењсолот ва 
иќтисодиёт дар маљмўъ ба њисоб меравад, 
зеро сифати он бо рушди тамоми бахшњо 
алоќаманд аст. Дар муќоиса бо захирањои 
табиї, сармояи воќеї ва молиявї сармояи 
инсонї дар байни дигар омилњои рушди 
иќтисодиёти оянда дар љои аввал гузошта 
шудааст. Аз ин лињоз, рушди сармояи 
инсонї њамчун самти афзалиятноки 
фаъолияти Њукумати Љумњурии Тољикистон 
муайян карда мешавад.

Яке аз њадафњои асосии рушди сармояи 
инсонї дар давраи дарозмуддат мусоидат ба 
фарогирии иљтимої тавассути бењтар 
намудани дастрасї ба хизматрасонињои 
босифат, аз љумла дар соњаи маориф, 
тандурустї, њифзи иљтимоии ањолї, таъмини 
об ва санитария мебошад.

Афзалияти асосии Тољикистон дар соњаи 
маориф баланд бардоштани сифат дар њамаи 
сатњњо ва таъмини дастрасии баробар ба 
тањсилоти њамаи категорияњои ањолї, 
новобаста аз вазъи иљтимої, љинс, синну сол 
ва љои зист мебошад.

Дар БМР 2016-2020 ба бахши маориф ва илм 
13 нишондињандаи арзёбї таъин карда 
мешаванд, ки фаъолияти умумии онро 
тафсил медињад.   Тањлили ин 
нишондињандањо нишон медињанд, ки сарфи 
назар аз тамоюли мусбї дар ин самт, вале 
њанўз њам ба бисёре аз онњо ноил нашудаем. 
Масалан, фарогирии кўдакони аз 3 то 6-сола 
бо муассисањои тањсилоти томактабї дар 
соли 2017 13,6%, дар муќоиса бо 19% наќшаи 
барномавї дар њамин сол, ки 5,4% кам 
мебошад. Дар соли 2016 тамоюли ба њамин 
монанд низ ба назар расид. Дар муќоиса бо 
нишондињандаи муќарраршудаи барнома 
барои соли 2016, татбиќи он 8,9%-ро ташкил 
дод, ки 8,1% камтар аст. Шумораи кўдакони 
аз 3 то 6 сола то соли 2030 афзоиш хоњад ёфт 
ва  он 1137,4 њазор нафарро ташкил медињад, 
ки аз соли 2015-ум 255 њазор зиёд аст. 
Фарогирии кўдакон бо муассисањои 
томактабї бошад  бояд аз 12% то 50%, аз 
љумла дар шањрњо - 70%, дар дењот - то 30% 
афзоиш ёбад.

Љорї кардани љойњои хонандагон дар 
низоми таълимоти мактабї дар матритсаи 
амалиётњои БМР 2016-2020 ба теъдоди на 
зиёда аз 30 њазор адад њар сол муќаррар 
карда мешавад. Тањлил нишон медињад, ки 
ин нишондињанда дар соли 2017 танњо 18,9 
њазор љойи нишаст буд, ки нисбат ба соли 
2016 6,9 њазор зиёд мебошад, дар њоле ки дар 
соли заминавї (2015) 8 њазор зиёд аст. Ваќте 
онро ба меъёрњои муќарраргардидаи 
Барнома муќоиса намоем, пас аќибмонии 
назаррас ба мушоњида мерасад. Масалан, 
дар соли 2017 11,1 њазор љой ва дар соли 2016 
18 њазор љойи нишаст таъсис дода нашуданд. 
Тавре  маълум аст, афзоиши идомаёбандаи 
демографї шумораи кўдакон ва љавонони 
Тољикистонро афзоиш хоњад дод. Шумораи 
кўдакони тањсилоти ибтидої ва миёна ба 
њисоби миёнаи солона  2,3% афзоиш ёфта, 
шумораи онњо то соли 2030 ба 2,58 млн. 

20нафар  мерасад.

Дар робита ба «сатњи фарогирии мактабњои 
ибтидої ва миёна (аз он љумла духтарон)» ва 
«мукаммал будани њайати омўзгорони 
мактаб бо кадрњои педагогии дорои 
маълумоти олї» динамикаи афзоиши 
мушоњида мешавад. Тибќи нишондињандаи 
аввал бояд ќайд намуд, ки дар соли 2017 
сатњи фарогирї 97% аст, ки он аз шохиси 
муќарраргардидаи БМР 2016-2020 барои 
њамин сол 3 банди фоизї баландтар аст. Дар 
ќисмати фарогирии духтарон низ рушд ба 
назар мерасад ва ин нишондињанда  дар соли 
2017 нисбат ба соли 2016 7% баландтар ва 
5% баландтар аз нишондињандаи БМР 2016-
2020 барои њамин сол аст. 

Нишондињандаи дуюм каме тафовут дорад. 
Агар макаммал будани мактабњои миёна бо 
кадрњои педагогї дар соли 2017 дар маљмўъ 
85,6% бошад, ки нисбат ба нишондоди 
Барнома барои њамин сол 5,6 банди фоизї 
зиёд аст, пас  ин нишондињанда дар робита 
ба дењот ба 7,6 банди фоизї баробар нашуд. 
Тамоюли шабењи ин соли 2016 ба назар 
мерасад, ваќте ки нишондињандаи воќеї 
(52,6%) аз нишондињандаи муќарраршудаи 
БМР 2016-2020 барои њамон сол 7,4 банди 
поёнтар аст.



Нишондињандаи «бозомўзї ва такмили 
ихтисоси муаллимон» дар соли 2017 22%-ро 
ташкил дод, ки аз нишондињандањои 
муќараргардидаи БМР 2016-2020 барои 
солњои 2016 ва 2017 12% паст аст.  Бояд ќайд 
кард, ки њангоми тањияи ин нишондињандаи 
наќшавї ташкили курсњои такмили ихтисоси 
омўзгорон дар се сол як маротиба ба инобат 
гирифта шуда буд. Айни замон, дар робита 
бо мањдуд  будани захирањои молиявии 
буљети давлатї курсњои таълимї тибќи 
таљрибаи солњои пешин як маротиба дар њар 
панљ сол анљом дода мешавад. Чунин 
фарќияти калон дар нишондињандањо бо ин 
падида алоќаманд аст.

Таносуби хатмкунандагони синфњои 9, ки ба 
низоми тањсилоти ибтидої ва миёна дохил 
шудаанд, дар назари аввал дорои тамоюли 
мусбат мебошад. Ин нишондињанда дар соли 
2017 10% аст, ки аз соли гузашта 1,5 банди 
фоизї баландтар буд, вале дар муќоиса бо 
иљрои нишондињандањои Барнома ин 
нишондод таъхири назаррасро нишон 
медињад, ки дар солњои 2016 ва 2017 бо сатњи 
дахлдори 5,5 ва 10% мерасиданд. Гарчанде 
дар СМР-2030 пешбинї гардидааст, ки на 
камтар аз 30 фоизи хатмкунандагони 
мактабњои миёна (њар сол таќрибан 58 њазор 
нафар) бояд ба тањсилоти ибтидоии касбї ва 
миёнаи касбї љалб шаванд, ки ба ќариб ду 
баробар мустањкам намудани иќтидори ин 
сатњи тањсилот эњтиёљот ба миён омадааст. 
Тавре мебинем, ноилшавї ба ин њадафе 
њанўз имконпазир аст.

Њиссаи муассисањои тањсилоти касбї, бинои 
онњо барои маъюбон мутобиќ гардидааст, 
динамикаи мусбї дорад. Њамин тариќ, дар 
соли 2017 ин раќам 13 фоизро ташкил дод, 

ки аз нишондињандаи муќарраргардидаи 
барнома барои њамон сол 3 банди фоизї 
баландтар буд.

Таносуби хатмкунандагони мактабњои 
тањсилоти умумї, тањсилоти ибтидої ва 
миёнаи касбї, ки ба мактабњои олї дохил 
шудаанд, аз нишондињандањои барнома ба 
таври назаррас аќиб мемонад. Дар соли 2017 
ин нишондод 33%-ро ташкил дод, ки нисбат 
ба соли ќаблї 1,7 банди фоизї кам, вале 
нисбат ба соли заминавї 7 банди фоизї 
баланд аст. Аммо, њамин нишондињанда дар 
муќоиса бо барнома то ба 17 банди фоизї  
паст мебошад. Сабаб дар нобаробарии 
мављуда дар дастрасї ба хизматрасонињои 
босифати маориф вобаста ба сабањои 
гуногун, яъне дар љои истиќомат (шањр / 
дења) ва вазъи иќтисодии оила нињон аст.

Шумораи донишљўёни донишгоњ (аз љумла 
занон) дар соли 2017  215,2 нафарро ба 10 
њазор ањолї ташкил дод, ки дар муќоиса ба 
соли ќаблї 2,8 нафар ва дар муќоиса бо 
нишондињандаи наќшавї дар њамон сол 34,8 
нафар кам буданд . Дар робита ба ин 
нишондињанда, дар ќисми духтарони 
донишљў дар соли 2017 дар муќоиса бо соли 
2016 афзоиш ба 0,9 нафар зиёд (76,2-75,3), 
аммо аз  нишондињандаи муќарраршуда ба 
таври назаррас ќариб ду баробар (76,2-150) 
кам мебошад.

Њиссаи нафароне, ки аз шумораи умумии 
машѓулбудагон бо тањќиќот ва тарњрезї 
машѓуланд, дар соли 2017 0,2 фоизро ташкил 
доданд, ки нисбат ба соли ќаблї 0,05 фоиз 
афзуда, бо нишондињандаи ба 
наќшагирифташудаи Барнома баробар аст.
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Саломатї ва дарозумрї
Омили асосии рушди сармояи инсонї дар 
самти њифзи саломатї ва  таъмини 
дарозумрї татбиќи афзалиятњои зерин ба 
шумор мераванд: а) таѓйироти системавї дар 
соњаи тандурустї; (б) бењтар намудани 
дастрасї, сифат ва самарабахшии 
хизматрасонињои тандурустї; (в) рушди 
захирањои тандурустї ва (г) љорї намудани 
намунањо барои тарзи њаёти солим.

Ислоњоти асосии соњаи тандурустї ба 
таъмини устуворї ва дастрасии њамаи 
гурўњњои ањолинишин ба тибби  муолиљавї, 
табоатї ва барќарорсозї нигаронида 

шудааст. Барои расидан ба афзалиятњои 
миллии рушд дар соњаи тандурустї  сатњи 
харољоти умумии ин соња то 2-2,5 банди 
фоизии ММД то 2030 афзоиш хоњад ёфт. Дар 
айни замон, вазифаи мазкур ба таври љиддї 
баланд бардоштани сифати ташхис ва њамаи 
намудњои хизматрасонињои тиббї, инчунин 
барои такмил додани саноат ба доруњои 
пешгирикунанда равона гардидааст.

БМР 2016-2020 нишондињандањои зеринро 
дар бар мегирад, ки тавассути он раванди 
ислоњоти дар ин самт андешидашуда 
имконпазир мегардад.

24     НСР 2030 (стр.43)
25     Презентация Минобрнауки РТ от 15.03.2018 (слайд 21. Зам.министра Исмонзода)
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26     Тањќиќоти тиббию демографї. Њисобот оид ба нишондињандањои асосї, соли 2017. Сањ.34, ниг. 
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/PR93/PR93R.pdf

Њиссаи ањолие, ки бо кўмаки аввалияи 
тиббї таъмин карда шудаанд, феълан 
афзоиш меёбад. Дар соли 2017 ин 
нишондињанда 94 фоизро ташкил дод, 
ки нисбат ба соли 2015 2 фоиз 
баландтар аст. Арзиши ин 
нишондињанда дар ин сол аз 
нишондињандаи муќарраршудаи БМР 
2016-2020 ба андозаи 0,8 фоиз зиёд 
мебошад.

2015
2017Њиссаи ањолие, ки бо кўмаки аввалияи 

тиббї таъмин карда шудаанд

92% 94%
Њиссаи муассисањои КАТС, ки тибќи 
рўйхати тасдиќшуда муљањњаз гардидаанд, 
инчунин бо афзоиши тавсиф дода мешаванд. 
Ин нишондињанда дар соли 2017 ба андозаи 
89 фоиз иљро шуда, арзиши он аз 
нишондињандаи соли 2016 то 3 банди фоиз ва 
дар соли 2015 ба 4 банди  фоиз зиёд 
мебошад. Дар муќоиса бо нишондињандањои 
муќарраршудаи БМР 2016-2020 дар солњои 
2017 ва 2016 дар муќоиса бо 2 ва 3 банди 
фоизї мутобиќан нишон дода шудааст.

Шумораи минтаќањое, ки дар системаи 
тандурустї ба маблаѓгузории сарикасї 
гузаштаанд, афзоиш ёфтаанд ва фарогирї 
дар соли 2017 ба 66 ноњия ё 76 фоиз баробар 
аст, ки аз 2016 ба 11 минтаќа ва таќрибан ду 
баробар нисбат ба нишондињандаи 
муќарраршудаи   БМР 2016-2020 баландтар 
мебошад.

Нишондињандаи таъминнокї бо нуќтањои 
санитарї дар гузаргоњњои воридшавї ба 
ќаламрави гумрукї тамоюли афзоянда 
дорад, аммо дар муќоиса бо нишондињандаи 
муќарраршудаи БМР 2016-2020 аќибмонї 
вуљуд дорад. Дар соли 2017 ин 
нишондињанда дар муќоиса бо наќшаи 
барномавї  55 фоизро нисбат ба 70 фоиз 
ташкил дод. Вазъияти шабењ дар соли 2016 
низ руй додааст, яъне 55% нисбат ба 60%.

Шумораи лабораторияњои бактериологї, ки 
мутобиќи стандарти тасдиќшуда бо таљњизот 
муљањњазанд, афзоиш меёбад, вале њанўз њам 
нишондињандањои муќарраршудаи БМР 
2016-2020 ба даст наомадаанд. Гарчанде  дар 
соли 2017 ин нишондињанда ба 2 банди 
фоизї афзудааст, он аз нишондињандаи 
барнома дар соли 2017 кам буда, 17 банди 
фоизиро ташкил медињад, дар соли 2016 
бошад фарќият 9 дар сад мебошад.

Нишондињандањои ЊРУ дар соњаи 
тандурустї. Мувофиќи Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон аз 86 
нишондињандаи сатњи якум 17-тояш ба соњаи 
тандурустї тааллуќ доранд. 

Нишондињандаи 2.2.1 «Пањншавии ќадпастї 
дар байни кўдакони синни то панљ сола 
(дермонии миёнаи квадратї аз 
нишондињандаи медиании афзоиш нисбат ба  
синну соли кўдак мувофиќи стандартњои 
инкишофи кўдак, ки  Ташкилоти 
умумиљањонии тандурустї (ТУТ) таъсис 
додааст, <-2 тамоюли мусбї дорад. Агар. ин 
раќам дар соли 2012 26 фоизро ташкил 

26 медод,   пас дар соли 2017 он то 17% банди 
фоизї кам гардид. 

Нишондињандаи  2.2.2 «Пањншавии 
камѓизої дар байни кўдакони то синни 
панљсола аз рўи навъ (лоѓаршавї ё фарбењї) 
(дермонии миёнаи квадратї аз 
нишондињандаи медиании афзоиш нисбат ба  
синну соли кўдак мувофиќи стандартњои 
инкишофи кўдак, ки Ташкилоти 
умумиљањонии тандурустї (ТУТ) таъсис 
додааст, ,> +2 ё <-2)  дар 4 сол як маротиба 
дар асоси гузаронидани тањќиќот њисоб 
карда мешавад. Тадќиќоти охир дар соли 
2016 ва аввалинаш бошад дар соли 2012 
баргузор гардид. Натиљањои тањќиќот нишон 
дод, ки таѓйирёбии ин нишондињанда дар 
шакли дезагрегатсияшуда гуногун анљом 
дода мешавад. Дар ќисми фарбењї ва вазни 
зиёдатї тамоюли мусбї ба назар мерасад. 
Агар дар соли 2012  он 4 фоиз бошад, пас дар 
соли 2016  як банди фоизї паст ва ба 3 % 
расид. Дар робита ба ин нишондињанда дар 
ќисми лоѓаршавї падидаи комилан муќобил 
дида мешавад. Ин дар соли 2016 ду баробар 
афзуда, 6 фоизро ташкил дод, ки ин 
нишондињанда дар соли 2012 3 фоизро 
ташкил дод. 



Коэффисиенти фавти модарон 
(нишондињандаи ЊРУ 3.1.1) тадриљан коњиш 
ёфта, њамчун тамоюли мусбї тафсир 
шудааст. Ин нишондињанда дар соли 2017 
24,1 фоизро ташкил дод, ки дар муќоиса бо 
соли 2015 ва 2016 ба 3,2 ва 1,1 банди фоиз 
мутобиќан коњиш ёфт. 

Њиссаи таваллудњое, ки аз љониби 
кормандони бо салоњияти тиб 
(Нишондињандаи ЊРУ 3.1.2)  ќабул карда 
мешаванд,  тамоюли мусбат дорад, зеро дар 
соли 2017 ба 94.1 % баробар буда,   арзиши 
он дар солњои 2016 ва 2015  мутаносибан 93,3 
ва 87,6 фоизро ташкил медод. Аз ин тамоюл 
ТТД-и Тољикистон (соли 2017) далоат 
медињад, ки тибќи он сањми занони 
ќабулкунандаи кўмаки антенаталї (КАН) аз 
кормандони салоњиятноки тиб аз 79% дар 
соли 2012 то ба 92% дар соли 2017 зиёд 
шудааст. Сањми заноне, ки фарзандони онњо 
дар муассисаи тиббї таваллуд шудаанд, аз 
77% дар соли 2012 то 88% дар соли 2017 зиёд 
шудааст. Њамин тариќ сањми занон, ки 
таваллуди онњоро кормандони салоњиятноки 
тиббї ќабул кардаанд, аз 88% то 95% дар 

27њамин давра расид.

Меъёри фавти кўдакони синни то панљсола 
(ба 1000 зиндатаваллудшуда) (ЊРУ 
нишондињандаи 3.2.1) дар маљмўъ мусбат аст, 
вале он яксон таѓйир наёфтааст. Ин 
нишондињанда дар соли 2016 нисбат ба 
нишондињандаи соли 2015 ба андозаи 0,5 
фавт коњиш ёфта, 20,1 фавтро ташаккул дод, 
аммо то соли 2017 он то ба 0,9 њолат зиёд 
шудташкил дод, ки он њамчун падидаи 
нигаронкунанда њисобида мешавад. 
Таносуби фавти неонаталї (ба 1000 
зиндатаваллудшуда) (нишондињандаи ЊРУ 
3.2.2) инчунин тамоюли  коњишёбї дорад. 
Агар дар ду соли ќаблї бузургии он 8,7 
фавтро ташкил дод, пас дар соли 2017 он ба 

7,9 њолат баробар буд ва ба 0,8 фоиз паст 
шуд. 

Бемории сил ба 100 000 нафар 
(нишондињандаи ЊРУ 3.3.2) хусусияти манфї 
касб кардааст. Дар соли 2016 он 60,6%-ро 
ташкил дод, ки нисбат ба нишондињандаи 
соли 2015 0,2 банди фоиз бештар аст. 
Бемории табларза  барои 1000 нафар одамон 
(нишондињандаи 3.3.3) дар соли 2016 нисбат 
ба соли 2015 (0,0005%) якбора ба 0,0001 % 
коњиш ёфтааст, аммо, мутаассифона, аллакай 
то соли 2017 афзоиш ёфта, ба 0.0003 % расид.
Дар кишвар стратегия ва наќшањои амали 
миллии байнисоњавї оид ба мубориза бо 
муќовимат ба моддањои зиддимикробие, ки 
аз унсурњои истеъмоли моддањои 
зиддимикробї, гигенаи санитарї ва гигенаи 
об (солњои 2018-2020) ва пешгирї ва назорати 
гелминтњотавассути хок гузаранда (солњои 
2018-2020)  иборат мебошанд, тањия 
гардидаанд. Раванди тањияи наќшањои 
пешгирї ва мубориза бо малария (табларза), 
лейшманиоз ва беморињои њозима идома 
дорад. 

Натиљаи тањќиќоти Муносибати марњилавии 
ТУТ (STEP) ва љамъоварии маълумот дар 
доираи Ташабуси ТУТ оид ба назорати 
эпидемиологии фарбењшавии кўдакон (KOSI) 
аз васеъ пањн гаштани фарбењї, 
фишорбаландї ва паст будани сатњи 
фаъолияти љисмонии ањолї  далолат 
медињанд. Дар натиља Вазорати тандурустї 
ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон лоињаи харитаи роњи 
байнисоњавии миллї оид ба ташвиќї ѓизои 
солим ва пешгирии фарбењшавї дар байни 
занон ва кўдакон дар Тољикистонро тањия 
кард, ки дар он љињати гузаронидани 
дахолати илман асоснок дар доираи 
иштироки љомеа, тандурустї ва дигар 
бахшњо ва њукумат тавсия мегардад. 
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Њифзи иљтимої
Дастовардњо дар соњаи рушди устувор дар 
марњилаи ибтидоии татбиќи онњо бо 
дастовардњое, ки тибќи натиљањои татбиќи 
Њадафњои Рушди Њазорсола ба ќайд гирифта 
шудаанд,  алоќаманд аст. Бо вуљуди ин, на 
њамаи њадафњои ЊРЊ бо муваффаќият амалї 
шуданд ва вобаста ба ин онњо ба Рўзномаи 
2030 интиќол ёфтанд.

Масъалањои решакан намудани камбизоатї 
њанўз мушкилии мубрам боќї мемонад ва 
расидан ба як ќатор њадафњо то соли 2030 аз 
таѓйирдињии равишњо ба њалли мушкилоти 
камбизоатї тавассути њалли мушкилоти 
амнияти озуќаворї, сифат ва бехатарии 
озуќаворї, амнияти энергетикї, масъалањои 

бахши об, таѓйирёбии иќлим, дигар ЊРУ, ки 
ба сатњи зиндагї ва некўањволии ањолї 
таъсир мерасонанд, вобастагї дорад.

Дастоварди асосии Тољикистон дар 17 соли 
охир коњиши камбизоатї буд. Бояд ќайд 
кард, ки дар давраи татбиќи ЊРЊ 
Тољикистон ба рўйхати 10 кишвари дорои 
суръати баланди паст кардани сатњи 
камбизоатї дохил карда шуд. Аз соли 2000 то 
соли 2017 сатњи камбизоатї аз 83% то 29,7% 
паст шуд ва сатњи фаќри шадид аз 73% то 
14% коњиш ёфт. Сатњи фаќри шадид дар ду 
соли аввали татбиќи ЊРУ аз 15,7% то 14% 
кам шудааст (ба расми 2 нигаред).

27     Тањќиќоти тиббию демографї. Њисобот оид ба нишондињандањои асосї, соли 2017. Сањ.34, ниг. 
https://dhsprogram.com/pubs/pdf/PR93/PR93R.pdf
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Сатҳи камбизоатӣ %

Сатҳи камбизоатӣ Сатҳи камбизоатӣ шадид

Расми	2.

Рушди устувори иќтисодии муттасил амалишаванда дар сатњи 7% дар як сол (ниг. ба расми 3) ба 
паст кардани сатњи умумии камбизоатї ба таври назаррас таъсир расонид.

Расми	3.
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Суръати афзоиши ММД, %

Вобаста ба масъалаи фаќри шадид ба чунин 
хулосаи яксон  наметавон омад. Бино ба 
тадќиќоти буљети хонаводањо нисбат ба 10% 
хонаводањои нисбатан камбизоат (расми 4) 
ќайд кардан зарур аст даромади пулии 
гуруњи нисбатан камбизоат каме боло 
рафатаас ва  ба суръати рушди ММД бо 
бузургии номиналї таќрибан баробар аст. 

Бо вуљуди ин бояд таъкид намуд, ки 
афзоиши даромад гурўњи дањаи поёнї на 
тибќи нишондињандањои иќтисодї балки дар 
асоси болоравии пардохтњои иљтимої 
тавассути буљет ва дигар даромадњо, аз 
љумла интиќоли маблаѓњои муњољирон 
муайян карда мешавад.

28     Омори миллї чунин маълумотро оид ба хонаводањо, ки ба гуруњї хеле камбизоат талаллуќ доранд, 
пешнињод намекунад, аммо бинобар наздик будани сатњи фаќри шадид (14%) ба гуруњї дањаи поёнї (10%) пас 
њисоб кардан мумкин аст, ки хулосањо инчунин ба гуруњї хеле камбизоат мансубанд.
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Даромадҳои пулӣ Хараҷотҳои пулӣ

2016 2017

Расми	4.

Даромаду харољоти пулӣ ва 10% хонаводањои нисбатан камдаромад 
(ба 1 нафар узви хонавода дар як моњ ба њисоби миёна, бо сомонӣ)
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Тањлили марњилаи ибтидої дар амалї 
намудани ЊРУ дар кишвар нишон медињад, 
ки аз нав таќсим намудани даромад 
тавассути буљет њанўз аз ањамияти 
њалкунандаи  он дар паст намудани сатњи 
камбизоатї даллолат намекунад. Ин маънои 
онро дорад, ки ба масъалањои таъминоти 
иљтимоии буљетии гурўњњои осебпазири 
ањолї бояд диќќати бештар дода шавад.

Низоми таъминоти иљтимої барои рушди 
сармояи инсонї тавассути афзалиятњои 
зерин шароит фароњам меоварад: (а) 
навсозии институтсионалии системаи њифзи 
иљтимої, махсусан дар сатњи мањал; (б) 
таъмини устувории дарозмуддати системаи 
нафаќа; (в) тањкими самтдории 
њавасмандсозандаи њифзи иљтимоии 
гурўњњои осебпазири ањолї.

Арзёбии раванди татбиќи ин афзалиятњо 
тавассути нишондињандањои дар БМР 2016-
2020 дар соњаи њифзи иљтимої 

муќараргардида татбиќ карда мешавад. 
Њамин тариќ, афзоиши нафаќаи воќеї танњо 
дар соли 2016 дар сатњи 12,4%, сурат гирифт, 
ки аз нишондињандаи ба наќшагирифташуда 
2,4 банди фоизї дар њамон сол баландтар 
мебошад. Аммо, дар соли 2017 индексатсияи 
нафаќа аз сабаби набудани маблаѓгузории 
буљетии њифзи иљтимоањолї гузаронида 
нашуд. Њиссаи одамони маъюб, ки 
воситањои техникии барќарорсозї 
гирифтанд, рў ба болоравї дошта, дар соли 
2017 аз ин маблаѓњо 70% одамони маъюб 
истифода бурданд, ки аз нишондињандањои 
БМР 2016-2020 8 банди фоизї зиёдтар нишон 
дода шудааст.

Дар соли 2017, аллакай 40 минтаќаи кишвар 
бо барномаи кўмаки суроѓавии иљтимої 
фаро гирифта шуданд, ки он дар соли 2015 
25 шањру ноњияњоро фаро мегирифт. 
Фарогирии пурра дар тамоми кишвар дар 

29соли 2018  пешбинї шудааст.

29     БМР 2016-2020 (сах.74)
30     Президенти Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон. «Дар љустуљўи алоќамандї байни неру ва об: 
Синергияи байни ЊРУ 6 ва ЊРУ 7». www.president.tj

Дањсолаи байналмилалии амал "Об барои 
рушди устувор, 2018-2028" ба татбиќи 
вазифањо дар соњаи захирањои об равона 
карда шуда, як платформаи васеъ барои 
таќвияти таљрибаи пардохташуда ва 
њамкорї дар ин соња мебошад. Ѓайр аз ин, 
Дањсолаи нав ба муваффаќ шудан ба иљрои 
ЊРУ мусоидат мекунад.

Тољикистон дар самти пайдо кардани њалли 
оптималии масъалањо  дар соњаи об ва 
энергетика дастгирии њамаљониба пешнињод 
карда, бо њамаи љонибњои манфиатдор 
фаъолона њамкорї мекунад. Дорои 
захирањои бузурги обї ва гидроэнергетикї 
буда, Тољикистон доимо омодагии худро 
барои њамкорї бо њамаи љонибњои 
манфиатдор ва махсусан бо кишварњои 
њамсоя, ки барои истифодаи муассир, 
мутаќобилан судманд ва оќилонаи 
захирањои об ва энергетика ба манфиати 
њамаи кишварњои минтаќа изњор менамояд. 

Рушди муштараки ин нерўи бузург 
метавонад ба њалли њамаљонибаи як ќатор 
проблемањои иљтимоиву иќтисодї ва 
экологии Осиёи Марказї мусоидат намояд.

Пеш аз њама - ин таъмини амнияти об ва 
обёрии кафолатноки заминњои њамаи 
кишварњои Осиёи Марказї дар хушксолињо 
тавассути бунёди обанборњо барои танзими 
солона ва мавсимии љараёни дарёњо, 
инчунин мусоидат ба пешгирии чунин 
њодисањои фавќулоддаи табиї ба монанди 
сел ва обхезї. Дуюм, азхудкунии иќтидори 
бойи гидроэнергетикии Тољикистон имкон 
медињад, ки минтаќа бо нерўи барќи д  астрас 
ва аз лињози экологї тоза таъмин буда, ба ин 
васила ба ноилшавї ба ЊРУ 7 дар минтаќа 
мусоидат намояд. Сеюм, аз худ намудани 
захирањои гидроэнергетикии мамлакат 
њамчунин ба хеле кам шудани партови гази 

30
дуоксиди карбон  мусоидат менамояд.

1.2.6. Оби тоза  ва санитария

Амалњои асосии ноил шудан ба њадафњои стратегии СМР-2030 инњоянд:
 

џ идоракунии њамгироишудаи захирањои об;
џ пешбурди ислоњоти аграрї ва об;
џ ташаккули системаи идоракунии замин ва захирањои об дар асоси 

таќсимоти одилона ва устувори онњо барои парвариши зироатњои 
кишоварзї;

џ баланд бардоштани дастрасии оби нўшокї, системањои санитарї ва 
гигиенї.
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Дар амалигардонии ин самтњо, комёбињои 
муайяне ба даст омад. Њамин тариќ, 
дастрасии ањолї ба оби нўшиданї ва 
санитария бењтар карда шуд. Дастрасии 
ањолии шањрњо ва минтаќањои кишвар ба 
оби нўшокї аз 48.6% дар соли 2010 то ба 
57,7% дар соли 2016 афзуд. То соли 2017, 
дастрасии ањолї ба системањои мутамаркази 
обтаъминкунї 59,2% дар сатњи миллї, 94,1% 
ањолии шањр ва 45,2% ањолии дењотро 
ташкил медињад. То ин замон ин 
нишондињанда дар сатњи миллї аллакай 
65,7% -ро ташкил дод. Ќисми боќимондаи 
ањолї обро аз дигар манбаъњо (чашмањо, 
чоњњо, нањрњои обёрї, каналњо, боришот ва 
ѓайра) истифода мебаранд, ки ба талаботи 
санитарї љавобгў нестанд. Ин дар навбати 
худ боиси пањншавии беморињои сироятї 
тавассути об мегардад. Аз 764 ќубурњои обии 
кишвар 463 ќубурњо ба талаботњои санитарї 

31љавобгў нестанд.

Гарчанде дар доираи масъалњои бахши об 
нишондињандањои дастрасї ба оби нўшокї 
ва санитария дар соњаи об бењтар шуда 
бошанд њам, ин масъалањо пурра њалли 
худро наёфтаанд ва дар баробари таъмини 
бехатарии оби нўшокї инвеститсияњои 
калони молиявиро талаб мекунанд.

Тољикистон, ки иштирокчии панели бахши  
об дар сатњи љањонї мебошад, инчунин 
љонибдор ва иштирокчии љараёни татбиќи 
принсипњои идоракунии захирањои об 
(IWRM) дар доираи Њадафњои Рушди 
Њазорсола мебошад. Гузариши пурра ба 
IWRM яке аз Наќшаи Йоњаннесбург 
мебошад, ки аз љониби Љумњурии 
Тољикистон дастгирї карда мешавад. IWRM 
ба идоракунии самарабахши об, таъмини 
мунтазами он ба истеъмолкунандагон, 
баробарии воќеии њамаи 
истифодабарандагони об ва рушди устувор 
дар кишвар мусоидат мекунад. Умуман, дар 
соња тамоюлњои мусбї ба назар мерасанд.

31     Тањлили глобалии захирањои об ва арзёбии санитария ва оби нўшокии СММ-Тољикистон, 2015.

Дар БМР 2016-2020 таъмини њуќуќи инсон ва 
волоияти ќонун яке аз афзалиятњои 
байнисоњавї ба њисоб меравад. ЊРУ 16 
“Мусоидат ба бунёди як љомеаи орому озод 
ба манфиати рушди устувор, таъмини 
дастрасї ба адолати судї барои њама ва 
таъсиси муассисањои самараноку 
њисоботдињанда ва бо иштироки васеъ дар 
њамаи сатњњо асосёфта”, инчунин яке аз 
њадафњои эълондоштаи  СММ дар робита ба 
таъмини рушди устувор дар соли 2015 ва 
њалли мушкилоти бартарафсозии зўроварї, 
пешнињоди дастрасии умум ба адолати судї 
ва баланд бардоштани самаранокии 
институтњоро ба худ муттањид менамояд.

Ислоњоти институти адвокатура. Дар 
натиљаи татбиќи Барномаи ислоњоти судию 
њуќуќї барои солњои 2015-2017 Ќонун «Дар 
бораи адвокатура ва фаъолияти адвокатї» 
дар тањрири нав ќабул карда шуд. Дар 
доираи ќонуни мазкур ташкилоти ягонаю 
касбї ва худидоракунии Иттињодияи 
адвокатњо таъсис дода шудааст, ки њоло 
зиёда аз 600 аъзоро дар бар мегирад.

Ислоњоти низоми давлатии кўмаки  њуќуќї. 
Соли 2015 дар доираи Барномаи зикршуда аз 
љониби Њукумати кишвар Консепсияи 
расонидани кўмаки њуќуќии ройгон дар 
Љумњурии Тољикистон тасдиќ карда 

шудааст. Ин Консепсия ташаккули низоми 
ройгони кўмаки њуќуќии ибтидої ва 
такрорї, марњилаи озмоишї (барои 3 сол) ва 
давраи гузаришро (барои 5 сол) пешбинї 
менамояд. 

Аз соли 2016 то имрўз тавассути озмоиши 
кўмаки ройгони  њуќуќии ибтидої дар 18 
шањру навоњии кишвар 24 бюрои њуќуќии 
давлатї таъсис дода шудааст. Дар ин давра, 
аз љониби бюроњои њуќуќии давлатї ба зиёда 
аз 12 њазор нафар, аз љумла ба 7059 занон, ки 
57% шумораи умумии 
машваратгирандагонро ташкил медињад. 
Њамчунин, ба 504 нафар маъюбон 
машварати њуќуќии ройгон расонида шуд. 
Сатњи ќаноатмандї тибќи мониторинги 
интихобї ба 90% расид. Марказњои зангњо 
(call-center) барои таъмини сариваќтии 
њимояткунанда (адвокат) њангоми боздошт, 
тафтишоти љиної ва баррасии њуљљатњои 
онњо дар суд барои шахсони камдаромад ва 
осебпазир таъсис дода шуданд.

1.2.7. Дастрасї ба адолати судї



35

Ислоњоти маќомоти сабти асноди њолати 
шањрвандї (САЊШ). Соли 2014 Њукумати 
мамлакат Барномаи рушди маќомоти сабти 
њолати шањрвандї дар Љумњурии 
Тољикистонро барои солњои 2014-2019 
тасдиќ кард. Маќсади асосии барномаи 
мазкур ин мусоидат ба тавсеаи дастрасии 
љомеа ба хизматрасонињое, ки аз тарафи 
маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї 
пешнињодшаванда мебошад. Дар ин самт аз 
шаклњои коѓазї ба формати электронї 
интиќол додани тамоми иттилооти дар 
архивњои маќомоти САЊШ мављуда, яке аз 
вазифањои асосї мебошад.

Ислоњоти низоми адлияи ноболиѓон. Дар 
мамлакат Наќшаи миллии амал оид ба 
ислоњоти низоми адлияи ноболиѓон 
(ювеналї) барои давраи солњои 2010-2015 
бомуваффаќият амалї карда шудааст. Дар 
натиљаи татбиќи наќшаи миллии зикршуда 
ба санадњои ќонунгузории кишвар таѓйиру 
иловањои дахлдор ворид карда шудаанд. Бо 
маќсади идомаи ислоњоти адлияи ноболиѓон 
соли 2017 аз љониби Њукумати мамлакат 
Барнома оид ба ислоњоти низоми адолати 
судї нисбат ба кўдакон барои солњои 2017-
2021 ќабул карда шуд.

Дар айни замон шароитњо барои муколамаи 
муштарак таъсис дода шудаанд, ки дар 
доираи он масъалањои мубрамтарини 
њуќуќэљодкунї,  амалияи њуќуќтатбиќкунї 
бо иштироки вазорату идорањои мамлакат, 
судњо, Ваколатдор оид ба њуќуќи инсон, 
намояндагони парлумон, шарикон оид ба 
муколама, инчунин созмонњои љамъиятии 
кишвар баррасї мегарданд.Маќсади асосии 
муколамаи муштарак ин имконияти 
љонибњои манфиатдор дар баррасї ва 
мувофиќасозии як ќатор чорањои 
алоќаманди сиёсати њуќуќї, стратегияњо, 
ќонунњо, баланд бардоштани иттилоотонии 
сохторњои давлатї ва созмонњои љомеаи 
шањрвандї оид ба механизми муколамаи 
муштарак, инчунин доир ба дастовардњо дар 
соњаи ислоњоти њуќуќї ва волоияти ќонун, 
баррасии масъалањо ва пайдо кардани 
ќарорњои муштарак ба њисоб меравад. Аз 
соли 2014 6 муколама дар сатњи миллї, 5 
муколама дар сатњи минтаќавї, инчунин 3 
Форумњои миллии солона оид ба волоияти 
ќонун бо иштироки зиёда аз 800 
намояндагони маќомоти давлатї, созмонњои 
ѓайридавлатї, њуќуќшиносони бо кор 
машѓул, судяњо, ВАО ва доирањои академї 
баргузор карда шуданд.
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Шумораи машваратњои њуќуќии ройгон 
аз љониби бюроњои њуќуќии давлатї аз рўи минтаќањои љумњурї
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Уњдадорињои байналмилалї. Љумњурии 
Тољикистон иштирокчии 7 њуљљатњои асосии 
универсалї дар соњаи њуќуќи инсон 

32мебошад.  Тољикистон доир ба рафти 
амалисозии њуљљатњои мазкур ва тавсияњои 
маќомоти шартномавии СММ мунтазам 
њисоботњо пешнињод менамояд. Бо маќсади 
мониторинг ва татбиќи тавсияњои мазкур дар 
сатњи Президент ва Њукумати мамлакат 
наќша-чорабинињо бо муайян кардани 
вазифањо, мўњлатњо ва маќоми масъул тасдиќ 
карда мешаванд.

Сарфи назар аз он ки тамоми ќонунњои 
алоњидаи мамлакат аз Конститутсия 
саркарда, меъёрњои зиддитабъизиро дарбар 
мегиранд, кишвар дар давоми солњои охир аз 
маќомоти шарномавї ва оинномавии СММ 
(ШУД, КРТЗ, КРТН, КЊИ, КЊИИФ) љињати 

ќабули Ќонуни алоњидаи зиддитабъиз 
тавсияњои зиёд мегирад.

Њамзамон бо ин, дар мамлакат маќоми 
давлатї оид ба њамоњангсозии фаъолияти 
њамаи вазорату идорањо барои татбиќи 
нишондињандањои ЊРУ 16 њанўз муайян 
карда нашуда, гурўњњои корї дар заминаи 
маќоми њамоњангсоз барои баргузории 
корњои зарурї аз рўи нишондињандањо 
таъсис наёфтааст. Тањлил ва мониторинги 
вазъи кунунии корњо доир ба иљрои 
индикаторњо аз рўи ЊРУ 16 самти муњими 
фаъолият барои назорати минбаъдаи 
динамика, муайян намудани меъёрњои 
арзёбии самаранокии амалияи мављуда, 
инчунин тањияи пешнињодњо оид ба 
бењтарсозии таљрибаи њуќуќтатбиќкунї 
мебошад.

1.2.8. Баробарии гендерї
Дар СМР-2030 масъалаи таъмини баробарии 
имкониятњо ва кам кардани нобаробарии 
иљтимої тавассути кам намудани 
нобаробарии гендерї дар заминаи такмили 
сиёсат доир ба амалан таъмин кардани 
баробарии гендерї ва бартарафсозии њамаи 
шаклњои зуроварї нисбат ба занону 
духтарон мавќеи махсусро ишѓол мекунад. 
Дар БМР 2016-2020 пасткардани сатњи 
нобаробарии гендерї њамчун афзалияти 
алоњидаи байнисоњавї зикр шудааст. 
Амалисозии ин афзалиятњои дар њуљљатњои 
стратегии мамлакат инъикосёфта, самти 
муњими милликунонии ЊРУ 5 дар 
Тољикистон мегардад.

Мувофиќи гузориши солонаи Форуми 
љањонии иќтисодї дар соли 2017 Тољикистон 
дар шохиси  глобалии нобаробарии гендерї 
бо бањодињии 0,678 хол дар байни 144 
кишвари љањон љойи 95-умро ишѓол кард, ки 
аз соли 2007 (холи кишвар 0,658 буд) 
инљониб пешрафти мањдудро нишон 
медињад. Дар њоле ки Тољикистон барои 
сатњи тањсилот (љойи 115-ум дар байни 144 
кишвар), инчунин барои тандурустї ва 
давомнокии умр (љойи 67-ум дар байни 144 
кишвар) нисбатан бењтар арзёбї мегардад, 
дар рейтинги иштироки иќтисодї ва 
имкониятњои мамлакат (мављудияти 
ќуввањои мењнатї, баробарї дар музди 
мењнат ва шумораи кормандони пешбар, 
касбї ва техникї) љойи 52-юмро ишѓол 
мекунад.Нишондињандањои њуќуќњои сиёсї 
ва имкониятњо (занон дар парлумон ва 

вазифањо дар вазоратњо) паст буда, 
нишондињандањои дигари мусбии 
баробариро љуброн мекунад. 

Соли 2014 Тољикистон Протоколи 
факултативии Конвенсия доир  ба барњам 
додани тамоми шаклњои табъиз 
(дискриминатсия) нисбати занонро эътироф 
кард. Моњи октябри соли 2017 аз љониби 
Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 
амалисозии Конвенсия њисобот пешнињод 
намуд. Бо маќсади амалисозии таъмини 
њуќуќњои занон дар се соли охир, дар 
баробари санадњои меъёрии њуќуќии 
амалкунанда як ќатор ќонунњо ва ќарорњои 
Њукумат, хусусан Барномаи давлатии 
"Таълим, интихоб ва љойгиркунии кадрњои 
роњбарикунанда дар Љумњурии Тољикистон 
аз њисоби бонувону занони  ќобилиятнок 
барои солњои 2017-2022", Наќшаи амали 
Стратегияи миллии фаъолсозии наќши зан 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2015-2020 ќабул шудаанд. Татбиќи 
Стратегияи миллии фаъолсозии наќши зан 
дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2011-2020 идома дода шуд.

Бо шарофати чорањои андешидаи Њукумати 
мамлакат тафовути гендерї дар сатњњои 
гуногуни соњаи маориф коњиш ёфтааст. Дар 
соли хониши 2015/2016 дар синфњои ибтидої 
њиссаи духтарон ба 48,2 фоиз, дар синфњои 5-
9 ба 47,9 фоиз, дар синфњои 10-11 ба 45,4 
фоиз рост меояд.

32     Аз суханронии Сардори Раёсати муносибатҳои байналмилалии ҳуқуқии Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
дар мавзӯи "Стратегияи муосир, проблемаҳои асосӣ, афзалиятҳо ва вазифаҳои Вазорати адлия доир ба иҷрои Барномаи 
миёнамуҳлати рушди то соли 2020 ва мақсадҳои рушди устувор", Машварати мавзӯи, 30 марти соли 2018.
33     Ҳисоботи марҳалавии шашуми Тоҷикистон  аз рӯи моддаи 17 Конвенсия, ки барои пешниҳод дар соли 2007  
мансуб мебошад (02 октябри соли 2017). -С. – 25-28.- реҷаи дастрасӣ: 
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/ Download.aspx?symbolno =CEDAW%2 fC%2fTJK%2f6&Lang=en



37

Дар байни хонандагони муассисањои 
тањсилоти миёнаи махсус, таносуби духтарон 
аз соли хониши 2000/2001 то ба соли хониши 
2015/2016 аз 44.3 фоиз то 60 фоиз афзудааст. 
Тамоюлњои мусбї дар тавсеаи дастрасии 
духтарон ба тањсилоти олї рушд меёбанд. 
Агар дар соли хониши 2000-2001 духтарон 
дар байни донишљўёни донишгоњњои олии 
касбї 24%-ро ташкил дода бошанд, пас дар 
соли хониши 2015/2016 ин нишондињанда то 
ба 34% афзудааст. Њамин тариќ, нињоятан 
љумњурї ба сатњи соли 1991 расидааст.

Тибќи маълумоти Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон дар соли хониши 
2015/2016 ба муассисањои тањсилоти олии 
мамлакат тибќи квотањо њамагї 2408 нафар, 
аз он 1178 духтар ва 1230 љавонон ќабул 
шудаанд. Наќши муњим дар густариши 
дастрасии духтарон ба тањсилотро татбиќи 
ќаблии тавсияњои Кумитаи СММ доир ба 
баланд бардоштани синну соли издивољ аз 17 
то ба 18 сол бозидааст.

Мутаассифона, баъд аз ба итмом расонидани 
тањсилоти њатмии асосї, сатњи баланди 
тарки мактаб аз љониби духтарон ба 
мушоњида мерасад. Дар байни сабабњои 
дигари тарки мактаб кардани духтарон - 
издивољњои барваќтї ва зарурати кўмак ба 
модарон дар оила ва нигоњубини аъзоёни 
хурдсол мебошанд. Дар дењот сабаби тарки 
мактаб кардани духтарон масофаи байни 
хона ва мактаби миёна мебошад. Аз нигоњи 
бехатарї волидон метавонанд дастрасии 
духтаронро ба мактабњо мањдуд кунанд. 
Эњтиёљоти пардохт барои ташрифи мактаб 
метавонад омили дигари мусоидаткунанда 
барои тарки мактаб кардани духтарон аз 
тањсилоти миёна гардад.

Дар Љумњурии Тољикистон њама гуна 
фарќият, роњ надодан ё афзалият, рад кардан 
ба кор дар асоси љинсият, ки ба вайрон 
кардани баробарии имкониятњо дар соњаи 
мењнат мерасонад, манъ шудаанд. Соли 2016 
дар Тољикистон аз шумораи умумии ањолии 
ќобили мењнат (15-75 сол) 51,8 фоизро занон 
ташкил дода, танњо 46,2 фоизи занон дар 
бозори ќувваи корї ширкат доштанд, дар 
муќоиса бо 55,4 фоиз дар соли 2009.

Пастравии фаъолнокии иќтисодии занон ба 
шуѓли баланди мењнати занон дар соњаи 
кишоварзї вобаста аст. Дар соли 2016 аз 
шумораи умумии бо шуѓл фрогирифташуда, 
40,5 фоизро занон ташкил намудаанд, дар 
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муќоиса бо соли 2009 - 43,2 фоиз.  

Занон дар робита бо зиёдшавии талабот ба 
уњдадорињои оилавї, хусусан, вобаста ба 
ѓамхорї ба кудакон, нигоњубини аъзои 
бемор ё солхўрдаи оила ва иљрои корњои 
хона барои бо шуѓли мењнатї фаро гирифтан 
имконияти кам доранд. Оилањои серфарзанд 
бо шумораи бисёри кўдакон ба модарон 
барои ба кор рафтан иљозат 
намедињанд.Модарон дар ин оилањо кор 
намекунанд, ё онњо дар мењнати бетахассуси 
номатлуб кор мекунанд. Дар муќоиса бо 
мардон, занон ба кори ѓайрирасмї љалб 
карда шудаанд. Сатњи бекорї дар байни 
занон, инчунин нисбат ба мардон пасттар 
аст.

Мардњо 79,5 фоизи њамаи шуѓли 
ѓайрирасмиро ташкил медињанд. Сатњи 
умумии бекорї дар соли 2016 6,9 фоизро 
ташкил додааст. Сатњи бекорї дар байни 
мардон 79,5% , фоизи тамоми шахсони 
ѓайрирасмї машѓулбударо ташкил медињад. 
Сатњи бекории расман баќайдгирифташуда 
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нисбат ба теъдоди ќувваи корї 2,2%-ро  
ташкил медињад.

Дар Тољикистон аз њамаи онњое, ки ба 
истењсоли молњо ва хизматрасонињо барои 
истифодаи шахсї машѓуланд, занњо 56 
фоизро ташкил медињанд. Бонувон њамчунин 
вобаста ба хољагии хонавода бештар ба кори 
пардохтнашаванда, ба истиснои корњои 
алоќаманд бо идоракунии хонаводањо љалб 
гардидаанд (мардон 63,6 фоизи њамаи 
иштирокчиёни ин корњоро ташкил 
медињанд). 82,7% њамаи онњое, ки ба шуѓли 
марбут ба корњои хона машѓуланд, занон 
мебошанд. Занон дар байни онњое, ки 
вобаста бо нигоњубини кўдакони оила, 
инчунин, парастории маъюбу пиронсолон 
кори бемузд иљро мекунанд 75,8 фоиз-ро 
ташкил медињанд.

34     Нигаред: Агентии омори назди Президенти ҶТ. Тоҷикистон: 25 соли истиҷлолияти давлатӣ. Маҷмуаи оморӣ. - 
Душанбе. 2016, -С. 51, 55, 57 ва 65.
35     Вазъият дарбозори меҳнат дар Ҷумҳурии Тоҷикистон – Ҳисобот, аз рӯи натиҷаҳои татқиқоти қувваи корӣ, ки аз20 
июлто 20августи соли 2016 гузаронида шудааст.», Агентии омори назди Президенти ҶТ.
36     Вазъи иљтимоию иќтисодии Ҷумҳурии Тоҷикистон, соли 2017, Агентии омори назди Президенти ҶТ, сањ 227.
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Дар айни замон намояндагии занон дар 
Парлумон таќрибан 19%, занон - 
хизматчиёни давлатї ќариб 22% мебошанд. 
Њиссаи занон дар байни роњбарони зинањои 
болої, мансабдорони баландпояи давлатї ва 
ќонунгузор 15 фоизро ташкил дода; њиссаи 
занон дар байни роњбарон дар бахши 
корпоративї 40,9%; њиссаи занон дар байни 
роњбарон дар соњаи истењсол ва 
хизматрасонї 26 фоиз; њиссаи занон байни 
роњбарон дар бахши мењмонхона ва тиљорат 
22,5% -ро ташкил додааст.

Аз љониби Њукумати мамлакат Наќшаи 
чорабинињо оид ба саломатии љинсї ва 
репродуктивии модарон, навзодон, кўдакон 
ва наврасон дар чањорчўбаи Стратегияи 
тандурустии ањолии Љумњурии Тољикистон 
барои давраи солњои 2016-2020 тасдиќ карда 
шудааст. Њамаи занони њомиладор рўзона ба 
хадамоти тиббї дар сатњи кўмаки аввалияи 
санитарию тиббї дастрасї доранд ва шабона 
онњо ба беморхонањои ибтидої (беморхонаи 
марказии ноњиявї) дастрасї доранд. Илова 
бар ин, тартиби барасмиятдарории занони 
њомила ба сатњи дуюм ва сеюм тањия 
шудааст.

Бинобар бењбудии дастрасї ба хизматрасонї, 
шумораи таваллудњо дар хона аз 12% то 4,9% 
кам гардидаанд. Бо Ќарори Њукумати 
Љумњурии Тољикистон аз 28 ноябри соли 2015 
Тартиби пешнињоди хизматрасонињои тиббї 
доир ба машваратдињї дар соњаи солимии 
репродуктивии љавонони ноболиѓ, аз љумла 
намояндагони гурўњњои дар зери хатар 
ќарордошта тасдиќ карда шудааст.
Дар асоси марказњои солимии репродуктивї 
21 шўъбањои машваратию тиббї таъсис дода 

шуда, фаъолият мекунанд, ки дар он ба 
љавонон аз гуруњњои зери хатар ќарор дошта 
кўмаки тиббию психологї расонида 
мешавад. Дар маљмўъ, њоло дар соњаи 
тандурустї 1640 духтурони акушер-гинеколог 
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ва 5008 момодояњо кор мекунанд.

Тањлили вазъият нишон медињад, ки 
осебпазирии занњо бештар бо сатњи пасти 
маълумотнокї, дастрасии мањдуд ба 
захирањои иќтисодї, нодуруст фањмидани 
тарзи анъанавии зиндагии оилавї ва 
мављудияти стереотипњои гендерї дар 
тафаккури љомеа вобаста аст. Дар рушди 
низоми њамоњангсозии байнисоњавї ва 
њамкорї дар сатњњои миллї ва мањаллї дар 
соњаи татбиќи муваффаќонаи барномањои 
миллї оид ба пешбурди баробарии гендерї 
зарурат вуљуд дорад.

Бо маќсади татбиќи самараноки 
муќаррароти ќонунгузорї оид ба пешгирии 
зўроварии хонаводагї, инчунин барои 
расонидани кўмаку дастгирї ба заноне, ки аз 
зўроварї зарар дидаанд, пешгирї ва 
бартарафсозии зўроварии маишї дар оила, 
њифзи њуќуќу озодињо ва кафолатњои 
конститутсионии занон дар соњаи 
муносибатњои оилавию маишї дар љумњурї 
33 марказ ва 3 филиали буњронї таъсис дода 
шуданд ва фаъолият мекунанд.

Дар шўъбањои таваллуди беморхонањои як 
ќатор шањру ноњияњои љумњурї, кабинетњои 
машваратї ва расонидани кўмаки тиббї 
барои гирифторони зўроварї дар оила 
ташкил ва фаъолият мекунанд, ки ба онњо 
бештар занон ва кўдакони ноболиѓ мурољиат 
мекунанд.

37     Ҳисоботи марҳалавии шашуми Тоҷикистон  аз рӯи моддаи 18 Конвенсия, ки барои пешниҳод дар соли 2007  
мансуб мебошад (02 октябри соли 2017). -С. – 25-28.- реҷаи дастрасӣ: 
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/Download.aspx?symbolno =CEDAW%2 fC%2fTJK%2f6&Lang=en

19%
22%
19%

15%
41%
26%
23%

Намояндагии занон дар хизматчиёни давлатї
1.
2.
3.
4.
5.
6.

1.Парлумон; 2.Хизматчиёни давлатї; 3.Роњбарони зинањои болої; 
4.Бахши корпоративї; 5.Соњаи истењсол ва хизматрасонї; 6.Бахши 
мењмонхона ва тиљорат;
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Дар соли 2017 њамагї 1296 ариза ворид 
шудааст, ки 1036 тои он аз љониби нозирони 
минтаќавии милитсия ва 260 тои он аз 
љониби нозирон оид ба муќовимат бар зидди 
зўроварї дар хона, 996 ариза нисбат ба 
мардон ва 296 ариза нисбат ба занњо баррасї 
шуданд.Дар асоси натиљањои тафтишот 65 
парвандањои љиної аз рўи моддањои 
мухталифи Кодекси љиної оѓоз карда шуда, 
1003 ариза доир ба кушодани парвандаи 
љиної рад гардидааст, 131 ариза дар 

истењсолот ва 76 ариза аз рўи мансубияту 
пайдарњамї ирсол карда шудаанд.Нисбат ба 
љинояткорон тибќи моддањои 931 (риоя 
накардании ќонунгузории Љумњурии 
Тољикистон оид ба пешгирии зўроварии 
хонаводагї) ва 932 (риоя накардани 
талаботи тартиботи њимоявии) Кодекси 
њуќуќвайронкунии маъмурї 181 протокол 
тартиб дода шудааст ва 52 протокол аз рўи 
дигар моддањои Кодекси мазкур тартиб дода 

38
шудааст.

38     Ҳисоботи марҳалавии шашуми Тоҷикистон  аз рӯи моддаи 18 Конвенсия, ки барои пешниҳод дар соли 2007  
мансуб мебошад (02 октябри соли 2017). -С. – 25-28.- реҷаи дастрасӣ: 
http://tbinternet.ohchr.org/_layouts/treatybodyexternal/    Download.aspx?symbolno =CEDAW%2 fC%2fTJK%2f6&Lang=en



Ноил шудан ба њадафњои стратегии СМР-
2030 ва ЊРУ кўшишњои мувофиќашудаеро 
таќозо менамояд, ки ба њамкории бештар 
нигаронида шудааст. На њамаи њадафњоро 
метавон якхела ва шабењ пайгирї  кард. Бо 
вуљуди он ки њамаи маќсадњо созиши 
глобалиро аз рўи бисёр љабњањои рушди 
устувор инъикос мекунанд, ањамияти махсус 
дошта, пайдарпайие дар он амалї карда 
мешаванд, бояд њадафњои стратегии миллї 
ва афзалиятњо, инчунин алоќамандии 
динамикаи байни дастовардњои ЊРУ барои 
шароитњои Тољикистонро инъикос дињанд.

Бо маќсади муайян кардани дараљаи 
алоќамандии байни ЊРУ, дар љараёни 
омодасозии ЊМ бо иштироки њамаи 
љонибњои манфиатдор: парлумони кишвар, 
мутахассисони вазорату идорањо, љомеаи 
шањрвандї, ољонсињои СММ ва шарикони 
рушд, намояндагони бахши хусусї, 
доирањои академикї ва ВАО машваратњои 
соњавї ташкил карда шуданд. Барои 
арзёбии љараёни татбиќи СМР-2030, БМР 
2016-2020 ва ЊРУ њамагї 12 машваратї 
соњавї гузаронида шуд.

Кори машваратњои мавзўї ба таври зерин 
ташкил карда шуданд. Мактубњо омода 
карда шуда, дар байни даъватшудагон бо 
замима гардидани њуљљатњои зарурї ва 
воситањои арзёбї пањн карда шуданд. 

Намояндагони Вазорати рушди иќтисод ва 
савдо (ВРИС) модератории љараёни 
баргузории машваратњои мавзўиро таъмин 
карданд. Агентии пешбаранда, ки дар самти 
худ кор мекунад, натиљањоро аз рўи 
љамъбасти татбиќи фаъолияти бахш дар 
доираи БМР 2016-2020 барои давраи солњои 
2016-2017 пешнињод намуд. Машваратњои 
соњавии алоњида дар сатњи муовинони 
вазирон ва роњбарони ољонсињои СММ 
баргузор гардиданд.

Дар машваратњои соњавї маводњо оид ба 
СМР-2030, БМР 2016-2020 ва ЊРУ ва 
вазифањои онњо пешнињод карда шудаанд. 
Њамин тавр, оид ба  иттилоотонии 
иштирокчиён доир ба њадафњои стратегии 
СМР-2030 ва алоќаманди онњо бо ЊРУ 
корњо амалї карда шуданд.

Маводњои барои иштирокчиёни 
машваратњои соњавї пањншаванда љой ва 
ањамияти ин ё он вазифаи ЊРУ дар 
њуљљатњои стратегии кишварро муайян 
намуда, оид ба татбиќи њадафњо ва 
вазифањои рушди устувор афзалиятњои 
миллиро шарњ доданд.
Тибќи натиљањои машварати соњавї, 
мувофиќати вазифањои стратегии миллї ва 
афзалиятњои СМР-2030 ва ЊРУ арзёбї карда 
шудаанд (Љадвали 2).

Методика ва арзёбии алоќамандї

1.3. Афзалиятњои миллии рушд ва ЊРУ: 
арзёбии сатњи алоќамандї

40

Њадафњои стратегии СМР-2030

(Консепцияи 4+1)
 Мувофиќат бо  ЊРУ

 

 

ЊРУ 7 (нерўи барќи арзон ва тоза)
 

 

  

 

ЊРУ 2 (Бартарафсозии гуруснагї) 

 

 

 

 

 

 

Љадвали 2. Мутобиќати њадафњои стратегии миллї СМР-2030 ва ЊРУ

ЊРУ 9 (Саноатикунонї (индустриализатсия), 
инноватсияњо ва инфрасохтор)

ЊРУ 8 (Кори арзишманд ва рушди иќтисодї)

ЊРУ 1 (бартарафсозии камбизоатї – вазифањои 
њимояи иљтимої), 
ЊРУ 3 (солимї), 
ЊРУ 4 (тањсилоти босифат)

Таъмини истиќлолияти энергетикї ва 
истифодаи самараноки нерўи барќ

Баромадан аз бумбасти коммуникатсионї ва 
табдилдињии кишвар ба мамлакати транзитї

Таъмини амнияти озуќаворї ва дастрасии 
ањолї ба озуќаи босифат

Тавсеаи шуѓли пурмањсул

Рушди сармояи инсонї
(солимї ва тањсилот)
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Дар шакли умум мутобиќати бевоситаи 
њадафњо ва афзалиятњои «Консепсияи 4+1» 
дар сатњи вазифа ва дар маљмўъбо њадафњои 
глобалии рушди устувор дар  ЊРУ 1, ЊРУ 2, 
ЊРУ 3, ЊРУ 4, ЊРУ 7, ЊРУ 8 ва ЊРУ 9 ба 
мушоњида мерасад. Аммо машваратњои 
иловагї оид ба масъалањои баробарии 
гендерї (ЊРУ 5), оби тоза ва бењдошт (ЊРУ 
6), дар масъалањои сулњ, адолати судї ва 
нињодњои самаранок (ЊРУ 16) ва дигар ЊРУ 
нишон доданд, ки муваффаќияти онњо низ 
дар Тољикистон барои амалисозии њадафу 
афзалиятњои СМР-2030 дар доираи 
«Консепсияи 4+1» хеле муњим аст. 

Зимни баргузории машваратњои соњавї 
гурўњњои корї таъсис дода шуданд, ки дар 
љараёни мувофиќа дараљаи алоќамандии 

байнињамдигарии ЊРУ барои шароитњои 
Тољикистонро муайян карда,то њадди муайян 
воќеъбинона будани муносибатро таъмин  
(таќрибан 40 иштирокчї дар њар як вохўрии 

39
соњавї) таъмин месохтанд.

Методикае, ки аз љониби коршиносони 
байналмилалї оид ба  муайян кардани сатњи 
робитаи байнињамдигарии ЊРУ пешнињод 
шудааст, (яъне, ЊРУ-и баррасишаванда  
барои ноил шудан ба дигар ЊРУ чї ќадар 
таъсири калон мерасонад ва баръакс, чї гуна 
дигар ЊРУ ба ноилшавии ЊРУ-и 
баррасишаванда, дар маљмўъ ва дар сатњи 
вазифањо  таъсир мерасонанд) дар љадвали 3 
манзур мегардад.

39     Ҳар як иштирокчии машварати мавзӯӣ баҳои худро гузошт. Мувофиқи ҷадвал ва дар асоси ҳамаи баҳодиҳиҳо, 
тавассути ҷамъкунии онҳо баҳои миёна муайян карда шуд. - нишондиҳанда.  (Мисол. 10 коршиноос баҳоҳои худро 
гузоштанд: 6 нафар. аз рӯи +1, дар натиҷа +6; 3 нафар. аз рӯи 0, дар натиҷа 0; и 1 нафар. -1, дар натиҷа -1. Ҳамагӣ: +6 
+0 +(-1) = +5. +5/10 нафар. = +0,5. Нишондиҳандаи миёна = +0,5).
40      Расмҳои 1.3.1 -1.3.11 дараҷаи таъсири ноилшавӣ ба як ҳадафи алоҳидаи ҲРУ  барои маҷмӯи ҲРУ-ро нишон 
медиҳанд. Дар навбати худ, расмҳои 1.3.12 -1.3.22 робитаи баръакс -  таъсири ноилшавии дигар ҲРУ  ба самараи 
эҳтимолии ноилшавии ҲРУ-и мушаххасро нишон медиҳанд.

Љадвали 3. Миќёси дараљаи алоќамандии байнињамдигарии ЊРУ дар Тољикистон

Сатњи

алоќамандї 	 	
Шарњи алоќамандии байнињамдигарї	

+3 Људонопазирї Алоќамандии  ногузир бо ноилшавии њадафи дигар 

+2 Мустањкамкунї Кўмак дар расидан ба њадафи дигар  

+1 Фароњамсозии шароит Барои тавсеаи як њадафи дигар шароит фароњам месозад  

0  

 

-1 
  

-2 Муќовимат   
-3 Инкори байнињамдигарї Имконнопазирии расидан ба њадафи дигар 

Аз рўи натиљањои машваратњои мавзўї 
нишондињандањои миёнаи робитањои 
мустаќим ва баръакс дар ноилшавї ба ЊРУ, 
инчунин, мутобиќати њадафњои стратегии 
миллї ва афзалиятњои СМР-2030 ва ЊРУ 
њисоб карда шуданд. Ин имкон дод, ки 
афзалиятњои ЊРУ барои Тољикистон, ки 
самараи калони бисёрљонибаи мусбї доранд 
ва барои ноил шудан ба њадафњо ва 

вазифањои дигар таъсири нињої мерасонанд, 
муайян карда шаванд.

Мувофиќи методологияи пешнињодшуда, 
муносибатњои бевосита ва баръакс дар 
расидан ба ЊРУ дар Тољикистон арзёбї 
карда шуданд. Натиљаи кори машваратњои 
соњавї дар замимаи 1 пешнињод карда 

40шудааст.

Афзалиятњои ЊРУ дардавраи  миёнамуњлат ва дарозмуддат

Методологияи дар њисобот истифода шуда 
и м к о н  д о д ,  к и  а з  р ў и   н а т и љ а њ о и 
машваратњои соњавї дараљаи алоќамандии 
байнињамдигарињоро  дар ноилшавї ба ЊРУ 

дар Тољикистон дар шакли шохисњое, ки дар 
љадвали 4 ва расми 5 оварда шудаанд, нишон 
дода шавад.

Дараљаи алоќамандї
Тавсифи алоќамандии 

байнињамдигарї

Мувофиќати 
байнињамдигарї

Омили боздоранда

Набудани њама гуна муносибатњои мутаќобилаи 
мусбї ё манфии арзишманд

Мањдудсозии имкониятњо барои пешрафти њадафи 
дигар

Бархўрди манфї бо њадафи дигар
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Радабандии шохисњо аз рўи бузургии 
камшаванда нишон медињад, ки самараи 
бештари бисёрљонибаи таъсиррасон ба 
ноилшавии дигар ЊРУ дар Тољикистонро 
ЊРУ 7 (нерўи барќи тоза ва арзон) - бо 
нишондињандаи 1,73 доро мебошад. Пас аз 
он  ЊРУ 2 (бартараф кардани гуруснагї) – бо 

индекси 1.70; ЊРУ 17 (шарикї) – бо индекси 
1,66; ЊРУ 4 (тањсилоти босифат) - бо индекси 
1.63; ЊРУ 8 (кори арзишманд ва рушди 
иќтисодї) – бо индекси 1.62; ЊРУ 6 (оби тоза 
ва бењдошти гигиенї) – бо индекси 1.60 ва 
ѓайра љойгир шудаанд.

Нишондињандаи камтарин хоси ЊРУ 9 
(саноатикунонї, инноватсияњо ва 
инфрасохтор) бо индекси 1.21 мебошад. 
Сабаби чунин нишондињандаи пасттарини 
ЊРУ 9 дар он аст, ки муваффаќияти ин њадаф 
дар баробари самараи мусбии бисёрљониба 
ба бисёре аз ЊРУ, ба нишондињанда (-1.42) ба 
ноилшавии ЊРУ 13 (мубориза бо таѓйирёбии 
иќлим) ва ЊРУ 15 (њифзи экосистемањои 
хушкї) таъсири мутаќобила мерасонад, ки 
тадбирњои иловагии њукумат ва шариконро 
барои паст кардани ин гуна таъсири 
мутаќобил талаб мекунад.

Методологияи пешнињодшуда инчунин 
имкон медињад, ки дараљаи мустаќилият дар 
ноил шудан ба ЊРУ, яъне то чї андоза 
татбиќи кадоме аз њадафњо њадди аќал 
камтар аз дастовардњои дигар ЊРУ вобаста 
аст нишон дода шавад ва ба ин васила 
афзалияти онњо асоснок карда шаванд. 
Чунин вазъиятро ЊРУ бо индекси камтарин 
нишон медињад, ки ноилшавии бештар воќеї 
ва маќсаднок онро мефањмонад. Натиљањои 
њисобњои ин нишондињандањо дар љадвали 5 
ва расми 6 оварда шудаанд.

Нишондињандаи камтарин аз рўи усули 
бањодињии «мустаќилият» барои ЊРУ 7 

(нерўи барќи арзону аз лињози экологї тоза) 
бо индекси 1.33 хос мебошад. Сипас, ЊРУ 9 
(саноатикунонї, инноватсияњо ва 
инфрасохтор) бо индекси 1.47; ЊРУ 16 (сулњ, 
адолати судї ва институтњои самаранок) бо 
индекси 1.59 љойгир мешаванд. Татбиќи онњо 
аз ноилшавии дигар ЊРУ аз њама камтар 
вобаста аст, ки ин ЊРУ-ро афзалиятнок 
мегардонад ва дар СМР-2030 инъикос 
ёфтааст.

Мувофиќи ин метод, ЊРУ 5 (баробарии 
гендерї) бо индекси 2.05 ва ЊРУ 8 (кори 
арзишманд ва рушди иќтисодї) бо индекси 
2.0 нишондињандањои баландтаринро ишѓол 
карданд, ки ноилшавии онњо дар сатњи кофї 
аз ноилшавии дигар ЊРУ вобаста ва 
алоќаманд мебошанд. Мустаќилона 
ноилшавии ба ЊРУ амалан ѓайриимкон аст.

Њамин тавр, раддабандии нишондињандањо 
бо ду метод имкон дод, ки дар  ноилшавї ба 
ЊРУ дар давраи миёнамуњлат дар 
Тољикистон ЊРУ 7 (нерўи барќи арзону аз 
лињози экологї тоза) афзалияти аз њама 
бештар  муайян гардад, ки њадафи аввалини 
стратегї дар СМР-2030-ро инъикос 
менамояд.

Расми.5.

 

1.73 1.70
1.66 1.63 1.62 1.60 1.57 1.55

1.40

1.23 1.21

ҲРУ 7 ҲРУ 2 ҲРУ 17 ҲРУ 4 ҲРУ 8 ҲРУ 6 ҲРУ 1 ҲРУ 16 ҲРУ 5 ҲРУ 3 ҲРУ 9

Ҷадвали ҷамъбастии шохисҳои алоқаманд
дар татбиқи ҲРУ дар Тоҷикистон

Раддабандии нишондињандањо имкон медињад, ки афзалиятњо барои ба даст 
овардани маљмўи ЊРУ дар Тољикистон, ки ба њадафњои стратегии СМР-2030 
мувофиќ аст, муайян карда шавад. Махсусан:

џ таъмини амнияти энергетикї ва истифодаи самарабахши нерўи барќ;  
џ таъмини амнияти энергетикї ва истифодаи самарабахши нерўи барќ;
џ вусъатдињии шуѓли пурмањсул;
џ рушди сармояи инсонї.
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Ноил шудан ба њадафњои рушди устувор дар 
Тољикистон љорї намудани низоми 
мониторинг ва арзёбии заруриро талаб 
мекунад. Чунин низом бояд имкон дињад, ки 
мониторинги чорабинињои амалишаванда, 
захирањои молиявии људошанда ва инчунин, 
бањодињии натиљањои ба дастомада баргузор 
карда шавад. Илова бар ин, вай бояд 
хусусиятњои ЊРУ, хусусан, људонопазири 
онњо ва љалби њамаи љомеа дар татбиќи 
онњоро ба њисоб гирад. Гарчанде ки СМР-

2030 бо стратегияњои соњавии дахлдор 
механизми асосии татбиќи ЊРУ дар 
Тољикистон мебошад, худи ЊРУ аз њама 
васеътар буда, вазифањои зиёдро дар бар 
мегиранд. Тањлили алоќамандии ЊРУ дар 
Тољикистон дар сатњи вазифањо (аз рўи 
холњои гирифташуда) вазифањои 
афзалиятноки зеринро муайян кард, ки њалли 
онњо ба ноилшавии ЊРУ фаъолона мусоидат 
мекунад.

Расми.6.

Маҷмӯи индексҳои таъсири дигар ҲРУ ба ҲРУ-и барасишуда

 

1.33

1.47
1.59 1.62

1.80 1.82 1.84
1.90 1.95 2.00 2.05

ҲРУ 7 ҲРУ 9 ҲРУ 16 ҲРУ 17 ҲРУ 6 ҲРУ 3 ҲРУ 2 ҲРУ 1 ҲРУ 4 ҲРУ 8 ҲРУ 5

Вазифањои афзалиятноки ЊРУ 
41дар давраи миёнамуњлат ва дарозмуддат

40 ва зиёда холњоро вазифањои зерин ба даст оварданд:

7.1. То соли 2030 дастрасии умумї ба 
таъминоти арзону эътимоднок ва 
муосири нерўи барќро таъмин карда 
шавад (47);
9.1. Инфрасохтори босифат, 
эътимодбахш, устувор ва ќавї, аз 
љумла бо маќсади дастгирии рушди 
иќтисодї ва некўањволии одамон 
инфрасохтори минтаќавї ва 
байнисарњадиро рушд дода, ба 
таъмини дастрасии арзон ва 
баробарњуќуќ барои њама диќќати 
махсус дода шавад (47);
17.17. Шарикии давлат ва бахши 
хусусї мукаммал гардонида шавад 
(46);                                      

1.4. То соли 2030 њуќуќњои баробар ба 
захирањои иќтисодї барои њамаи 
занону мардон, махсусан, 
камбизоатон ва осебпазирон, инчунин 
дастрасї ба хизматрасонињои асосї, 
соњибї ва ихтиёрдории замин ва 
шаклњои дигари моликият, моликияти 
меросї, захирањои табиї, ба 
технологияњои дахлдори нав ва 
хизматрасонињои молиявї, аз љумла 
маблаѓгузории хурд таъмин карда 
шаванд (44); 
16.6. Дар њама сатњњо vуассисањои 
самаранок, њисоботдињанда ва 
шаффоф ташкил карда шаванд (43).

41     Дар ин ҷо методология каме фарқ дорад. Агар зимни ҳисобкунии нишондиҳандаҳо баҳодиҳӣ аз рӯи сатҳи 
таъсири ҲРУ-и мушаххас ба дигар ҲРУ ва баръакс, дигар ҲРУ ба ҲРУ-и мушаххас дар алоҳидагӣ истифода 
гардида бошад, пас ҳангоми ҳисобкунии вазифаҳои афзалиятноки ҲРУ ҳисобкунии холҳо аз рӯи ин вазифаҳо 
зарур аст. Дар ин ҳолат, зимни ҳисобкунии таъсири вазифаҳои ҲРУ ба маҷмӯи вазифаҳои ҲРУ ва баръакс, таъсири 
маҷмӯи вазифаҳои дигар ҲРУ ба вазифаи мушаххаси ҲРУ холҳои гирифташуда ҷамкарда мешаванд. (Мисол: Дар 
муайян кардани сатҳи алоқамандии таъсири як ҲРУ ба дигар ҲРУ дар сатҳи вазифа, кадоме аз онҳо +2 
гирифтааст. Агар шартан ин баҳо дар ҳамаҷо якхела бошад ва дар Ҳисобот 11-ҲРУбаррасӣ шуда бошад, холҳои 
умумӣ ба 22 баробар мегардад. Сипас ин холҳо бо холҳое, ки зимни арзёбии таъсири маҷмӯи вазифаҳои дигар 
ҲРУ ба вазифаи мушаххаси ҲРУ ба даст омадаанд ҷамъ карда мешаванд. Бигзор онҳо 20 холро ташкил карда 
бошанд. Он гоҳ ҷамъи холҳои таъсири вазифаҳо ба дигар ҲРУ 42 холро ташкил медиҳад. Кадоме аз вазифаҳое, ки 
баҳоҳои баландтаринро гирифтаанд, онҳо афзалиятноктарин ба ҳисоб мераванд).
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Вазифањои зерин аз 30 то 39 холњоро ба даст оварданд:
8.5. То соли 2030 шуѓли пурра ва 
пурмањсул ва кори арзишманд барои 
њамаи занон ва мардон, аз љумла 
љавонон ва одамони маъюб ва музди 
баробар барои кори баробарарзишаш 
таъмин карда шавад (38);
6.1. То соли 2030 дастрасии умум ва 
баробарњуќуќ ба оби нўшокии 
бехатар ва арзон барои њама таъмин 
карда шавад (35);                                  
4.4. То соли 2030 шумораи љавонон ва 
калонсолоне, ки дорои малакаи 
талаботдошта, аз љумла малакањои 
касбию техникї љавобгўи талабот 
барои таъминот бо љойњои корї, 
машѓул ба корњои шоиста ва 
пешбурди фаъолияти соњибкорї хеле 
зиёд карда шавад (34);
2.1. То соли 2030 ба гуруснагї 
тамоман хотима бахшида, дастрасї ба 
ѓизои бехатар, хушлаззат ва кофї дар 

тамоми сол барои њама, хусусан ба 
гурўњњои камбизоат ва осебпазири 
ањолї, аз љумла тифлони навзод 
таъмин карда шавад (33);
3.8. Фарогирии умум ба 
хизматрасонињои тиббї, аз љумла 
муњофизат аз тавакалњои молиявї, 
дастрасї ба хизматрасонињои 
босифати тиббиву санитарии асосї ва 
ба воситањои табобатии асосии 
бехатару самарабахш, босифату арзон 
ва ваксинањо барои њама  таъмин 
карда шавад(33);
8.2. Ноилшавї ба болоравии 
њосилнокї дар иќтисодиёт тавассути 
диверсификатсияњо, навсозињои 
техникї ва фаъолияти инноватсионї, 
аз љумла додани таваљљўњи махсус ба 
бахшњои дорои арзишњои баланди 
(изофї) иловашаванда ва мењнатталаб 
(30).

Аз 20 то 29 хол ба даст оварданд:
8.9. То 2030 тањия ва амалисозии 
стратегияњои њавасмандсозандаи 
туризми устувор, ки ба таъсиси 
љойњои корї, рушди фарњанги 
мањаллї ва истењсоли мањсулоти 
мањаллї  мусоидат мекунанд, таъмин 
карда шаванд (29);
8.1. Рушди иќтисодї ба њар сари 
ањолї мутобиќ ба шароити миллї, 
хусусан афзоиши маљмўи мањсулоти 
дохилї дар сатњи на камтар аз 7 фоиз 
дар як сол дар кишварњои нисбатан 
камтар инкишофёфта нигоњ дошта 
шавад (28); 
8.4. Дар тўли тамоми давра то охири 
соли 2030 самаранокии глобалии 
истифодаи захирањо дар системањои 
истењсолї ва истеъмолї тадриљан 
баланд бардошта шавад ва чуноне ки 
аз дар Стратегияи дањсоли амал оид 
ба гузариш ба истифодаи моделњои 
ратсионалии истеъмолкунї ва 
истењсолот пешбинї мегардад, барои 
он љиду љањд кард, ки рушди иќтисодї 
боиси бадшавии муњити атрофи 
зистро нагардад ва пеш аз њама бо ин 
кор бояд кишварњои тараќќикарда 
машѓул шаванд (28);
9.4. То соли 2030 инфрасохтор ва 
корхонањои саноатии бо таљњизоти 
нав муљљањњаз карда шавад, бо роњи 
баланд бардоштани самаранокии 
истифодаи захирањо ва истифодаи 
васеи технологияњои тозаву аз лињози 

экологї бехатар ба иштироки њамаи 
кишварњо мутобиќи имкониятњои 
инфиродии онњо равандњои истењсолї 
устувор карда шаванд (27);
5.1. Дар њамаи љойњо тамоми шаклњои 
табъиз нисбат ба занону духтарон 
бартараф карда шавад (26); 
9.5. Тадќиќотњои илмиро фаъол 
гардонида, то соли 2030 иќтидори 
технологии соњањои саноатро дар 
тамоми кишварњо, бахусус, дар 
кишварњои рў ба тараќќї, аз љумла 
тавассути њавасмандсозии фаъолияти 
инноватсионї тавсеа бахшида, бо 
таври назаррас шумораи кормандон 
дар бахшњои корњои илмию 
тањќиќотї ва озмоишию 
конструкторї  (КИТОК) бо њисоби ба 
1 миллион нафар, инчунин харољоти 
давлативу хусусї ба КИТОКафзоиш 
дода шавад (26). 

Машваратњои маслињатї, дар маљмўъ, 
имкон доданд, ки 17 вазифањои асосии 
ЊРУ муайян карда шаванд, ки 
метавонанд њамчун асос дар тањияи 
харитаи чорабинињо оид ба татбиќи 
ЊРУ дар Тољикистон хизмат кунанд 
ва зарур аст, ки дар љараёни татбиќи 
БМР-2016-2020 ва њар як БМР –и 
оянда пайгирї карда шаванд. 
Њамаи ин вазифањо 10% шумораи 
умумии вазифањои ЊРУ-ро ташкил 
медињанд. 
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Њамаи ин вазифањоро аз рўи афзалият 
метавон ба 3 гурўњ таќсим карда шаванд.

Навбати аввал вазифањои зеринро дар бар 
мегирад: таъмин кардани дастрасии умум ба 
таъминоти барќ; рушди инфрасохтори 
устувор; мукаммалгардонии шарикии давлат 
ва бахши хусусї; таъмин кардани њуќуќњои 
баробар ба захирањо ва рушди муассисањои 
самарабахш (5 вазифа).

Ба гурўњи дуюм: таъмини шуѓли пурра ва 
дастрасї ба оби бехатар; ба андозаи 
назаррас зиёд кардани шумораи одамоне, ки 
дорои малака барои таъминот бо љойи кор; 
хотимабахшии гуруснагї; фарогирии умум 
ба хизматрасонињои тиббї ва ноилшавї ба 
балоравии њосилнокї дар иќтисодиёт (6 
вазифа).

Ба гурўњи сеюм: таъмини рушди туризм; 
нигоњдоштани рушди иќтисодї ба њар сари 
ањолї; баланд бардоштани самараноки 
глобалии захирањо; модернизатсияи 
инфрасохтор ва таљдиди корхонањои 
саноатї; барњамдињии њамљонибаи табъизи 
гендерї ва фаъолсозии тадќиќоти илмї дар 
соњањои технологияњо (6 вазифа).

Њалли њамаи ин вазифањои ЊРУ самараи 
бисёрљанбаи мусбии назаррас ба даст меорад 
ва ба ноил шудан ба вазифањои дигар ва 
ЊРУ, дар маљмўъ, њадафњои стратегї ва 
афзалиятњои СМР-2030 ва БМР 2016-
2020таъсири нињої мерасонад.



мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти 
ќонунгузор барои амалишавии онњо 
бевосита дар минтаќањо масъуланд. 
Бинобар ин, наќши маќомоти иљроия ва  
ќонунгузории мањаллии њокимияти давлатї 
дар мањалликунонї ва татбиќи ЊРУ дар 
кишвар хеле баланд ва њалкунанда мебошад. 

Гарчанде њоло муносибати ягонае, ки барои 
љойгиркунии ЊРУ вуљуд надорад, зарур аст, 
ки муносибат бо иштироки љонибњои 
манфиатдор истифода карда шавад, то ки ба 
таъмини масъулияти пурра барои 
амалисозии њадафњои стратегии СМР-2030 
ва ЊРУ дар Тољикистон кўмак карда шавад. 
Барои дастгирї ин ташаббус зарур аст, ки 
мањалликунонии ЊРУ, аз љумла навсозии 
методологияи банаќшагирии рушди 
минтаќањо ба таври институтсионалї амалї 
карда шавад. 

Барномањои мављудаи рушди минтаќањои 
кишвар асосан тибќи методологияи 
банаќшагирї бе дарназардошти ЊРУ сохта 
шудаанд. Имрўз, танњо чањор ноњияи 
кишвар њамчун таљрибавї барои љойгирсозї 
ва арзёбии ЊРУ дар Тољикистон баромад 
мекунанд ва дар айни замон муносибати 
миллї барои мањалликунонии ЊРУ тањия 
нашудааст.

Бо кўмаки мутахассисон аз ВРИС дар чор 
минтаќаи кишвар барномањои рушди 
иљтимоиву иќтисодї барои солњои 2018-2020 
тањия карда шуданд. Нахсутин бор дар 
кишвар њамаи харољоти буљет аз рўи ЊРУ 
гурўњбандї карда шудаанд. Ба шањру 
ноњияњои таљрибавї шомил гардиданд: 
Исфара, Тољикобод, Лахш ва шањри 
Душанбе.

Дар доираи баргузории машваратњои 
соњавї ќарор ќабул карда шуд, ки шањри 
Исфара ва ноњияи Тољикобод мавриди 
тањлил ќарор гирифта шаванд. Дар 
Њисоботи мазкур харољоти ноњияњо аз рўи 
манбаъњо ва инчунин, сохтори харољот 
мувофиќан ба ЊРУ, ки дар барномањои 
рушди ду ноњияи пилотї - Исфара ва 
Тољикобод пешнињод гардидаанд, тањлил 
карда шудааст. Ин ду ноњия инъикосгари 
алоќамандии: шањр (Исфара) ва дења 
(Тољикобод) ва донор (Исфара) ва минтаќаи 
субсидияшаванда (Тољикобод) мебошанд.

1.4. Мањалликунонии ЊРУ: 
минтаќањои озмоишии Тољикобод ва Исфара
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Љадвали 6.  Сарчашмањои харољоти ноњияњо

	 Исфара  Тољикобод  

Њамагї харољотњо:-		 100%  100%  

буљети љумњуриявї (вилоятї): 	 23,3  26,7  

буљети мањаллї 	 1,9  8,0  

Бахши хусусї 	 50,8  22,7  

Сармояи хориљї 	 21,0  27,9  

Сарчашмааш номуайян 	 3,0  14,7  

Њаљми умумии буљети ноњияи Исфара аз 
буљети Тољикобод зиёда аз 3 маротиба 
(360906 њазор сомонї бар муќобили 117626 
њазор сомонї) бартарият дорад. Аз рўи 
ифодаи мутлаќ аз рўи њамаи моддањои 
харољот, буљети Исфара аз буљети 

Тољикобод хеле бартарият дорад.
Тавре ки аз маълумоти овардашуда аён аст 
вазни хоси аз буљети љумњуриявї (вилоятї) 
маблаѓгузоришаванда дар њаљми умумии 
харољотњои ноњияњо амалан якхела мебошад 
(23,3% и 26,7%).
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Вале аз рўи сармояи хориљї вазни хоси онњо 
дар Барномаи Исфара нисбат ба Барномаи 
Тољикобод кам мебошад. (ба 6,9%). Дар 
Барномаи Исфара харољотњое, ки 
сарчашмаашон номуайян аст (њамагї 3%), 
нисбат ба Барномаи Тољикобод хеле кам (ба 
11,7%) мебошад. Дар маљмўъ, дар ноњияи 
дењотии дотатсионї (Тољикобод) наздики 
15% харољоти банаќшагирифта сарчашмаи 
маблаѓгузорї надоранд, ки амалисозии 
Барномаро мушкил мегардонад.

Дар ин њолат, њиссаи бахши хусусї дар 
Барномаи Исфара нисбат ба њиссаи бахши 
хусусї дар Барномаи Тољикобод хеле 
бартарият дорад (50,8% муќобили 22,7% ё 
зиёда аз 2 маротиба, + 28,1%), яъне ки зиёда 
аз нисфи харољоти пешбинишаванда дар 
рушди иљтимоию иќтисодии Исфара - ин 
харољоти бахши хусусї мебошад. Ин 
харољотњо бо лоињањои мављуда  тасдиќ 
шудаанд. Бештар аз ин њолати шавќовар аз 
рўи харољоти ноњияњо аз рўи ЊРУ мебошад. 
Онњо дар љадвали 1.4.2. оварда шудаанд.

Љадвали 7.  Љадвали муќоисавии харољотњои ноњияњои Исфара ва Тољикобод аз рўи ЊРУ

	 Исфара  Тољикобод 	

Њамаи харољотњо аз рўи ЊРУ:	 100,0%  100,0%  

ЊРУ 1 (бартарафсозии нодории фаќр)	 0,7  -  

ЊРУ 2 (бартарафсозии гуруснагї)	 6,2  2,0  

ЊРУ 3 (солимї) 	 6.3  10,3 	

ЊРУ 4 (тањсолот)   	 14,0  24,5 	

ЊРУ 6 (об ва ХМК)  	 27,8 	 6,9  

ЊРУ 7 (энергия) 	 10,4 	 3,8  

ЊРУ 8 (шуѓл) 	 11,8  16,9 	

ЊРУ 9 (индустрикунонї ва

инфрасохтор) 	

12,2  16,6 	

ЊРУ 11 (шањр) 	 9,3  13,1  

ЊРУ 13 (иќлим) 	 -  0,7  

ЊРУ 15 (экохушкї)	 1,3  5,2  

Аз љумла, ЊРУ 17 (шарикї)   (сармояи

хориљї)

21,0  27,9  

Тавре ки аз љадвал аён аст, вазни хоси 
харољот аз рўи як ќатор ЊРУ дар њаљми 
умумии харољот дар Барномаи Исфара 
нисбат ба Барномаи Тољикобод кам 
мебошад, бо вуљуди он, ки бо таносуби 
мутлаќ онњо зиёданд (мувофиќан: - ЊРУ 3 
(тандурустї) ба 4,0%; ЊРУ 4 (маориф)  ба 
10,5%; ЊРУ 8 (шуѓл) ба 5,1%; ЊРУ 9 
(саноатикунонї ва инфрасохтор) ба  4,4% ва 
ЊРУ 11 (шањр) ба 3,8%).Аз њама харољоти 
калон дар Тољикобод дар соњаи маориф 
(24,5%), шуѓл (16,9%), инфрасохтор (16,6%) 

ва тандурустї (10,3%) пешбинї шудаанд. Ин 
њама харољоти буљетњои љумњуриявї ва 
мањаллї мебошанд.

Лекин, мувофиќи ЊРУ 2 (бартарафсозии 
гуруснагї) ва мувофиќиЊРУ 7 (нерўи барќ) 
вазни хоси харољотњо дар Барномаи Исфара 
нисбат ба барномаи Тољикобод зиёд 
мебошанд (мувофиќан ба 4,2%  6,6%). Ва 
мувофиќии ЊРУ 6 (обтаъминкунї ва ХМК), 
онњо 20,9% зиёданд.



БОБИ 2. ЊАМОЊАНГСОЗЇ ВА 
МЕХАНИЗМИ АРЗЁБИИ СМР-2030 
ВА ЊАДАФЊОИ РУШДИ УСТУВОР

Яке аз воситањои асосии татбиќи сиёсати 
давлатї тањия ва амалисозии барномаву 
стратегияњои рушд мебошад. Дар замони 
имрўза, дар Љумњурии Тољикистон заминаи 
ќонунгузорї барои тањияи њуљљатњои 
стратегї мављуд буда, онњо дар асоси 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
Ќонуни конститутсионии Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи Њукумати Љумњурии 
Тољикистон” ва Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи дурнамоњо, 
консепсияњо, стратегияњо ва барномањои 
рушди иљтимоию иќтисодии давлатї” амалї 
карда мешаванд, ки онњо ноилшавии 
њадафњои стратегї ва њалли вазифањои 
афзалиятдоштаи сиёсати давлатї дар бахши 
рушди иљтимоию иќтисодиро муайян 
мекунанд.Ин њуљљатњои стратегї барои 
ноилшавї афзалиятњо ва њадафњои рушди 
иљтимоию иќтисодї ва экологии мамлакат 
тањия карда мешаванд.

Дар сатњи вазорату идорањои соњавии 
Љумњурии Тољикистон санадњои меъёрии 
њуќуќие ќабул шудаанд, ки фаъолияти онњоро 
дар самти тањия ва татбиќи барномањои 
соњавии рушд танзим мекунанд. Дар заминаи 
низомномањои худ вазорату идорањои соњавї 
тибќи тартиби муќарраргардида дар 
ташаккул, тањия ва татбиќи стратегияњою 
барномањои соњавии рушд, ки ба баланд 
бардоштани сатњи зиндагии сокинони 
мамлакат нигаронида шудааст, бевосита 
иштирок мекунанд. 
Мувофиќи маќсад аст, ки њуљљатњои 
банаќшагири стратеги дар сатњњои соњавию 
минтаќавї бо њам алоќаманд, инчунин бо 
ЊРУ пурра карда шаванд. Ин барои 
амалисозии СМР -2030, БМР 2016-2020ва 
Барномањои рушди шањру ноњияњо, ки бо 
Ќонуни дар боло зикршуда пешбинї 
гардидааст, мусоидат мекунад.

Њамин тавр, барои таъмини њамаљонибаи 
бањисобгирии њадафњои миллї ва афзалиятњо 
дар љараёни амалисозии нишондињандањои 
2030, инчунин бо маќсади бањисобгири ЊРУ 
ва таъмини рушди муттавозини иќтисодї, 
иљтимої ва љузъиёти экологии рушди устувор 
дар Тољикистон механизми миллии 
њамоњангсоз таъсис дода шудааст.
Бо ин маќсад, барои таъмини  њамоњангсозии 

њамкорињои њамаи љонибњои манфиатдор 
доир ба масъалањои рушди миллии Љумњурии 
Тољикистон бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон Шўрои миллии рушди 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон 
(ШМР) таъсис дода шудааст. Шўро 
стратегияи умумии ислоњотро муќаррар 
мекунад ва бо маќсади таъмини њамкорињои 
байнињамдигарии маќомоти давлатї, бахши 
хусусї ва љомеаи шањрвандї дар амалисозии 
њуљљатњои стратегї бо дарназардошти ЊРУ 
таъсис дода шудааст. Бо ин ягонагии чунин 
элементњои боњам алоќаманд ба монанди 
арзёбии пешравї ва татбиќи амалњои 
пешнињодшуда доир ба амалисозии ЊРУ, 
механизми мониторинги худи пешравї, 
љамъоварии њамаи маълумоти зарурї, 
инчунин, омодасозии њисоботњои фосилавї 
ва љамъбастї таъмин карда шудааст.

Ноилшавї ба њамоњангсозии мушаххастари 
фаъолияти донорњое, ки ба мамлакат 
дастгирии молиявию кўмаки техникї 
мерасонанд, инчунин дар тањияи стратегияњо 
ва амалисозии ислоњот мусоидат доранд, ба 
таъсиси Шўрои њамоњангсоз оид ба рушд 
(ШЊР) мусоидат карданд. 

 Таъсиси робитањои мушаххаси 
институтсионалии байни СМР/ БМР ва ЊРУ 
бо дигар барномањои рушд дар сатњњои 
миллї ва минтаќавї ба мувофиќаи амудї ва 
њамгироииамалњои Њукумат мусоидат 
мекунад. Љараёнњои мониторинг ва арзёбї 
барои ташкили сиёсати мувофиќашудаи 
иљрои ЊРУ дар дохили мамлакат, њамгирої 
аз рўи робитањои амудї дар њамаи сатњњои 
њокимият механизми муњим ба њисоб 
меравад.Дар доираи мониторинг 
имкониятњои бузург барои љогиркунии ЊРУ 
тавассути интегратсияи низоми 
нишондињандањои миќёси мањаллї, 
минтаќавї ва миллї мављуд мебошад.

Мониторинг ва арзёбии СМР-2030 ва ЊРУ 
зери роњбарї ва њамоњангсозї бо Котиботи 
ШМР, дар шахсияти ВРИС амалї мегардад. 
Котиботи ШМР љараёни ноилшавии ЊРУ-ро 
дар сатњи миллї назорат мебарад ва 
њамоњансозии  талошњои њамаи љонибњои 
манфиатдорро амалї менамояд.

2.1. Њамоњангсозї
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Котиботи ШМР ба Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати мамлакат доир ба 
пешрафти иљрои СМР, БМР ва ЊРУ гузориш 
медињад ва оид ба мукаммалсозии љараёни 
мазкур тавсияњо пешнињод мекунад. Ба 
љараёни амалисозї ва мониторинги 
ноилшавии СМР, БМР ва ЊРУ, инчунин 
механизми баррасии парламентї ва 
машваратњои миллї ва форумњои рушд бо 
иштироки доираи васеи шарикон оид ба 
рушд, аз љумла љомеаи шањрвандї роњандозї 
гардидааст. Масалан, дар љаласаи навбатии 
ШМР, ки 21 июни соли 2016 баргузор шуда 
буд, лоињањои СМР-2030 ва БМР 2016-2020 
бо дарназардошти мутобиќсозии ЊРУ 
баррасї ва маъќул шуморида шудааст. Раиси 
Шўро - Президенти Љумњурии Тољикистон 
њамаи вазорату идорањо, инчунин маќомоти 
иљроияи мањаллии њокимияти давлатии 
вилоятњо ва шањру ноњияњоро вазифадор 
кард, ки минбаъд тањияи барномањои 
соњавию минтаќавии рушд дар заминаи 
сохтор, њадафњо ва афзалиятњои њуљљатњои 
нави стратегии мамлакат амалї ва 
барномањои амалкунандаи рушд бо њадафњо 
ва вазифањое, ки дар ин њуљљатњо инъикос 
ёфтаанд, мутобиќ карда шаванд (аз 
Протоколи љаласаи ШМР аз 21 июни соли 
2016, №1с/22-2).

ЊИМ, ки соли 2017 омода шуда буд, дар он 
тавсия дода шуда буд, ки ба масъалањои 
њамоњангсозї дар амалисозии СМР-2030, 
БМР 2016-2020 ва ЊРУ диќќати махсус дода 
шаванд. Тањлил нишон дод, ки айни замон 
њамоњангсозї дар заминаи Низомномаи 
ШМР, ки соли 2007 тањия шудааст, 
гузаронида шудааст. Дар Низомнома 
вазифаву функсияњое, ки барои татбиќи ЊРЊ 
ва СМР-2015 пешбинї шудаанд, инъикос 
ёфтаанд. Бо сабаби он, ки ЊРУ бо НСР-2030 
ва БМР 2016-2020 њамгиро шудааст, талаботи 
нав љињати њамоњангии татбиќи онњо пайдо 
гардидааст. Зарур аст, ки ба вазифањои 
Котибот ва гурўњњои корї љињати бењтар 
сохтани њисоботдињї ва муйянсозии 

мушкилоти пайдошуда таваљљуњи хосса 
зоњир намоянд.

Дар биниши пешнињодшуда маќоми кории 
ШМР – Котибот мањсуб меёбад, ки вазифаву 
ваколатњои он ба ВРИС вогузор шудаанд. 
Таљрибаи солњои ќаблї нишон медињад, ки 
Котибот бояд мунтазам фаъолият кунад. 
Айни замон, зарурати баланд бардоштани 
маќоми Котиботи ШМР дар масъалањои 
бањисобгирї оид ба татбиќи њуљљатњои 
стратегии кишвар ва ЊРУ ба миён омадааст. 
Дар ин робита, ВРИС якљоя бо шарикони 
рушд, тањияи Низомномаи нави ШМР-ро бо 
дарназардошти тавсеаи вазифаву ваколатњои 
Котибот ба наќша гирифтааст. Ин вазифа 
назди ВРИС дар доираи љаласаи ШМР санаи 
3 июли соли 2018 вогузошта шудааст. Дар 
назар аст, ки дар доираи ШМР гурўњњои 
кории доимамалкунанда барои љамъоварї ва 
пешнињоди маълумот љињати татбиќи СМР-
2030, БМР 2016-2020 ва ЊРУ таъсис дода 
мешаванд. Гурўњњои корї оид ба ошкор 
намудани камбудиву мушкилоти мављуда дар 
амалисозии СМР-2030 ва ЊРУ љаласаву 
вохўрињо баргузор намуда, њамчунин вобаста 
ба бењтар намудани вазъият ќарор ќабул 
мекунанд. Котибот вохўрињои худро 
мунтазам баргузор намуда, барои сари ваќт 
муайян намудани мушкилоту монеањо барои 
рушд натиљањои њисоботи фосилавиро дар 
давоми сол љамъбаст мекунад. 

Дар назар дошта шудааст, ки дар њайати 
гурўњњоии корї на танњо намояндагони 
вазорату идорањои љумњурї љалб карда 
мешаванд, инчунин намояндагони шарикони 
рушд, ољонсињои СММ, љомеаи шањрвандї, 
олимону коршиносон ва бахши хусусї низ 
љалб хоњанд шуд. Ин гуна усул имконият 
медињад то механизми мављудаи татбиќи 
СМР-2030 ва ЊРУ тањким дода шавад.
Гурўњњои корї хусусияти соњавї дошта, дар 
доираи фаъолияти кории онњо масъалањои 
соњавии марбут ба СМР-2030 ва ЊРУ 
муњокима карда мешаванд.

 

Расми 7.  Механизми пешнињодшдуаи фаъолияти ШМР назди 
  Президенти Љумњурии Тољикистон

ШМР

Котибот

Пешнињод мегардад, ки дар Низомномаи 
тасњењшудаи ШМР гурўњњои корї ба 

Котибот њисобот дода, ки дар навбати худ 
Котибот ба ШМР њисоботдињанда мебошад.

Гурӯҳи 
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Ноилшавии ЊРУ дар Тољикистон љорисозии 
низоми мувофиќи мониторингу арзёбиро 
таќозо менамояд. Чунин низом бояд имкон 
дињад, ки мониторинги чорабинињои 
амалишаванда, захирањои молиявии 
људошаванда, инчунин арзёбии натиљањои 
ноилшаванда баргузор карда шавад.  Ба ѓайр 
аз ин, вай бояд махсусиятњои ЊРУ, хусусан 
људонопазирї ва љалби њамаи љомеа дар 
татбиќи онњоро ба њисоб гирад. 

Таљрибаи љараёни амалисозии СМР-2015, 
СПКСК 2007-2009 ва 2010-2012, СБСНМТ 
2013-2015, стратегияњои соњавї нишон 
медињад, ки дар њар кадоми онњо бахши 
“Низоми мониторинг ва арзёбї”дохил карда 
шудааст, ки механизмњои дахлдори 
баргузории  мониторинг ва арзёбии њар яке 
аз стратегияњоро бо функсияњо, сатњњо, 
марњилањо, шарикон ва индикаторњои худ 
пешбинї мекунад.

42Дар баробари ин, тањлилњои  аз рўи 
натиљањои татбиќи ин стратегияњо 
гузаронидашуда самаранокии нокифояи 
фаъолияти системањои мониторинг ва 
арзёбии тасдиќшударо муайян намуданд, 
њамин тавр, механизмњои пешбинишудаи 
доирањои дахлдори институтсионалї таъмин 
карда нашудаанд. Новобаста аз он ки 2 майи 
соли 2008 Ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон №2016 ќабул гардида, Ќоидањои 
мониторинг ва арзёбии татбиќи 
стратегияњои миёнамуњлати паст кардани 
сатњи камбизоатї тасдиќ шудаанд, 
механизми мазкури мониторинг ва арзёбї 
натавонист бо таври самарабахш амалї 
гардад. Айни замон, лоињаи Ќоидањои 
гузаронидани мониторинг ва арзёбии 
татбиќи њуљљатњои стратегии кишвар бо 
дарназардошти мониторинги ЊРУ баррасї 
шуда истодааст. 

СМР-2030 стратегияи маљмўии рушд буда, 
тавассути Барномањои панљсолаи 
миёнамуњлати рушд ва стратегияву 
барномањои соњавию минтаќавї амалї карда 
мешавад. Маљмўи СМР-2030 ва барномањои 
алоќаманди рушд ќисми бештари ЊРУ-ро 

дарбар мегиранд. Тибќи Арзёбии фаврию 
43

њамгироишуда , СМР-2030, БМР 2016-2020 
44

ва стратегияву барномањои алоќаманд  дар 
сатњи чорабинињо 64% масъалањои ЊРУ-и 
мутобиќ ба мамлакатро дар бар мегиранд. 
Аз ин лињоз функсияи арзёбии иљрои 
барномањо аз функсияи арзёбии комёбињо, 
махсусан чунин масъалањои комплексї ба 
монанди ЊРУ хуле фарќ мекунанд. Бинобар 
ин, дар низоми мониторинг ва арзёбї якчанд 
сатњњои мониторинг пешбинї шудааст: дар 
сатњи  лоињањо / барномањо (барои муќоисаи 
натиљањои наќшавї бо амалї); дар сатњи 
бахшњо (барои мушоњидаи 
нишондињандањои махсусгардонидашудаи 
соњавї); дар сатњи минтаќавї (барои арзёбии 
нишондињандањои  минтаќавии рушд); дар 
сатњи миллї (барои хулосабарории 
натиљањои мониторинг ва арзёбїдар дигар 
сатњњо).

Сохторњои дахлдори маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї ба  вазорату 
идорањои соњавї доир ба татбиќи БМР 
њисоботњои соњавї пешнињод менамоянд. 
Барои ин дар њамаи маќомоти соњавию 
њудудии идоракунї сохторњои масъул / 
шахсоне, ки барои  мониторинг ва арзёбї 
дар идорањои худ љавобгар ва њамоњангсоз 
мебошанд инчунин, маълумотњоро љамбаст 
карда, доир ба амалисозии Барномаи 
миёнамуњлати рушд барои пешнињод (баъди 
тасдиќ аз љониби роњбарият) ба ВРИС 
њисотњо  омода месозанд, муайян карда 
мешаванд. 

Бо маќсади дастгирии фаъолияти њамоњанг 
ва мувофиќашуда нисбат ба љорисозии ЊРУ 
дар тамоми љањон чорчўбањо барои 
мониторинг ва арзёбии  пешравї  тањия 
гардида, вазифањо ва нишондињандањо 
барои њар як њадаф муќаррар карда шуданд. 
Љараёни мониторинг аз маќомоти давлатї 
ва идоракунии мањаллї ва дар маљмўъ аз 
тамоми љомеаи шањрвандї   истифодаи 
њаддалимкони  имкониятњои мављударо 
барои љамъоварї, коркард ва истифодаи 
маълумот вобаста ба мамлакат талаб 
менамояд.

2.2. Мониторинг ва арзёбии СМР-2030 ва ЊРУ
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42    Таҳлили Системаи мониторинг ва арзёбии СМР-2015, ки аз ҷониби мушовири байналмилалӣҲасанов Р. дар 
соли 2015 гузаронида шудааст; Арзёби ҷараёни татбиқи Стратегияи давлатии бозори меҳнат дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон – Бабаджанов Р.М., 2015с.
43     A roadmap for SDG implementation in Tajikistan, Final Draft, 3 April 2017
44     Ба таҳлил 8 барнома шоми шудаанд:
џ Барномаи ислоҳоти бахши об 2016-2025.
џ Стратегияи миллии фаъолсозии мақоми зан -2020
џ Барномаи давлатии экологӣ солҳои 2009 - 2019.
џ Барномаи ислоҳоти кишоварзӣ 2020
џ Стратегияи тандурустӣ 2012 - 2022
џ Барномаи рушди низоми судӣ
џ Стратегияи рушди бозори меҳнат то соли 2020
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Ќисми асосии маълумот, пеш аз њама, 
маълумоти миќдорї (бо људокунї аз рўи љинс 
ва дигар гурўњњо) Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон (АОПЉТ) 
(дар асоси шаклњои мушаххаси њисоботдињии 
тањияшуда барои ташкилотњои дахлдори 
давлатию ѓайридавлатї),  инчунин, дигар 
вазорату идорањо (аз рўи соњањои фаъолияти 
дахлдор), ки барои дурустии маълумоти 
љамъоваришаванда масъулияти пурра 
доранд, бояд пешнињод карда шаванд.
 
Муќаррароти мазкур дар СМР-2030 пешбинї 
гардида, аз љониби Парламент ва Њукумати 
Љумњурии Тољикистон моњи декабри соли 
2016 тасдиќ шудааст. Дар баробари ин, то ба 
њол њуљљати муќарраркунандае, ки ваколати 
Агентии омори назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон ро оид ба њамоњангсозии 

љамъоварї ва хулосабарори иттилоот аз рўи 
нишондињандањои ЊРУ (чуноне ки СМР-2030 
ба ЊРУ асос ёфтааст)  тасдиќ мекунад, ќабул 
нашудааст.

Имрўз арзёбии иќтидори омории Љумњурии 
Тољикистон  барои мониторинги 
нишондињандањои глобалии ЊРУ яке аз 
вазифањои афзалиятноки маќомоти омор ба 
њисоб меравад. Агентии омор сарчашмаи 
асосии маълумот ба њисоб меравад, ки он 
иттилоотро аз сарчашмањои худ, инчунин аз 
дигар сарчашмањои маъмурї, ки дар ихтиёри 
вазорату идорањо ќарор доранд, љамъоварї 
мекунад. 

Дар баробари ин, истифодаи натиљањои 
тадќиќоти коршиносон наќши муњим 
мебозад.

 

Мукаммалсозии низоми мониторинг ва арзёбї
Арзёбии иќтидори мављуда барои муайян 
кардани нишондињандањои глобалии ЊРУ 
барои Точикистон нисбат ба њамаи 232 
нишондињандањои ЊРУ, ки дар сессияи 48-
уми Комиссияи омории СММ мувофиќа 
шудааст, ба истиснои 30 нишондињандањое, 
ки барои Тољикистон татбиќнашаванда 
мебошанд, баргузор карда шудааст.  

Дар бахши “Низоми мониторинг ва арзёбї”, 
ки бо СМР-2030 тасдиќ шудааст, зикр 
мегардад, ки “Низоми мониторинг ва 
арзёбї” инчунин низоми дахлдори 
њисоботдињї оид ба натиљањои татбиќи СМР 
-2030 ва марњилањои онро дарбар мегирад.

Њисоботњо оид ба натиљањои татбиќи 
Барномањои миёнамуњлати рушди 
Тољикистон (солњои 2016-2020; 2021-2025 ва 

2026-2030) оид ба љараёни амалисозии СМР-
2030 њам дар љанбањои соњавї ва њам њудудї  
њисоботњои фосилавї ба шумор мераванд.
Вазорат њамаи маълумоти гирифтаашро бо 
љалби њамаи љонибњои  манфиатдор 
(намояндагони љомеаи шањрвандї, бизнес-
сохторњо ва шарикони байналмилалї оид ба 
рушд) љамъбаст ва тањлил менамояд. 
Њангоми зарурат, ВРИС метавонад 
мониторинги интихобии њисоботњои 
пешнињодшуда оид татбиќи Барномаи 
миёнамуњлати рушди Тољикистонро (бо 
љалби намояндагони љомеаи шањрвандї, 
сохторњои хусусї ва шарикони байналмилалї 

45оид ба рушд) баргузор намояд.

Дар баробари чорчўбаи институтсионалии 
ин механизм дар њоли њозир  тарњрезї ва дар 
њоли тасдиќшавї ќарор дорад.

Тањияи нишондињандањои миллї оид ба татбиќи ЊРУ
Моњи декабри соли 2017 аз љониби Агентии 
омор бо дастгирии техникии Барномаи 
рушди СММ Харитаи роњ оид ба татбиќи 
Наќшаи чорабинињо доир ба мукаммалсозии 
Низоми миллии омори Љумњурии 
Тољикистон барои солњои 2018-2020 тањия ва 
тасдиќ карда шудааст, ки њадафи асоси он 
тањия ва мукаммалгардонии  низоми 
мониторинг ва арзёбии СМР-2030 дар асоси 
ЊРУ, амалисозии азнавбаќайдгирии 
нишондињандањои ЊРУ, муайян кардани 
вазифањои афзалиятнок, инчунин тањияи 
наќшаи корї оид ба мониторинги 
индикаторњои ЊРУ, ба роњ мондани њамкорї 
бо намояндагони маќомоти гуногуни 
њокимият барои ноилшавии мониторинги 
нишондињандањои ЊРУ мебошад.

Имрўз муайян шудааст, ки аз 232 
нишондињандањои глобалии ЊРУ 201 
нишондињандаи он дар сатњи миллї 
татбиќшаванда мебошад, вале маълумоти 
методї аз рўи њамаи нишондињандањо анљом 
наёфтааст. Дар њолати имрўза кор оид ба 
милликунонии ЊРУ њанўз идома дорад. 
Арзёбии пурраи нишондињандањои оморї 
дар робита ба дастрасии онњо на танњо дар 
маљмўъ, њамчунин дар сатњи гурўњбандишуда 
баргузор карда шудааст. 

Дар њолати имрўза иќтидори омории 
Љумњурии Тољикистон оид ба тањияи 
нишондињандањои глобалии ЊРУ 87 
нишондињандањоро дар бар мегирад.
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Сарчашмањои маъмурии маълумот иќтидори 
муњим барои мониторинги ЊРУ ба њисоб 
рафта, њиссаи онњо дар миќдори умумии 
нишондињандањо ќариб 60%-ро ташкил 
медињанд. Ба сарчашмањои маъмурї 
маълумоти њамасола ташаккулдињандаи 
вазоратњои мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, маориф ва илм, молия, кишоварзї, 
фарњанг, энергетика ва захирањои об, 
тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолї, корњои 
дохилї ва идорањои дигар дохил мешаванд.
Тањлили дастрасии маълумотњо аз рўи соњањо 
ва љонибњои манфиатдор нишон медињад, ки 
161 нишондињандањои ЊРУ дар ихтиёри 
дорандагони маълумот ё он муассисањое, ки 
барои мониторинг ва арзёбии ЊРУ 
масъуланд, ќарор доранд. Бинобар ин, 
таќсимоти вазифањо ва истифодаи 
самараноки захирањо дар љараёни амалисозї 
ва мониторинги ЊРУ зарур мебошад.

Дар њамаи нишондињандањои амалкунандаи 
ЊРУ, ки барои Љумњурии Тољикистон дуруст 
мебошанд, тавлидкунандаи пешбари 
нишондињандањо Агентии омори назди 

Президенти Љумњурии Тољикистон ба њисоб 
меравад, ки барои тавлиди 46 
нишондињандањо масъулият дорад, аз онњо 
19-то дар соњањои иќтисодї, 19-то дар соњаи 
иљтимої, 5-то  дар соњаи энергетика ва 3-то 
дар соњаи њуќуќ ва идоракунї. 

Моњи июни соли 2017 дар ВРИС дар њамкорї 
бо Барномаи рушди СММ лоињањои ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Низомномаи низоми мониторинг ва арзёбї 
ва механизми баргузории он тањия карда 
шудаанд. Айни замон, њуљљатњои мазкур дар 
баррасии Њукумати Љумњурии Тољикисто 
ќарор доранд.

 Ташкилотњои мањаллии љамъиятї ва 
байналмилалї аз рўи њадафу вазифањои 
гуногуни рушди устувор дар сатњи соњањо ва 
минтаќањои љумњурї тадќиќотњои мантазами 
махсусгардонидашудаи тањлилї ва заминавї 
баргузор мекунанд. Вале натиљањои ин 
татќиќотњо дар низоми мониторинг ва арзёбї 
нокифоя истифода мегарданд.

 

Барои ноил гардидан ба њадафњое, ки дар 
СМР-2030 дарљ гардидаанд, тибќи арзёбии 
Њукумати Љумњурии Тољикистон љалби 
маблаѓи умумии 118 млрд. доллари ИМА 
зарур аст. Дар баробари ин, зарур мешавад, 
ки на танњо манбаъњои маблаѓгузории 
дохилї балки хориљї љалб гарданд. Њаљми 
дурнамои захирањои БМР 2016-2020 њамчун 
марњилаи якуми татбиќи СМР-2030, тибќи 
њамаи манбаъњои маблаѓгузорї зиёда аз 25 
млрд. доллари ИМА-ро такшил медињад, ки 
аз он ќисми зиёд 54%-ро маблаѓњои буљетї, 
маблаѓњои бахши хусусї 36% ва маблаѓњои 
шарикони рушд 10% мебошанд. Дар ин 
марњила љалби маблаѓњои умумии зарурї 

барои БМР 2016-2020 дар сатњи 54% аз худ 
шудааст.

Тањлили молиявии аз љониби СММ 
гузаронидашуда барои дастгирии иљрои ЊРУ 

46дар Тољикистон  нишон дод, ки Њукумати 
Тољикистон дар љалби маблаѓгузории барои 
татбиќи СМР-2030 ва ЊРУ зарурї бо 
дарназардошти норасоии 6,7 %, ки дар назар 
аст аз љониби шарикони рушд маблаѓгузорї  
бояд шавад, аќиб монда истодааст. 

Манбаъњои асосии маблаѓгузории рушд ба 
таври зерин тасниф  мешаванд:

46    Таҳлили молиявӣ барои дастгирии иҷрои ЊРУ дар Тоҷикистон, соли 2018, СММ https://untj.org/wp-
content/uploads/2018/05/Financial-Analysis-to-Support-SDGs-Report-in-Tajikistan.pdf
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2.3. Маблаѓгузории СМР/БМР
бо маќсади иљрои ЊРУ

Давлатї 	 Хусусї 	

 Дохилї
- Даромад аз андозњо 

- Даромадњои ѓайриандозї  

- Ќарзњои давлатї  
 

-  Сармояи дохилии ширкатњо    

- Ќарздињии дохилї   

- ТЃД-њои миллї  

Беруна	
-  

-   

-  Бозорњои байналмилалии молиявї  
- ТЃД-њои байналмилалї  
- Сармоягузории хориљии мустаќим    
-  Интиќоли маблаѓи пулї 

Љадвали 8.  Таснифи манбаъњои маблаѓгузории рушд

Грантњо ва ќарзњои 
шарикони расмии рушд
Љараёни даромади расмии 
дигар
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Маблаѓњои давлатї. Аз њисоби буљети давлатї, њамчун манбаи асосии маблаѓгузории татбиќи 
СМР, дар давраи солњои 2015-2017 барои рушди соњањои иљтимоию иќтисодї дар маљмўъ 
маблаѓи 53560,7 млн. сомонї равона гардидааст. Ба њисоби миёна њар сол харољоти давлатї 
тахминан 33%-и ММД-ро ташкил медињад.

Расми	8.
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Манбаъ: Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон

Ќисми зиёди харољоти давлатї (43,2%) ба бахшњои таъминкунандаи  захирањои инсонї равона 
гардидаааст. Дар навбати аввал ин маориф мебошад, ки ба он дар солњои 2015-2017 9231,6 млн. 
Сомонї ё 17,2 %-и маблаѓи умумии харочоти давлатї дар ин давраро ташкил медињад. Дар соли 
2017 харљоти соњаи маориф 5,9%-и ММД-ро ташкил дода, ба 0,8 банди фоизї нисбат ба соли 
2015 афзоиш ёфтааст. Барои рушди соњаи тандурустї 6,6%-и маблаѓи умумии харољоти буљети 
давлатї дар 3 сол равона гардидааст. Нисбат ба ММД дар соли 2017 харољоти тандурустї ба 0,3 
банди фоизї нисбат ба соли 2015 зиёд гардида, 2,3%-ро ташкил дод.

Расми.9.

Манбаъ: Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон
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Њукумати Љумњурии Тољикистон ба дастгирии табаќањои осебпазири ањолї ањамияти махсус 
зоњир менамояд. Аз њисоби маблаѓњои буљети давлатї барои суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимої 
солњои 2015-2017 маблаѓи 8467,2 млн. сомонї ё 15,8% аз маблаѓи умумии харољоти давлатї 
равона гардид. Лекин, нисбат ба ММД харољотњо барои маќсадњои мазкур дар соли 2017 ба 0,6 
банди фоизї нисбат ба соли 2015 коњиш ёфта, 5,0%-ро ташкил дод.

Харољоти давлатӣ барои рушди захираи инсонӣ

Суғуртаи 
иҷтимоӣ ва ҳифзи 
иҷтимоии аҳолӣ

Баҳши иҷтимоӣ,
ҳамагӣ
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Ќобили ќайд аст, ки ќисми асосии харољот барои суѓуртаи иљтимоиро барномањои нафаќаи 
давлатї (ќариб 80%) ташкил медињанд. Њаљми кўмакпулињо барои ањолии бешуѓл дар се соли 
охир ба 8,7% зиёд шуда, љуброни оилањои серфарзанд ва кўдакон дар соли 2017 нисбат ба соли 
2015 ба 56,3% кам шуд. Чунин вазъият бо гузариш ба низоми пардохтњои суроѓавии кўмаки 
иљтимої асос мегирад.  

Расми.10.

Манбаъ: Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон
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Бо дарназардошти муњим будани масъалаи 
аз байн бурдани камбизоатї, Њукумати 
Тољикистон бояд оид ба ислоњоти сиёсати 
иљтимої чорањо андешида, муносибатро ба 
аз нав таќсим кардани даромад тавассути 
буљет таљдиди назар намояд.   

Харољоти давлатї барои рушди иќтисодиёт 
дар давраи солњои 2015-2017 маблаѓи 18414,7 
млн. сомонї ё 34,4%-и маблаѓи умумии 
харољотро ташкил дод. Бо маќсади таъмини 
амнияти энергетикї аз њисоби маблаѓњои 

буљети давлатї дар давраи ќайдгардида 
9581,7 млн. сомонї равона гардида буд. 
Лекин нисбат ба ММД харољоти комплекси 
сўзишворї-энергетикї дар соли 2017 насбат 
ба соли 2015 ба 1,5 банди фоизї коњиш ёфта, 
4,9%-ро ташкил намуд. Ба рушди 
инфрасохтори наќлиёт бо маќсади 
баромадан аз бумбасти коммуникатсионї ва 
ба кишвари транзитї табдил додани кишвар 
2987,8 млн. сомонї ё 5,6% маблаѓи умумї 
харољот шуда буд.

Расми.11.

Манбаъ: Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон 
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Инчунин бояд ќайд намуд, ки аз њисоби 
харољоти давлатї барои маблаѓгузории 
лоињањои сармоягузорї дар соли 2017 1943,1 
млн сомонї равона гардида буд, ки нисбат 

ба соли 2015 ба 60,7% зиёд мебошад. Дар 
љадвали зерин маблаѓгузории лоињањои 
сармоягузории соњањои буљетї нишон дода 
шудааст. 

Инчунин бояд ќайд намуд, ки дар соли 2018 
якумин маротиба бо Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи буљети давлатии 
Љумњурии Тољикистон барои соли 2018» 
харољоти буљети љумњуриявї тибќи 
муќаррароти таснифоти барномавї ќабул 
гардиданд. Њамагї 94 барнома аз рўи 6 бахш 
– 3 бахши иљтимої (маориф – 28 барнома, 
тандурустї – 23 барнома, суѓуртаи иљтимої 
ва њифзи иљтимоии ањолї – 13 барнома) ва 3 
бахши иќтисодї (комплекси сўзишворї-
энергетикї – 7 барнома, кишоварзї, 
моњидорї, шикор – 19 барнома, наќлиёт ва 
коммуникатсия – 11 барнома) ба маблаѓи 
умумии 1821,3 млн. сомонї ќабул гардид. 
Чунин иќдом имкон медињад, ки захирањои 
буљетї ба иљрои вазифањои СМР-2030 ва 
БМР 2016-2020 барои расидан ба ЊРУ 
самаранок равона гарданд.

Манбаъњои асосии маблаѓггузории харољоти 
давлатї ин даромадњои буљет (андозї, 
ѓайриандозї), грантњо ва ќарзњо мебошанд. 
Лекин њаљми умумии захирањои буљети 
давлатї, аз љумла, грантњо ва ќарзњо нисбат 
ба ММД аз 34,2% дар соли 2015 ба 31,9% дар 
соли 2017 коњиш ёфт. Њиссаи даромадњои 
андозї аз 22%-и соли 2015 ба 21,6%-и соли 
2017 кам шуд. Њамзамон њиссаи даромадњои 
ѓайрибуљетї, ки ба он љаримањо, пени, 
тањрим ва дигар пардохтњо дохиланд, аз 
њаљми умумии даромадњои љории 11,9%-и 
соли 2016 ба 8%-и соли 2017 коњиш ёфт, ки аз 
паст будани фишанги маъмурї ба 
андозсупорандагон шањодат медињад.

Расми.12.

Манбаъ: Вазорати молияи Љумњурии Тољикистон

Расми 9.  Маблаѓгузории лоињањои сармоягузории соњањои буљетї

Номгуи соњањо
	

	
	

Бахши њокимияти давлатї ва иљроияи  111.5  2.2  

Маориф  522.5  10.4  

Тандурустї  120.4  2.4  

Суѓуртаи иљтимої ва њифзи иљтимоии ањолї  13.9  0.3  

ХМК, экология, хољагии љангало 475.8  9.5  

Комплекси сузишворї-энергетикї 1280.1  25.6  
Кишоварзї, моњидорї ва шикор  810.1  16.2  
Саноат ва сохтмон  4.1  0.1  
Наќлиёт ва коммуникатсия 1616.2  32.3  
Њамагї 5007.5 	 100  
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Маълумоти Њисоботи молиявии СММ сатњи 
даромадњои давлатиро њамчун ќисми ММД 
дар Тољикистон ба њисоби миёна нисбат ба 
кишварњои дорои даромади аз сатњи миёна 
пасттар хеле баланд арзёбї менамояд. 
Тољикистон њиссаи баланди даромадњои 
андозї ва ѓайриандозиро нисбат ба 
кишварњои дорои даромади аз сатњи миёна 
пасттар ва кишварњои минтаќа нишон дод. 
Лекин дар солњои охир буљети давлатї 
бинобар истеъмолоти пасти хусусї ва 
пастшави содирот ба 20% зери фишори сахт 
ќарор дошт, ки ба даромадњои андозї таъсир 
расонида, дефитсити буљетро афзун намуд. 

Ќарзи давлатї. Ќарзњои давлатї њамчун яке 
аз манбаъњои харољоти давлатї ва 
маблаѓгузории рушд тибќи Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ќарзи 
давлатї ва ќарзњои давлатии кафолатшуда ва 
ќарз» ва «Стратегияи идоракунии ќарзи 
давлатї» идора мешаванд. Ба њолати 1 
январи соли 2017 ќарзи берунаи Љумњурии 
Тољикистон ба 2,3 млрд доллари ИМА ё 32,7 
фоизи ММД афзун шуд, ки ба 4,8 фоизи 
нишондињандањои соли 2015 зиёд мебошад. 
Ба њолати охири соли 2017 ќарзии умумии 
беруна 2,9 млрд. долларро ташкил намуд, ки 

4740,3%-и ММД-ро дар бар мегирад.  

Дар доираи Барномаи давлатии ќарзи 
берунаи Љумњурии Тољикистон барои солњои 
2016-2018 бо маќсади татбиќи лоињањои 
сармоягузорї 242,0 млн. доллари ИМА 

маблаѓњои ќарзї љалб гардиданд. Инчунин 
дар соли 2016 11 созишномаи ќарзї бо 
маблаѓи умумии 164,8 млн. доллари ИМА ба 
имзо расонида шуд. Барнома дорои 70 
лоињаи ќарзии амалкунанда ва 96 
созишномаи ќарзии дар марњилаи лоињавї 
ќарордоша мебошад. Арзиши умумии ќарзњо 
тибќи Барномаи пешнињодгардида то 1 
январи соли 2017 352,2 млн. доллари ИМА-
ро ташкил медињад.

Дар соли 2017 Барномаи нави ќарзгирии 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2018-2020 ќабул гардид (бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 26 
октябри соли 2017, №485 тасдиќ шудааст). 
Барномаи мазкур тибќї Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи ќарзи давлатї ва 
ќарзњои давлатии кафолатшуда ва ќарз» 
тањия шуда, ба сиёсати иќтисодии Љукумати 
Љумњурии Тољикистон мутобиќат менамояд, 
ки инъикосгари афзалиятњои асосии 
Стратегияи миллии рушди Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 2030 ба 
ЊРУ равонагардида мебошад. Азхудкунии 
маблаѓњо дар соли 2018 ба њаљми 196,5 млн. 
доллари ИМА, дар соли 2019 295,9 млн. 
доллари ИМА ва дар соли 2020 354,7 млн. 
доллари ИМА дар назар дошта шудааст.

Ќарздињандањи асосї ва калотарини Љумњурии Тољикистон ин Эксимбонки Љумњурии Халќии 
Хитой, Бонки Умумиљањонї ва Бонки Осиёгии Рушд мебошанд. Маблаѓгузории ќарзї дар соњањои 
зерини иќтисодиёт таќсим шудаанд:

џ бахши кишоварзї ва обёрї 20 лоињаи ќарзиро дар бар мегиранд, ки ба барќарорсозї ва рушди 
устувори кишоварзї, барќарор намудани системањои обёрї, обёрии заминњо ва рушди соњаи 
пахтакорї равона шудаанд. Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши мазкур 30 млн. 
доллари ИМА ё 8,5% њаљми умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад;

џ бахши тандурустї дорои 6 лоињаи ќарзї мебошад, ки асосан ба рушди тандурустии аввалия ва 
заминавї равона гардидаанд;

џ бахши маориф дорои 11 лоињаи ќарзї мебошад, ки ба дастгирии рушди бахши маориф, сохтмон ва 
барќарорсозии муассисањои таълимї расона гардидаанд. Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар 
бахши мазкур 23,4 млн. доллари ИМА ё 6,7% њаљми умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил 
медињад;

џ бахши энергетикї ва саноат дорои 29 лоињаи ќарзї мебошад, ки ба барќарорсозии инфрасохтори 
дохилї ва дастгирии рушди савдои байналмилалии захирањои энергетикї равона гардидаанд. 
Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши мазкур 156 млн. доллари ИМА ё 44,3% њаљми 
умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад;

џ бахши наќлиёт ва коммуникатсия дорои 45 лоињаи ќарзї мебошад, ки ба барќарорсозї ва рушди 
системаи наќлиётии кишвар равонад гардидааст. Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши 
мазкур 115,2 млн. доллари ИМА ё 32,7% њаљми умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад;

џ бахши хољагии манзилию коммуналї дорои 32 лоињаи ќарзї мебошад, ки ба барќарорсозии 
системањои обтаъминкунї ва идоракунии партовњои сахти маишї равонад гардидааст. Њаљми 
умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши мазкур 7,2 млн. доллари ИМА ё 2,1% њаљми умумии 
маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад;

џ бахши идоракунии давлатї дорои 13 лоињаи ќарзї мебошад, ки ба дастгирии сиёсати давлатї 
равонад гардидааст. Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши мазкур 20,0 млн. доллари 
ИМА ё 5,7% њаљми умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад;

џ бахши иљтимої дорои 1 лоињаи ќарзї мебошад. Њаљми умумии маблаѓњои азхудшуда дар бахши 
мазкур 0, 3 млн. доллари ИМА ё 0,1% њаљми умумии маблаѓњои азхудшударо ташкил медињад.

 
47     Ҳисоботи ҳолати қарзи давлатии ҶТ дар соли 2016 http://minfin.tj/downloads/otchet_2016.pdf
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Сармоягузорињои мустаќим. Дар давраи 
солњои 2015-2017 њаљми умумии 
маблаѓгузорї ба сармояи асосї аз њисоби 
њамаи манбаъњои маблаѓгузорї дар њаљми 

31360,4 млн. сомонї истифода шуд, ки ба 
њисоби миёна тахминан 19%-и ММД ро дар 
бар мегирад.

Расми.13.

Манбаъ: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон
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Сањми асосиро дар сармоягузорињо давлат 
мегузорад, њиссаи он дар соли 2017 8,2%-и 
ММД-ро ташкил дод, ки аз соли 2015 ба 1,0 
банди фоизї зиёд мебошад. Сањми умумї бо 
асъори миллї 12815,9 млн. сомониро ташкил 
дод. Инчунин бояд сањми сармоягузорони 
хориљї, ки солњои 2015-2016 маблаѓи 12213,7 
млн. сомониро ташкил дод, бояд кайд карда 
шавад, лекин дар соли 2017 нисбат ба соли 
2016 сармоягузорињои хориљї камтар 

шудаанд. Њамзамон, ду маротиба коњиш 
ёфтани њаљми сармоягузорињои  мустаќим 
дар соли 2017 нисбат ба соли 2015 мушоњида 
мегардад. Дар соли 2017 онњо њамагї 1690,2 
млн. сомонї ё 2,8%-и ММД нисбат ба 4,6% 
соли 2015-ро ташкил доданд. Дар маљмўъ 
солњои 2015-2017 аз љониби ширкатњои 
хусусї 5866,1 млн. сомонї маблаѓгузорї 
шудааст.

Расми.14.

Манбаъ: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон
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Сармоягузориҳои муштарак

Сармоягузориҳои ҳоричӣ

Тавре дар Њисоботи молиявии СММ ќайд 
гардидааст, новобаста аз кўшишњои баланд 
бардоштани рейтинги Тољикистон дар 
«Doing Business», фазои номусоиди 
соњибкорї ба љалби сармоягузории 
мустаќими дарозмуддат монеа мегардад. 
Њуљчатњои иљроия, аз љумла фармонњои 

Президент, ќонунњо, ќарорњои Њукумат, 
дастурамалњо, њуљљатњои вазоратњо ва 
низомномањо аксар ваќт дастрас нестанд, 
бинобар ин бизнес ва сармоягузорон на њама 
ваќт оид ба њуљљатњои мављудаи меъёрї огоњ 
мебошанд.   
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Љараёни асосии сармоягузорињо ба рушди 
иншооти истењсолї равона гардидааст, ки 
дар ќатори онњо ќисми калонро 
сармоягузорї ва истењсол ва таќсимоти неруи 
барќ, газ ва об ишѓол намуда, дар соли 2017 
њиссаи онњо ба 3,5 банди фоизї нисбат ба 
соли гузашта зиёд шуд ва 38,4%-и маблаѓи 
умумии маблаѓгузории асосиро ташкил 
намуд. Сармоягузорињо ба корхонањои 
истихрољи канданињои фоиданок дар солњои 
2015-2017 4 маротиба зиёд шуда, 9,6 фоизи 
маблаѓи умумии сармоягузорињои соли 2017-
ро ташкил намуд. Барои рушди бахшњои 

иљтимої дар соли 2017 1722,0 млн. сомонї 
равона гардида буд, ки 15,4%-и маблаѓи 
умумии сармоягузорињоро дар бар гирифт, аз 
љумла рушди иншооти сармоягузорињои 
маориф 2 маротиба зиёд шуд. Њамзамон, дар 
соли 2017 сармоягузорињо ба соњаи коркард, 
аз љумла истењсолоти нассољї ва дўзандагї 
ба 52,9%, иншооти истењсолии савдои яклухт 
ва чакана, таъмири воситањои наќлиёт, 
маводњои маишї ва ашёи истифодаи шахсї 
ба 29,9%, инчунин сармоягузории асосї ба 
мењмонхонањо ва тарабхонањо ба 42,8% 
коњиш ёфт.

Расми.15.

Источник:	Агентство	по	статистике	при	Президенте	РТ
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Чун ќоида ширкатњои хусусї маблаѓгузории 
сармоягузориро аз њисоби даромади худї ва 
ќарзњои љалбшаванда амалї менамоянд, 
лекин коњишёбии он аз дучор гардидан ба 
мушкилоти бахши хусусї шањодат медињад. 
Вазъияти бамиёномада бо маълумоти 
Њисоботи молиявии СММ тасдиќ меёбад, ки 
дар он омадаст, ки ќарздињии дохилї дар 
Тољикистон нисбат ба кишварњои дорои 
даромади аз сатњи миёна пасттар поён ќарор 
дорад. Аксарияти омилњои мазкур сабаби он 
мебошанд: фазои умумии тиљорат, ки ба 
сатњи пасти сармоягузорї сабаб мешавад, 
арзиши баланди ќарз, фарогирї ва дастрасии 
паст ба мањсулот ва хизматрасонињои 
молиявї, ки ба талаботи бозор љавобгў 
нестанд, фазои интситутсионалї ва 
танзимкунанда ва раќобатнокї/самаранокии 
бахши молиявї, ки дар таќсимоти баланди 
сатњи амонат ва ќарздињї инъикос меёбад.  

Тибќи маълумоти пешакии Бонки миллии 
Тољикистон ба њолати 1 декабри соли 2017 
маблаѓи умумии амонати ќарзии низоми 
бонкї ва ташкилотњои хурди молиявї дар 
бахшњои асосии иќтисодиёт (бо асъори 
миллї ва хориљї) 8840,5 млн. сомониро 
ташкил дод, ки нисбат ба њамин давраи соли 
2016 ба 1494,6 млн. сомонї ё 14,5% коњиш 
ёфт. Кам гардидани амонатњои ќарзї дар 
давоми ду сол идома  ёфта истодааст, ки ин 
пеш аз њама бо вазъияти бахши бонкии 
љумњурї алоќаманд мебошад. Лекин 
пастшавии њаљми ќарздории муњлаташ 
гузашта аз оњиста шудани бўњрон дар бахши 
мазкур гувоњї медињад, ки дар давраи охир 
бояд ба афзоиши захирањои умумии ќарзї 
оварда расонад. 
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Расми.16.

Манбаъ: Агентии омори назди Президенти Љумњурии Тољикистон

 

Бояд ќайд намуд, ки Президенти Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар оѓози соли 2018 як ќатор 
таѓйирот дар ќонунгузории андоз ќабул 
намуда, барои санљиши соњибкорї 
мораторий эълон карданд, ки ба фазои 
сармоягузорї барои сармоягузорони мањаллї 
таъсири мусбат мерасонад.

Кумаки расмї барои рушд. Тавре дар 
Њисоботи молиявии СММ ќайд гардидааст, 
Тољикистон њамчун кишвари дорои 
даромади аз сатњи миёна пасттар инчунин 
шаклњои дигари маблаѓгузориро аз донорњои 
бисёрљониба ва дуљониба љалб менамояд, ки 
дар байни онњо шаклњои иловагии сармояи 
ширкатњо, квази-маблаѓњои ширкатњо ва 
ќарзњои консессионї (имтиёзнок) ба 
корпоратсияњои давлатї ва бахши хусусї 
мушоњида мегарданд. Мисоли возењи ин 15 
институти маблаѓгузории рушд ба њисоб 
меравад, ки ќисми Ассотсиатсияи 
институтњои Аврупо оид ба маблаѓгузории 
рушд мебошанд.

Њукумати Тољикистон бомуваффаќият 
фондњои љањониро барои як ќатор бахшњои 
фаннї сафарбар намуд. Барои нишот додани 
ин, Њукумати дорои портфели бо арзиши 
ќариб 10 млн. доллари ИМА маблаѓгузории 
берунаи 7-8 лоињаи соњаи экологї бо Бонки 
Осиёии Рушд, Бонки Умумиљањонї, 
Иттињоди Аврупо, Бонки Аврупоии Таљдид 
ва Рушд, САЊА, Ташкилоти Рушди Олмонї 
ва БРСММ оид ба муњити зист њамчун 
шарикони асосии беруна мебошанд. Ба ѓайр 
аз ин, Њукумат њамкории институтсионалиро 
бо дигар кишварњо, ки тавассути буљетњои 
мунтазами ин институтњо маблаѓгузорї 
мешаванд, ба роњ мондааст. Новобаста аз ин 
њавзаи назарраси сафарбарии маблаѓгузории 
иловагї мављуд аст, мисол агар Њукумати 
Тољикистон барномаи њамгироишударо 
барои њаммаблаѓгузории шарикони беруна 
тањия намояд, нисбат ба он ки якчанд 
шартномањои лоињавии нисбатан хурдро 
алоњида бо њар як шарики рушд дастгирї 
кунад, бењтар мебошад. 

Расми.17.

Манбаъ: Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикистон
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Интиќоли маблаѓњо. Интиќоли маблаѓњо ин 
манбаи маблаѓгузорї дар сатњи нињоят 
баланд нисбат ба кишварњои дорои даромади 
аз сатњи миёна пасттар мебошад. Интиќоли 
маблаѓњо њоло њам дар маблаѓгузории 
сармоягузорињои хољагињои хонаводагї 
наќши муњим мебозанд. Лекин, барои 
амонатгузорї ва/ё сармоягузорї барои 

дороињои мањсулнок кам истифода мегардад. 
Бењтар гардидани фазои тиљорат ва љорї 
намудани миёнаравњои нави молиявї ва 
усулњо барои бахши хусусї метавонанд, ки 
баъзе интиќоли маблаѓњо њамчун манбаи 
иловагии маблаѓгузории барои рушд равона 
гардад. 

Расми.18.

Манбаъ: Бонки марказии Россия ва Ќазоќистон

 

Равандњои маблаѓгузории рушди миллї зери 
назорати доимии роњбарияти кишвар ќарор 
доранд. Њукумат барои бењтар намудани 
вазъи бахши молиявии кишвар дар рушди 
тиљорат ва шарикї бо маќсади иљрои 
вазифањои стратегї оид ба ноил гардидан ба 
ЊРУ кўшиши зиёдро ба харљ медињад.

Кори маќсадноки Њукумат оид ба 
мукаммалгардонии сиёсати андозу буљетї, аз 
љумла бењтар намудани маъмурикунонии 
андоз ва коњиш додани фишор ба 
андозсупорандагон имконият медињад, ки 
фазои тиљорат бењтар ва боварии 
сармоягузор баланд гарданд ва њамин тавр 
харољоти њам давлатї ва њам хусусї барои 
руш зиёд мешавад. 

Муътадилї дар бозори молиявї ва бењтар 
гардидани раддабандии ќарзї имкон 
медињанд, ки сармоягузорињо барои рушд на 
танњо аз љониби давлат ва шарикони хориљї, 
балки асосан аз њисоби бахши хусусї зиёд 
шавад.

Муносибгардонии харољоти давлатї ва 
минбаъд љорї намудани барномаи 
буљетикунонї имкон медињад, ки маблаѓњои 
буљетї барои ноил гардидан ба њадафњои 
асосї самаранок истифода карда шаванд.
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Тољикистон ният дорад, ки барои расидан ба 
њадафњои СМР-2030 ва ЊРУ мутобиќати 
тањкими муносибатњои шарикї ва рушди 
њамкориро баланд бардорад. Ин таъмини 
мувофиќати сиёсат ва ташкили шароити 
мусоид барои рушди устувор дар њамаи 
сатњњо бо иштироки тамоми субъектњо, 
инчунин фаъолгардонии корро дар доираи 
Шарикии љањонї ба хотири рушди устуворро 

48
талаб менамояд.  

Њамин тавр, Тољикистон азм дорад, ки 
шарикии самаранокро байни ташкилотњои 
давлатї, давлат ва бахши хусусї, инчунин 
байни ташкилотњои љомеаи шањрвандї дар 
асоси таљриба ва стратегияи истифодаи 
захирањои њамаи иштирокчиёни дахлдор 
њавасманд гардонад.

Аз љониби Њукумати Тољикистон бо 
Шарикони калидии рушд созишномањои 
миёнамўњлат баста шудаанд, ки дар доираи 
онњо афзалиятњои марбут ба амнияти 
озуќуворї ва ѓизо муайян гардида, дар 
навбати худ малакаи идоракунии чарогоњњо 
ва пешбурди кишоварзї, њамчунин тавсеаи 
технологияњои кишоварзии арзон ва устувор 
ба таѓйирёбии иќлимро талќин менамоянд. 
Дар доираи Барномаи ќолабии ЮНДАФ 
(солњои 2016-2020) шарикї ба он равона 
гардидааст, ки маќоми ѓизоии ањолї дар 
Тољикистон бо роњи дастрасии устувор ба 
маводи озуќавории кофї, мувофиќ ва 
бехатар, бењтар гардонидани таљрибаи 
ѓизодињии кўдакон, бењтар кардани таъминот 
бо об ва санитария ва бењтар 
гардониданидастрасї ба хизматрасонињои 
босифати тандурустї бењтар гардонида 
шаванд. Барномаи умумиљањонии 
озуќавории СММ барномањои рушдро оид 
ба таъминоти ѓизои гарм барои хонандагони 
синфњои ибтидої ва беморони сил, ки тибќи 
Барномаи ДОТС муолиља мешаванд, идома 
медињад. Созмони озуќаворї ва кишвоарзии 
СММ (ФАО) дар доираи тадбирњо оид ба 
таъмини дастрасии кафолатнок ва мунтазами 
ањолї ба ѓизои баландсифат, ки барои њаёти 
фаъолона ва солим барои даврањои солњои 
2018-2020 заруранд, се самти афзалитянокро 
барои дастгирии мамлакат муайян кардааст: 

авал, дастгирии институтсионалї дар соњаи 
идоракунии амнияти озуќаворї ва ѓизо; 
дуюм, идоракунии устувори захирањои табиї 
ва баланд бардоштани устуворї ба 
таѓйироти иќлим; сеюм, истењсолоти 
устувори кишоварзї ва баланд бардоштани 
раќобатпазирии мањсулооти кишоварзї.
БОР дар дораи барномаи оператсионї барои 
солњои 2015-2018 таваљљўњро ба дастгирии 
рушди инфрасохтор ва наќлиёт медињад, ки 
ба паст кардани харољот оид ба њамлу наќли 
мањсулоти кишоварзї ба бозорњо ва таъмини 
дастрасї ба бозорњои озуќаворї, 
барќарорсозии низоми ирригатсионї ва 
бењдошти хољагињои фермерї ва самарнокии 
истифодаи об равона шудаанд. Бонки 
умумиљањонї дар доираи стратегияи кўмак 
ба кишвар барои солњои 2015-2018 
таваљљўњро ба самти баланд бардоштани 
истењсолнокии бахши кишоварзї ва 
тиљоратикунонии соњаи кишоварзї, 
баќайдгирии замин ва низоми кадастрї 
равона кардааст.

Агентии Япония оид ба њамкорињои 
байналмилалї (JICA) бинобар он ки вилояти 
Хатлон дорои ањолии зиёди камбизоат 
мебошад, расонидани кўмакро ба соњаи 
кишоварзї ва дигар самтњои таъмини 
уствории иљтимої дар вилояти Хатлон, ки бо 
Афѓонистон њамсарњад мебошад, равона 
менамояд.

СУТ дар мубориза бо сарбории дучандаи 
беморињои инфексионї ва ѓайриинфексионї 
ба Њукумати Тољикистон тавассути 
пешнињоди хизматрасонињои сифатноки 
барќарорсозї, ки ба пешгирии њолатњои 
фавти  модар ва кўдак ва амалї кардани 
дахолати байнисоњавї оид ба масъалањои 
саломатии наврасон равона гардидаанд, 
расонидани кўмакро идома медињад.

2.4. Шарикї барои расидан ба њадафњои
СМР-2030 ва ЊРУ

 
48     Ҳисобот оид ба ҳадафҳо дар соҳаи рушди устувор, соли 2017 (СММ)
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Манбаъ: OECD-DAC: 
http://www.oecd.org/dac/financing-sustainable-development/development-finance-data/aid-at-a-glance.htm

Азбаски шарикии давлат ва бахши хусусї яке 
аз наќшњои калидї дар бењтарсозии дастрасї 
ба хизматрасонињои давлатии њаётан муњим, 
инчунин дар њавасмандгардонии рушди 
иќтисодиро дорад, Тољикистон ба шарикии 
давлат ва бахши хусусї њамчун омили 
таъмини раќобати устувор ва бомуваффаќият 
дар шароити муосири иќтисодиёти 
инноватсионї таваљљўњ менамояд. Дар 
Тољикистон механизми ШДБХ дар соњањои 
энергетика, наќлиёт, хољагии манзилию 
коммуналї, инфрасохтори иљтимої, маориф, 
тандурустї, варзиш, сайёњї ва фарњанг 
фаъолона истифода ва татбиќ мегардад. 
  
Тољикистон ба равандњои байналмилалї 
њамроњ шуда, яке аз иштирокчиёни форумњои 
байналмилалї оид ба самаранокии кўмаки 
беруна мебошад. Тољикистон дар форумњои 
гуногуни сатњи баланд иштирок намуд. 
Њукумати Љуњурии Тољикистон дар њамкорї 
бо шарикони рушд барои истифодаи 
таљрибаи байналмилалї дар бењтар намудани 

њамоњангсозї ва афзун намудани  
самаранокии кумаки ба Тољикистон 

49
пешнињодшаванда, кўшиш ба харљ медињад.  
Дар њошияи кўмаки байналмилалї 
Тољикистон бо кишварњои њамшарики 
кўмаки беруна ва созмонњои пешсафи 
байналмилалї њамкорї ба роњ мондааст.

Зарурати рушди устувори Тољикистон љалби 
фаъоли кўмаки байналмилалї ба кишвар, 
яъне корбарии њадафнок бо донорњоро 
таќозо менамояд. Кўмаки байналмилалї дар 
доираи њамкории дуљонибаи Љумњурии 
Тољикистон дар асоси созишномањои 
байнињукуматї ва дар доираи фондњои 
махсуси аз љониби њукуматњои донорњои 
кўмаки байналмилалї ташкилшуда 
пешнињод мегардад. Бояд ќайд намуд, ки 
маблаѓњои аксари донорњо ба кишварњои 
бенефитсиар (ќабулкунанда/фоидагиранда) 
тавассути институтњои байналмилалии 

50
молиявї равона мегарданд.

 49     КДСИАДҶТ, http://www.gki.tj/ru/neshnyaya_pomosch/onitoring_globalnogo_partnerstva_v_adzhikistane/ 
50     http://www.tajik-gateway.org/wp/?page_id=22212
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Тољикистон барои робитањои њамшарикї 
байни давлат ва бахши хусусї заминаи 
њуќуќиро тањия намудааст, лекин суръати 
татбиќи амалии он нисбатан паст мебошад. 
Лоињањои мављуда асосан бо хариди 
давлатии љорї алоќаманд мебошанд ва 
дорои компоненти моддии сармоягузорї 
нестанд. 

Интиќоли технология яке аз масъалањои 
асосии Рўзнома дар соњаи рушди устувор 
мебошад (ЊРУ 17). Љомеаи љањонї бояд ба 
коркард, интиќол, пањннамої ва азхудкунии 
технологияњои аз нуќтаи назари экологї 
бехатар мусоидат намоянд, то ин ки 

кишварњои рў ба тараќќї онро тибќи 
шартњои мувофиќашудаи мусоид, инчунин 
дар асоси шартњои имтиёзнок дастрас 
намоянд.

Тољикистон тасмим гирифтааст, ки барои 
таъмини пурраи фаъолияти  махзани 
технологияњо ва механизми рушди маориф, 
технология ва инноватсия платформаи 
глобалиро фаъолона истифода карда, 
татбиќи технологияњои баландиќтидор ва 
самаранок, аз љумла технологияњои 
иттилоотию коммуникатсиониро васеъ 
намояд.

Расми.19.

Даҳ кишвари донорхои асосӣ оид ба кумаки расмӣ бо мақсади рушд 
барои Тоҷикистон (ба ҳисоби миёна, солҳои 2015-2016, млн. долл. ИМА)
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Барои ин Тољикистон вазифа гузоштааст, ки 
принсипњои шарикии ташкилотњои 
байналмилалиро тањким бахшида, 
муносибатњои шарикии байни давлат ва 
бахши хусусиро рушд дињад ва њамкории 
байналмилалиро фаъол карда, љомеаи 

51шабакавиро тараќќї дињад.

Дар соли 2015 гурўњи техникии коршиносони 
мањаллї – олимон ва мутахассисони соњаи 
рушди устувор бо маќсади коркарди СМР-
2030 ва БМР 2016-2020 ташкил карда шуд. Ба 
фаъолияти гурўњи техникї аз љониби 
Маркази стамбулии БРСММ ва БРСММ дар 
Тољикистон дастгирии машваратї пешнињод 
карда шуд. 

БРСММ дар Тољикистон арзёбии маљмўии 2 
барномаи давлатї ва 8 барномањои соњавиро 
оид ба вазифањои маќсадноки ЊРУ 
гузаронид. Дар асоси тањлили 
гузаронидашуда вазифањои бисёрсоњавии 
маќсадноки ЊРУ харита/маљмўи Тољикистон 
дар доираи ЊРУ, харитаи вазифањои 
маќсадноки ЊРУ (аз 17 ЊРУ ба Тољикистон 
16-то робитаи бевосита доранд) ташкил 
гардида, 93 вазифаи маќсадноки ба 
Тољикистон тааллуќдошта муайян карда 
шуд. 

Дар Тољикистон дар њамкорї бо Шарикони 
рушд Конференсияи байналмилалии 
«Тањкими шарикї барои расидан ба рушди 
устувор дар шароити тањдиду хатарњои 
муосир» (Душанбе, 12 июни соли 2017) бо 
иштироки Асосгузори сулњу вањдати миллї, 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
Котиби генералии СММ муњтарам Антониу 
Гуттериш баргузор карда шуд.  Дар 
Конференсия масъалањои пешравии 
Тољикистон дар расидан ба ЊРУ; Таъсири 
таѓйироти иќлим ба рушди Тољикистон ва 
ЊРУ; Амнияти озуќаворї ва ѓизо; Воситањои 
амалишавии ЊРУ мавриди баррасї ќарор 
дода шуданд.

Тољикистон дар Дањсолаи байналмилалии 
«Об барои њаёт» 2005-2015 ва Дањсолаи амал 
«Об барои рушди устувор» 2018-2028 
роњбарї нишон дод. Кишвар дар баргузории 
симпозиуми сатњи баланд оид ба ЊРУ 6 ва 
вазифањои маќсадноки Дастрасии кулл ба об 
ва санитария наќши муњим бозидааст.

 
51     Ҷомеаи шабакавӣ – мафҳум аз ҷониби М. Кастельсом дар доираи назарияи иттилоотонии ҷомеаи муосири 
васеътари ӯ пешниҳод гардидааст. Маълумоти бештар дар:  http://ponjatija.ru/node/7932



БОБИ 3. 
КАМБУДИЊО ВА МУШКИЛОТ 

ДАР АМАЛИШАВИИ СМР-2030 ВА 
ЊАДАФЊОИ РУШДИ УСТУВОР

Тањлили механизмњои мављудаи 
институтсионалї оид ба арзёбии максадњои 
њуљљатњои стратегии кишвар ва ЊРУ, 
барномањои рушди соњавї ва мањаллї бо 
дарназардошти татбиќи принсипњои асосии 
арзёбї аз љониби маќомоти давлатї собит 
намуд, ки њуљљатњои стратегии кишвар њам 
дар сатњи миллї ва њам дар сатњи мањаллї аз 
љониби маќомоти ваколатдор тасдиќ 
гардида, амалишавии ин њуљљатњо аз љониби 
Котиботи ШМР-ВРИС анљом дода мешавад.
 
Новобаста аз он ки СМР ва БМР аз љониби 
парлумони кишвар тасдиќ гардидаанд, баъзе 
нишондињандањои натиљањои (аксари онњо) 
матритсаи амалиёти БМР 2016-2020 дар 
њошияи ЊРУ-ро пайгирї ва ё чен кардан 
ѓайриимкон мебошад.  Ин ба тањияи низоми 
ягонаи мониторинг ва арзёбии њуљљатњои 
миллии стратегї ва ЊРУ монеа мешавад.

Айни замон «Дастури методии коркард ва 
амалишавии барнома ва наќшањои рушди 
иљтимоию иќтисодии минтаќањои Љумњурии 
Тољикистон» истифода бурда мешавад, ки 
дар он оид ба мазмун ва сохтори барномањо 
ва наќшањои рушд тавсияњо дода шудаанд. 
Бо вуљуди ин, дастури мазкур аллакай ба 
талаботи муосири соњаи мониторинг ва 
арзёбї, банаќшагирии стратегї ва тањияи 
стратегияњо ва барномањои нави миллї, 
минтаќавї ва соњавии рушд дар доираи ЊРУ 
љавобгў нест.
 
Моњи июни соли 2017 дар ВРИС бо 
дастгирии Лоињаи БРСММ лоињањои ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољикистон ва 
Низомнома оид ба системаи мониторинг ва 
арзёбї ва механизми гузаронидани онњо 
тањия шуд Ва њоло инњуљљатњои такмил дода 
шуда, дар баррасии Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ќарор доранд.

Дар доираи амалишавии «Харитаи роњ»-и 
татбиќи Наќшаи чорабинињо оид ба 
мукаммалгардонии Системаи миллии омори 
Љумњурии Тољикистон барои давраи солњои 

2018-2020 зарур мебошад, ки рушди омори 
минтаќавї бо маќсади њар чї пурра фаро 
гирифтани нишондињандањои омории дар 
миќёси хурд ва минтаќавї (вилоят, район) 
ташаккулёбанда таъмин карда шавад. Самти 
мазкур њамчунин барои таъмини ташаккули 
нишондињандањои омории коркарднашуда 
ва мављудияти маълумоти дахлдор дар 
махзани иттилоотї дар доираи мониторинги 
индикаторњои расидан ба ЊРУ барои давраи 
то соли 2030 амри воќеї дорад. 
 
Дар љумњурї њоло низоми ягонаи 
алоќамандии њуљљатњои стратегии кишвар, 
ки низоми ягонаи њуљљатњои идоракунии 
дорои муњлатњои мухталиф ва самтњои 
ноилшавї ба ЊРУ-ро таъсис медињад, мављуд 
нест.

Дар расидан ба њадафњои стратегии рушди 
СМР-2030 ва ЊРУ мушкилоти муайян вуљуд 
дорад. Бахусус, дар робита ба ЊРУ 7 инњо 
дохиланд: маблаѓгузории сармоягузорї ва 
мустаќими нокифояи лоињањои 
электроэнергетика ва нерўи 
барќароршаванда; маданияти пасти 
истифодаи нерўи барќ, сатњи баланди 
талафоти нерўи барќ ва љамъоварии пасти 
маблаѓи пардохти барќи истифодагардида. 

Бехатарии энергетикї алалхусус барои 
рушди иљтимої дар робита бо масъалаи аз 
байн бурдани камбизоатї (ЊРУ 1), 
тандурустї (ЊРУ 3), гендер (ЊРУ 5) и 
энергияи тоза ва дастрас (ЊРУ 7) ањамияти 
муњим дорад. Лекин робита байни 
энергетика ва рушди иљтимої автоматикї 
намебошад. Таѓйироти рељаи гидрологї дар 
натиљаи таѓйироти иќлим (ЊРУ 13) 
метавонад ба устувории дарозмуддат ва 
зарурати истифодаи манбаъњои 
барќароршавандаи неру таъсир расонанд, ки 
метавонад барои таъмини тавозуни 
энергетикї ањамияти муњим бахшад (ЊРУ 7).
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Дар давраи бањору тобистон бинобар 
мањдудияти талабот дар бозори дохилї ва 
набудани имконияти содироти неруи барќ 
самаранокии истифодаи иќтидорњои 
насбшудаи неругоњњои барќи обии мављуда 
коњиш меёбад. Њаљми умумии партофти 
холии об дар њамаи НБО-њои ШСХК «Барќи 
Тољик» дар соли 2017 53,5 миллиард м3-ро 
ташкил дод, ки ба 9,4 миллиард кВт соат 
барќ баробар аст. Мушкилоти талафоти 
нерўи барќ њоло њам баланд боќї мемонад ва 
диќќати махсусро талаб мекунад. 

Ќисми зиёди ањолї обро аз чашмањо, чоњњо, 
љўйњои обёрї, каналњо ва ѓайра истифода 
менамоянд, ки ба талаботи санитарї 
љавобгўй нестанд ва ба татбиќи њадафњои 
БМР 2016-2020 ва ЊРУ 6 монеа эљод 
мекунанд. Ин дар навбати худ ба пањн 
гардидани беморињои сироятї, ки тавассути 
об мегузаранд, оварда мерасонад. 
Масъалањои бењдошт ва оби тозаи 
ошомидани то ба охир њалли худро 
наёфтаанд ва маблаѓгузории зиёдро талаб 
менамоянд.

Мушкилоти шуѓли самаранок то ба њол дар 
мадди назари  банаќшагирии стратегї 
њамчун яке аз њадафњои стратегии СМР-2030 
ва ЊРУ 8 ќарор надорад. 

Дар раванди татбиќи њадафњо ва вазифањои 
СМР-2030, БМР 2016-2020 ваБМР-њои 
минбаъда, инчунин ЊРУ, зарурати айни 
замон пешбинї намудани механизмњо, 
самтњо ва шаклњои алтернативии шуѓл барои 
кормандони бекормонда ва љавонони ба 
бозори мењнат воридшаванда пеш омадааст, 
зеро муњољирати берунии мењнатї гарави 
таъмини пурра, босифат ва самараноки шуѓл 
намебошад.     

Масъалањои амнияти озуќаворї нишон 
медињад, ки дар самти тањияи механизм ва 
њамоњангсозї корњо љоннок карда шаванд. 
Ѓайр аз ин, ба масъалањои ѓизои хушсифат ва 
бехатар, бењтар сохтани дастрасии 
хонаводагињо ба озуќаворї, тањкими кўмаки 
иљтимої ва рушди барномањои ѓизои 
кўдакон ва дигар масъалањои соња бояд 
диќќати махсус дода шавад.

Баланд бардоштани исте соли ма сулоти њ њ
ѓизоии ватанї, баланд бардоштани 
њ њосилнокии замин ои кишоварзї ва 
идоракунии самараноки хољаги ои де ќонї њ њ
барои таъмини амнияти озуќаворї 
тадбирњои муњим ба њисоб мераванд.

Муваффаќиятњои мањдуд дар таъмини ѓизои 
пурарзиш нишон медињад, ки танњо рудши 
иќтисодї барои мубориза бо норасоии ѓизо 
кифоя намебошад. Саъю кўшиши иловагї на 
танњо барои тањким ва бењбудии фаъолияти 
ба мубориза бо сабабњои бевоситаи норасоии 
ѓизо (истифодаи маводи ѓизо ва њолати 
саломатї), ки асосан тавассути бахши 
тандурустї амалї мешаванд, балки инчунин 
талошњои иловагие заруранд, ки барои  
таъмини ворид намудани масъалаи ѓизои 
пурра ба барномањои соњавї, ки барои 
мубориза бо сабабњои нињонї равона 
шудаанд.
 
Болоравии муътадили иќтисодї дар 
марњилаи аввали татбиќи њадафњои СМР-
2030 ва ЊРУ ва зиёд намудани истењсолот дар 
соњаи каишоварзї имконият доданд, ки 
камбизоатї вобаста ба сатњи даромадњо дар 
Тољикистон бамаротиб паст шавад. Дар 
баробари ин мавќеи ѓизо миёни ањолї дар 
сатњи паст боќї мемонад. 

Ањолии дењоти Тољикистон ба дараљаи зиёд 
аз харобшавии муњити зист осебпазир 
мебошад. Вобаста ба рушди минтаќавї 
фарќияти назаррас дар сифати оби аз љониби 
ањолии шањр ва дењот истифодашаванда 
барои маќсадњои хољагию нўшокї боќї 
мемонад, инчунин тафовути байни 
минтаќањо дар сатњи рушди инфрасохтори 
иљтимої мушоњида мешавад. Дар баробари 
ин сарбории нисбатан баланди демографї 
дар дењот аз шиддати мушкилоти шуѓл ва 
даромаднокї дар дења хабар медињад. 

Рушди долонњои транзитии наќлиётї яке аз 
масъалањои муњим назди Њукумати кишвар 
ба њисоб меравад. Ин соња ба ќадри имкон бо 
захирањо таъмин мебошад, вале ноил шудан 
ба натиљањои дар СМР-2030 инъикосгардида 
на танњо дастгирии молиявиро талаб 
мекунад, инчунин  ба стандартњои 
байналмилалї мутобиќ намудани њамаи 
иншооти наќлиётї, аз љумла марказњои 
логистикї, бо маќсади афзун намудани њаљми 
боркашонї ва мусофиркашонї ва бењтар 
намудани инрасохторро дар назар дорад. 
Њалли вазифањои дар назди соња вогузошта 
имкон медињад, ки ба натиљањои чашмдошти 
дигар соњањо низ ноил гардида, раванди 
татбиќшавии ЊРУ самаранок арзёбї хоњад 
шуд. 
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Маълум аст, ки барои тањкими 
раќобатпазирии бозори ватании 
телекоммуникатисонї ва тавсеаи минбаъдаи 
он кўшишњои љиддї дар рушди 
инфрасохтори телекоммуникатсионї ва 
ташкили шароити мусоид барои рушди 
алоќаи иттилоотию коммуникатсионии 
кишвар зарур мебошад. Бидуни њалли 
мушкилоти бозори телекоммуникатсионї 
расидан ба њадафњои дигари стратегии рушди 
кишвар ва ЊРУ хеле мушкил мебошад.

Масъалањои волоияти ќонун, дастрасї ба 
адолат ва нињодњои самарабахш дар шароити 
Тољикистон хеле муњим мебошанд. Як ќатор 
масъалањо соњањои мухталифи фаъолиятро 
фаро мегиранд ва њалли мушкилот дар ин 
самт ба дастовардњои афзалиятноки СМР-
2030 ва ЊРУ таъсири назаррас мерасонанд. 
Айни замон, чуноне дар боло зикр гардид, 
дар љумњурї маќоми давлатї оид ба 
њамоњангсозии фаъолияти њамаи вазорату 
идорањо барои татбиќи индикаторњои ЊРУ 
16 муайян нашудааст, гурўњи корї дар 
заминаи маќоми њамоњангсоз барои 
гузаронидани корњои зарурї оид ба 
индикаторњо таъсис дода нашудааст. Дар 
назар аст, ки дар доираи Котиботи ШМР 
гурўњи корї вобаста ба масъалањои 
мутааллиќ ба ЊРУ 16, ки њамоњангсозї он 
Вазорати адлияи Ҷумњурии Тољикистон 
мањсуб меёбад, таъсис дода мешавад. Яке аз 
вазифањои гурўњи корї ин њамоњанг сохтани 
раванди татбиќи индикаторњои ЊРУ 16 ба 
њисоб меравад.

Дар самти баробарии гендерї масъалаи 
гирифтани духтарон пас аз хатми таълими 
заминавии њатмї њал нашуда боќї мемонад. 
Сабаби дигари аз омўзиш бозмондани 
духтарон ин никоњи барваќтї ва зарурати ба 
модарон кўмак намудан барои кор кардан 
тавассути нигоњубини аъзои хурди оила 
мебошад. Дар дењот сабаби берун мондани 

духтарон аз тањсил мушкилоти масофаи 
байни хона ва мактаби миёна мебошад. 
Осебпазирии занон, ки бо сатњи пасти 
тањсилот, дастрасии мањдуд ба захирањои 
иќтисодї, фањмиши нодурусти тарзи њаёти 
муќаррарї ва мављудияти стереотипњои 
генерї дар мафкураи љомеа алоќаманд аст, 
боќї мемонад. Зарурати рушди низоми 
њамоњангсозии байнисоњавї ва њамкории 
сатњи миллї ва мањаллї барои татбиќи 
бомуваффаќияти барномањои миллии 
пешбурди баробарњуќуќии гендерї вуљуд 
дорад. 

Ќонун дар бораи пешгирии зўроварї дар 
оила механизми сусти татбиќро пешбинї 
намуда, мафњуми поймол кардани њуќуќи 
мустаќим ва ѓайримустаќими њаёти љамъиятї 
ва шахсиро доро намебошад. Механизмњои 
пешбурди иштироки занон ва имкониятињои 
баробари иштирок дар њамаи сатњњои ќабули 
ќарор на он ќадар самаранок мебошанд. 
Хизматрасонињо оид ба саломатии 
репродуктивї ва банаќшагирии оила дар 
сатњи кўмаки аввалияи тиббї њамгирої 
нашудаанд ва занони љавон дар ќабули ќарор 
оид ба саломатии репродуктивї ва 
банаќшагирии оила аз љониби шавњар ва ё 
хешовандони ў мањдуд мебошанд.
  
Барои расидан ба натиљањои 
банаќшагирифташудаи СМР-2030 ва ЊРУ 
гузариш аз усули анъанавии њалли 
мушкилоти нобаробарии гендерї муњим 
мебошад. Чорањои сиёсати комил ва 
њамгироишуда дар сатњи мањаллї ва миллї 
зарур мебошанд. Талаботи зарурии 
пешравии баробарњуќуќии гендерї ин 
њамоњангии маќсаду вазифањои стратегияњо 
ва барномањои иљтимоию иќтисодї ва 
гендерї мебошад.



БОБИ 4. 
ЌАДАМЊОИ ОЯНДА БАРОИ 
РАСИДАН БА МАЌСАДЊОИ 
СМР-2030 ВА ЊАДАФЊОИ 
РУШДИ УСТУВОР

Бо тањия ва ќабули СМР-2030 ва БМР 2016-
2020 бо дарназардошти муќаррарот ва 
вазифањои дар доираи ЊРУ муайянгардида 
Њукумати Тољикистон ба њуљљатњои стратегї 
њамчун механизми муњим ва самарони 
милликунонї ва мањалликунонии ЊРУ дар 
кишвар назар мекунад. Њамин тавр, 
Тољикистон азми ќавї дорад, ки кори 
бунёдкоронаи худро оид ба пешбурд ва 
суръатбахшии амалї намудани Рузномаи 
байналмилалии 2030 тавассути тањкими 
њамкорї ва шарикии расидан ба рушди 
устувор дар шароити хатару тањдидњои 
муосир, идома дињад.

Тољикистон тасмим гирифтааст ба захираи 
инсонии худ сармоягузорї намояд, то ин ки 
аз самараи кутоњмуддати дивиденти 
демографии баромадан аз камбизоатї, 
расидан ба њадафњои СМР-2030 ва 
афзалиятњои БМР 2016-2020 ва гузоштани 
сањми назаррас дар расидани њадафњои ЊРУ 
дар сатњи љањонї истифода намояд.
Самти муњими фаъолияти ояндаи Њукумат аз 
тањияи минбаъдаи нишондињандањо ва 
индикаторњои милликунонидашудаи 
маќсадноки махсус муайянгардида барои 
Тољикистон дар асоси истифодаи максадњо 
ва нишондињандањои љањонї њамчун нуќтаи 
иборат мебошад. Рўйхати ягонаи 
тањияшудаи барои татбиќи 
нишондињандањои дахлдори ЊРУ (Замимаи 
3), бояд дар ояндаи наздик афзалиятнок 
бошанд. Зарур аст, онњо ба барномањои 
дахлдори миллии мониторинг дар баробари 
мониторинги маќсаду вазифањои СМР-2030 
ва БМР 2016-2020 мутобиќ гардонида 
шаванд.

Љанбаи муњими рушди оянда ин масъалаи 
татбиќи чорањои вусъатбахшї љињати 
расидан ба њадафњои СМР-2030 ва 
афзалиятњои БМР 2016-2020 дар доираи 
милликунонї, мањалликунонї ва татбиќи 
ЊРУ мебошад. Чорањои вусъатбахшї аз 
таваљљљўњ ба энергетика, баробарњуќуќии 
гендерї, рушди минтаќавї ва љавонон 

иборат буда, омилњоеро дарбар мегиранд, ки  
дорои таъсири бисёрљониба буда, 
метавонанд ба расидан ба маќсадњо ва 
вазифањои гуногун таъсири њаддалимкон 
расонанд.  Бо дарназардошти њолати 
муосири «дивиденди демографї» дар 
Тољикистон, Њукумат дар оянда масъалаи 
сармоягузории љавононро њамчун омили 
асосии суръатбахшии расидан ба маљмўи 
маќсадњои стратегї баррасї хоњад кард.

Дар Тољикистон татбиќи самараноки ЊРУ 1 
– «Бартарафсозии саросари камбизоатї дар 
њамаи шаклњояш» - дар фањмиши даќиќи 
вазифањои мушаххас дар њошияи ин маќсад, 
инчунин механизмњои расидан ба он дар 
алоќамандии зич бо дигар ЊРУ асос 
мегирад. Дар ин росто, самтњои амали барои 
Тољикистон афзалиятнок ин амнияти 
озуќаворї ва энергетикї ва таъмини 
дастрасии ањолї ба ѓизои босифат ва оби 
нўшокии бехатар (ЊРУ 2) мебошанд. Дар 
баробари ин, обтаъминкунии дуруст (аз 
љумла санитария) (ЊРУ 6), таъмини шуѓли 
самаранок, баробарњуќуќии гендерї (ЊРУ 5) 
ва устувории экологї (ЊРУ 11) шартњои 
муњим ва њатмии бартарафсозии камбизоатї, 
таъмини тарзи њаёти солим ва некуањволї 
мебошад (ЊРУ 3). 
   
Њамгироии ЊРУ ба сиёсати миллї имкон 
медињад, ки Тољикистон чунин афзалияти 
сиёсати иљтимоию иќтисодии худро, амсоли 
истифодаи самараноки захирањои табиї, 
таъмини диверсификатсия ва 
раќобатпазирии иќтисодиёти миллї; рушди 
индустриалии кишвар (ЊРУ 9); паст 
намудани сатњи кабизоатї ва афзоиши 
шумораи табаќаи миёнаи љомеа; њифзи 
муњити зист ва рушди мутавазини минтаќањо 
(ЊРУ 11) њарчї  маќсаднок истифода барад.

69



70

Ташаббусњои оид ба оби аз љониби љомеаи 
љањонї дастгириёфтаи Тољикистон, 
алалхусус, дар охири соли 2016 ќабул 
гардидани эъломияи Дањсолаи 
байналмилалии амал «Об барои рушди 
устувор барои давраи солњои 2018-2028» на 
танњо ба мукаммалгардонї ва рушди 
инфрасохтори энергетикї, системањои 
обтаъминкунии нўшокї ва обёрї равона 
гардидаанд, балки метавонанд ќадами љиддї 
дар роњи ташкили шароити сатњи миллї, 
минтаќавї ва љањонї барои татбиќи 
њадафњои рушди устувори бо об ва санитария 
алоќаманд, бартарафсозии камбизоатї дар 
њамаи шаклњои он шавад.   

Муносибати маљмўии мазкур дар навбати 
худ имкон медињад, ки њаётан устувор будани 
камбизоатон ва шахсони дорои мавќеи 
осебпазир афзоиш ёфта, бемуњофизатї ва 
осебпазирии онњо дар назди њолатњои 
фавќулоддаи аз таѓйироти иќлим 
бамиёномада, дигар паёмадњои манфї ва 
офатњои иќтисодї, иљтимої ва экологї 
коњиш ёбад.

Бинобар ин тањкими њамкорї ва шарикї дар 
сатњи минтаќавї ва љањонї (ЊРУ 17) имкон 
медињад, ки сафарбарии захирањои назаррас 
аз њамаи намуди манбаъњо, аз љумла 
фаъолгардонии њамкорї бањри рушд таъмин 
карда шавад, ки ба кишварњои рушдёбанда, 
алалхусус ба кишварњое, ки роњи баомад ба 
бањрро надоранд, маблаѓњои кофї ва 
пешгўишаванда барои амалигардонии 
барномањо ва стратегияњои татбќи ЊРУ 
пешнињод карда шавад.

Бо маќсади таъмини принсипи «касеро дар 
акїб нагузоштан» дар Тољикистон бояд ба 
системаи мониторинг ва арзёбии маълумоти 
васеъ ва масъалањои мањдудкунии ЊРУ 
ањамияти баланд дода шавад, то ки 
ќаноатмандии талаботи чунин гурўњњои 
ањолї, амсоли занон, кўдакон, пиронсолон, 
љамоањои дењот ва шахсони дорои 
имкониятњои мањдуд таъмин гардад.
Чорабинињои ЊРУ, ки тавассути афзалиятњои 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020 татбиќ 
мешаванд, ќабл аз њама аз њисоби маблаѓњои 
буљети давлатии кишвар маблаѓгузорї 
мегарданд. Дар баробари ин, баъзе 
вазифањои алоњида дар соњаи ЊРУ, инчунин 
аз буљетњои мањаллии минтаќањо, махсусан 
нисбат ба чорабинињои милликунонии ЊРУ 
дар минтаќањои кишвар дастгирї карда 
мешаванд. 

Лекин маблаѓгузории пурра фарогирии 
рўзномаи ЊРУ дар шароити буљети мањдуд 
роњи имконнопазир мебошад. Наќши бештар 
назаррасро дар маблаѓгузории СМР-2030, 
БМР 2016-2020 ва уњдадорињои ЊРУ бояд 
сармоягузорињои мустаќим бозанд - њам 
мустаќими хориљї ва њам мустаќими дохилї.  
Барои ин куллан бењтарсозии фазои 
сармоягузорї барои сармоягузорони 
хориљию дохилї зарур аст, ки ба 
имкониятњои иловагии буљети давлатї дар 
соњаи иљтимої самара мебахшад.

Манбаи хеле муњими рушди барномавї ин 
дастгирии сармоягузории шарикони рушд, 
маблаѓњои ташкилотњои бисёрсоњавї ва 
мусоидати техникии онњо оид ба масъалањои 
тањия ва татбиќи ислоњот ва чорабинињои 
дар СМР-2030 ва БМР 2016-2020 дарљгардида 
мебошад. Дар назар аст, ки шарикони рушд 
маблаѓгузориро аз њисоби грант зиёд 
менамоянд, ки ин ба њадафњои рушди устувор 
љавогў мебошад. Наќши њамоњангсозии 
донорњо ва сохторњои СММ дар дастгирии 
натиљањои ЮНДАФ ва ба роњ мондани 
робитањои мушаххаси пешрафта дар доираи 
ЊРУ метавонад ба асосноккунии боэътимоди 
пешравї дар масъалањои иљтимоию иќтисодї 
ва пешрафти потенсиалии расидан ба ЊРУ 
мусоидат намояд.     

Воситањои мушаххаси арзёбии маблаѓгузорї, 
аз љумла бознигарии харољот барои дарёфти 
усулњои тањкими боварї дар тарафдории 
идоракунии институтсионалї, идораи молияи 
давлатї барои дастгрии равандњои ислоњот, 
ки ба суръатбахшии раванди татбиќи ЊРУ 
кумак мекунунад, дар маблаѓгузорї наќши 
муњимро мебозанд. 

Њукумати Тољикистон тавассути ислоњоти 
навоваронаи сиёсї бо маќсади рушд, барои 
афзоиши сармоягузорињои хољагињои 
хонаводагї ба соњањои амсоли энергетика, 
маориф, соњибкорї ва тандурустї ва ба ин 
васила коњиш додани миќёси камбизоатї 
тавассути таъсири ѓайримустаќими 
бисёрљониба, аз љумла омилњои фискалї ва 
монетарї механизмњои истифодаи бењтари 
интиќоли маблаѓхои пулиро љустуљў хоњад 
кард.
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Натиљабарории Шарњи ихтиёрии миллї ва 
Њисоботи миллї оид ба рафти татбиќи 
њадафњои стратегї дар доираи ЊРУ нишон 
дод, ки аз мушкилот ва фосилаи мављуда дар 
татбиќи СМР-2030, афзалиятњои БМР 2016-
2020 ва ЊРУ якчанд адади онро људо намудан 
лозим аст: масъалањои њамоњангсозии амалњо 
ва масъулияти иљрои њуљљатњои стратегии 
кишвар дар доираи ЊРУ; масъалањои тањияи 
сиёсати бахшї бо дарназардошти ЊРУ; 
коркарди низоми мониторинг ва арзёбии 
ЊРУ; љорї намудан ва татбиќи ЊРУ дар 
сатњи мањаллї; масъалањои маблаѓгузории 
ЊРУ.     

Тољикистон, ки оид ба истифодаи захирањои 
истењсоли «энергияи сабз» дар љањон љойи 
пешрафтаро ишѓол намуда, иќтидори 
энергетикиашро гидроэнергетика ташкил 
мекунад, азми ќавї дорад, ки дастрасї ба 
манбаъњои муосири энергия ва рушди 
«энергияи сабз»-ро њамчун омили калидии 
расидан ба њадафњои рушди устувор таъмин 
намояд.

Махзани иттилоотии меъёрии њуќуќии 
амалкунанда дар соњаи ЊРУ бояд тавассути 
раванди муштарак ва машваратї татбиќ ва 
фањмонида шавад, то ки вазифањо ва 
уњдадорињо нисбат ба идоракунии иттилоот 
(љамъоварї, истењсол, пањн, мубодила, 
тањлил ва истифода) бо њамаи тарафњои 

њавасманди иштирокчии низоми ягонаи 
иттилоот, инчунин амалисозии мониторинги 
СМР-2030 ва БМР 2016-2020 дар доираи ЊРУ 
мувофиќа гардад.

Зарур аст, ки мониторини иљрои чорањои ба 
масъалањои гендерї равонагардидаи СМР-
2030 ва БМР2016-2020, стратегияњои 
ќабулгардида, барномањои давлатї, инчунин 
арзёбии дастовардњои натиљањои 
банаќшагирифташуда на танњо дар маљмўъ, 
балки дар сатњи соњањо гузаронида шавад.

Бояд муносибат нисбат ба татбиќи сиёсати 
давлатии соњаи маориф оид ба пешбурди 
баробарњуќуќии гендерї бо дарназардошти 
ЊРУ мукаммал гардонида шавад. Бо ин 
маќсад консепсия оид ба муносибати нави 
системаи маориф ва механизми татбиќи онњо 
барои аз байн бурдани нобаробарии гендерї 
бо дарназардошти муќаррароти зерин тањия 
карда шавад: i) маориф захираи калидии аз 
байн бурдани нобаробарии гендерї мебошад, 
ii) доштани маълумот ба занон ва љавонон 
имкон медињад, ки онњо дар бозори мењнат 
раќобатпазир бошанд, мустаќилияти 
иќтисодиро васеъ намоянд, дар равандњои 
такомули љамъият иштирок намоянд, 
фарзандони солимро тарбия намоянд ва 
маљмўи масъалањои дигарро њалу фасл 
намоянд.

Айни замон, низоми ягонаи алоќамандии њуљљатњои стратегии давлатии сатњи 
гуногун, њуљљатњои довомнокии гуногун то њол вуљуд надорад, барои 
бартарафсозии ин мушкилот ва монеањо зарур аст, ки тадбирњо зерин андешида 
шаванд: 

џ дар заманаи раёсату шўъбањои иќтисодии амалкунандаи вазорату идорањои 
кишвар, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї корманди масъул 
оид ба мониторинги њуљљатњои стратегї (аз љумла барномањои рушди соњавї 
ва минтаќавї) зери њамоњангсозии ВРИС таъин карда шавад. Дар доираи ин, 
зарур мешавад, ки харитаи раёсату шўъбањо тартиб дода шавад, ки асосан дар 
иљрои вазифањои оид ба мониторинг ва арзёбї дар вазоратњо/идорањо/ 
шўъбањои шањрї ва ноњиявї иштирок менамоянд, инчунин арзёбии ин 
муассисањо гузаронида шавад;

џ ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи дурнамоњо, консепсияњо, 
стратегияњо ва барномањои рушди иљтимоию иќтисодї дар Љумњурии 
Тољикистон» оид ба ягонагии тамоми низоми њуљљатњои давлатии стратегї 
таѓйиру иловањо ворид карда шаванд, то ин ки мувофиќати њадафњо, 
механизм ва муњлатњои ба он ноил гардидан, нишондињандањои умумии 
њаматарафа, намуд ва њаљми захирањои истифодашаванда таъмин гардад;

џ низоми њуљљатњои методии оид ба коркарди њуљљатњои давлатии стратегии 
сатњи кишварї, минтаќавї ва бахшї, ки ягонагии тамоми низоми њуљљатњои 
давлатии стратегї ва мониторинги онњоро таъмин менамоянд, тањия ва ќабул 
карда шавад;
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Дар њошияи мукаммалгардонии системаи 
мониторинг ва арзёбї дар Љумњурии 
Тољикистон бояд ба таври афзал хусусиятњои 
миллї, географї ва иќлимии кишвар бо 
дарназардошти тавсияњои СММ ба инобат 
гирифта шаванд. Барои ин таъмини сатњи 
дахлдори њамоњангсозии ќарорњои 
ќабулшуда дар сатњи сиёсати рушд ва 
чорањои иљроияи таъминкунандаи 
фаъолгардонии њамаи сохторњо ва табаќањои 
љомеа барои татбиќи маќсаду вазифањои 
СМР-2030, БМР 2016-2020 ва БМР-њои 
минбаъда дар асоси ЊРУ зарур аст (бо 
дарназардошти ислоњи имконпазир, даќиќ 
кардан ва таѓйироти њам вазифањои 
миёнамуњлат ва њам нашондињандањои ба он 
мутобиќ дар доираи ваколатњои Котиботи 
ШМР). 

Муносибати умумї ба системаи мониторинг 
ва арзёбии СМР-2030 дар асоси ЊРУ аз 
ташаккули босуръати (тањия ва ќабул) 
махзани институтсионалї, тавассути ќабули 
ќарорњои дахлдори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба маќом ва мавќеи системаи 
мониторинг ва арзёбї, Агентии омори назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон, ворид 
намудани љомеаи шањрвандї ва сохторњои 
соњибкорї ба системаи мониторинг ва 
арзёбї, аз љумла дар сатњи минтаќањо замина 
мегирад.
 
Ин кор инчунин имкон медињад, ки 
таќсимоти мушаххастари вазифањо ва 
наќшњо дар системаи мониторинг ва арзёбии 
СМР-2030 дар асоси ЊРУ таъмин карда 
шавад. Барои ин тањия ва ќабули Наќшаи 
амали миллии татбиќи системаи мониторинг 
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ва арзёбї зарур аст.

Бояд натиљањои тањќиќот ва иќтидори 
экспертии пажўишгоњњои илмї-тањќиќотии 
академї ва соњавї, муассисањои тањсилоти 
олї, сохторњои соњибкорї ва ташкилотњои 
љомеаи шањрвандї дар гузаронидани 
мониторинг ва арзёбии СМР-2030 ва БМР-
њои панљсола дар доираи ЊРУ васеъ 
истифода шаванд.

 
52     Миллӣ, азбаски ба раванди татбиқи он бояд на танҳои мақомоти идоракунии давлатӣ, балки сохторҳои 
ташкилотҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ, бахшҳои соҳибкорӣ ва созмонҳои байналмилалӣ – шарикони рушд ҷалб 
гарданд.
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ЗАМИМАИ 1.
Дараљаи таъсир барои ноилшавї ба 

ЊРУ-и алоњида ба њамаи маљмўи ЊРУ
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ЊРУ 1 (барњам додани 
камбизоатӣ) ба ноилшавии ҲРУ 
3 (саломатї ва некуањволї) (2,63) 
ва ҲРУ 10 (камкунии 
нобаробарӣ) (2,53) робитаи 
амалию пайваста дорад; бо дигар 
ҲРУ ё шароит фароҳам меоварад 
ё барои ноилшавии онҳо кӯмак 
мекунад. Ягон намуди таъсири 
манфии мутақобила ё маҳдудият 
барои ноилшавии ҳадафҳои 
дигари ҲРУ 1-ро надорад.

ҲРУ 2 (бартарафсозии гуруснагӣ) 
бо ноилшавии ҲРУ 
1(бартарафсозии фақру нодорӣ) 
(2,74) ва ҲРУ 3 (солимӣ) 
(2,63)робитаи амалию пайваста 
дорад; бо дигар ҲРУ ё шароит 
фароҳам меоварад ё барои 
ноилшавии онҳо кӯмак мекунад.. 
Ягон намуди таъсири манфии 
мутақобила ё маҳдудият барои 
ноилшавии ҳадафҳои дигари ҲРУ 
2-ро надорад.

Таъсири ҲРУ 1 

ба маҷмӯи дигар ҲРУ

Таъсири ҲРУ 2 

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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ҲРУ 4 (таҳсолоти босифат) бо 
ноилшавии ҲРУ 8 (кори 
арзанда) ва ҲРУ 17 (шарикӣ) 
(ҳарду аз рӯи  3,00) робитаи 
бефосила дорад; ; бо дигар 
ҲРУ ва ё ин ки шароит 
фароҳам меорад ё барои 
расидан ба онҳо кӯмак 
мерасонад. Ҳеҷ гуна 
муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 4 
надорад.
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ҲРУ 3 (солимӣ) бо ноилшавии 
ҲРУ 1 (бартарафсозии нодорӣ) 
ва ҲРУ 2 (бартараф кардани 
гуруснагӣ) (ҳар ду дорои 2.62) 
алоқаманд аст; бо дигар ҲРУ ва 
ё ин ки шароит фароҳам меорад 
ё барои расидан ба онҳо кӯмак 
мерасонад. Ҳеҷ гуна 
муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 3 надорад.

Таъсири ҲРУ 3

ба маҷмӯи дигар ҲРУ

Таъсири ҲРУ 4

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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ҲРУ 6 (оби тоза ва беҳдошти 
гигиенӣ) бо ноилшавии ҲРУ 3 
(солимӣ) (3,00) алоқаи 
бефосилаи амалӣ дорад; бо 
дигар ҲРУ ё шароит фароҳам 
меорад ё барои расидан ба 
онҳо кӯмак мерасонад. Ҳеҷ 
гуна муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ

Таъсири ҲРУ 6 

ба маҷмӯи дигар ҲРУ

Аз тасвири дар поён оварда аён 
аст, ки ҲРУ 5 (баробарии 
гендерӣ бо ноилшавии ҲРУ 10 
(кам кардани нобаробарӣ) ва 
ҲРУ 17 (шарикӣ) (2,30) алоқаи 
бефосилаи амалӣ дорад; бо 
дигар ҲРУ вай ё ин ки шароит 
фароҳам меорад ё барои расидан 
ба онҳо кӯмак мерасонад. Ҳеҷ 
гуна муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 5 надорад.

Таъсири ҲРУ 5

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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Аз тасвири дар поён оварда 
аён аст, ки ҲРУ 8 (кори аранда 
ва рушди иқтисодӣ) барои 
ноилшавии ҲРУ 1,2,9 ва 17  
(мувофиқан бартарафсозии 
нодорӣ; бартарафсозии 
гуруснагӣ; индустриализатсия, 
инноватсия, инфрасохтор ва 
шарикӣ) ва ҲРУ17 (шарикї) 
(њама аз рўи 2,40) кӯмаки 
бузург мерасонад; Лекин ЊРУ 
8 барои пешбурди ҲРУ 13 
(мубориза бо тағйирёбии 
иқлим) ва ҲРУ 15 
(нигоҳдоштани экосистемаи 
хушкӣ) (ҳарду аз рӯи -0,30)  
маҳдудиятҳо месозад. Ин оид 
ба ҳифзи муҳити зист зимни 
амалисозии корҳо доир ба 
татбиқи вазифаҳои ҲРУ 8 
таваҷуҳи хосаро  талаб 
мекунад

Таъсири ҲРУ 8

ба маҷмӯи дигар ҲРУ

ҲРУ 7 (нерӯи барқи арзону тоза) 
бо ноилшавии ҲРУ 1, 2, 8, 9 ва 
17 (мувофиқан бартарафсозии 
нодорӣ; бартарафсозии 
гуруснагӣ; индустриализатсия, 
инноватсия, инфрасохтор ва 
шарикӣ) (ҳама аз рӯи 3,00) 
алоқаи бефосилаи амалӣ дорад; 
бо дигар ҲРУ ва ё ин ки шароит 
фароҳам меорад ё барои расидан 
ба онҳо кӯмак мерасонад. Ҳеҷ 
гуна муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 6 надорад.
Лекин ҲРУ 7 барои пешбурди 
ҲРУ 13 (мубориза бо тағйирёбии 
иқлим) ва ҲРУ 15 
(нигоҳдоштани экосистемаи 
хушкӣ) (ҳарду аз рӯи -1,00)  
маҳдудиятҳо месозад. Ин оид ба 
ҳифзи муҳити зист зимни 
амалисозии корҳо доир  ба 
татбиқи вазифаҳои ҲРУ 7 
таваҷуҳии хосаро  талаб мекунад

Таъсири ҲРУ 7 

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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3.00

ҲРУ 16 (ҷомеаи осоишта ба 
дастрасӣ ва адлия) ба дигар 
ҲРУ ё шароит фароҳам 
меоварад ва ё ҷиҳати татбиқ 
гардидани онҳо мусоидат 
мекунад. ҲРУ 16 барои 
пешбурди дигар ҲРУ ягон 
монеаву маҳдудиятҳо эҷод 
намекунад.

Таъсири ҲРУ 16

ба маҷмӯи дигар ҲРУ

ҲРУ 9 (индустриаликунонӣ, 
инноватсия ва инфрасохтор) дар 
амалисозии ҲРУ 6 (оби тоза ва 
беҳдошт) (2,18), ҲРУ 7 (неруи 
барқи дастрасу тоза) ва ҲРУ 8 
(кори арзанда) (ҳар ду 2,09) 
мусоидат мекунад. Вале ҲРУ 9 
барои пешбурди ҲРУ 13 
(мубориза бар зидди тағйирёбии 
иқлим) ва ҲРУ 15 (нигаҳдории 
экосистемаи замин) (ҳар ду -
1,42) маҳдудиятҳо эљод мекунад. 
Ин оид ба ҳифзи муҳити зист 
зимни амалисозии корҳо доир  
ба татбиқи вазифаҳои ҲРУ 9 
таваҷуҳи хосаро  талаб мекунад

Таъсири ҲРУ 9

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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ҲРУ 17 (шарикӣба хотири 
рушди устувор) нисбат ба ҳамаи 
дигар ҲРУ ё ин ки шароит 
фароҳам меорад ё барои расидан 
ба онҳо кӯмак мерасонад. Ҳеҷ 
гуна муносибатҳои манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 17 
надорад.

Таъсири ҲРУ 17

ба маҷмӯи дигар ҲРУ
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Барои ноилшавии ҲРУ 1 
(бартарафсозии нодорӣ) ҲРУ 3 
(солимии хуб), ҲРУ 8 (кори 
арзишманд), ҲРУ 10 (кам 
кардани нобаробарӣ) ва ҲРУ 17 
(шарикӣ) (ҳама аз рӯи 3,00)  
алоқаи ҷудонопазирӣ ва ё 
бефосила доранд. Дигар ҲРУ ё 
шароит фароҳам масозанд, ё 
барои ноилшавии ҲРУ 1 кӯмак 
мекунанд. Ҳеҷ гуна таъсири 
мутақобилаи манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҳадафҳои дигари ҲРУ 1 -ро ҳеҷ 
як ЊРУ надорад

Тавре ки аз тасвири дар поён 
оварда аён аст, ки расидан ба ҲРУ 
1 (бартарафсозии нодорию 
камбизоатӣ) (2,72) ва ҲРУ 3 
(солимии хуб) (2,50) барои 
ноилшавии ҲРУ 2 таъсри 
зиёдтарин дорад. Дигар ҲРУ ё 
шароит фароҳам меоварад ё 
барои ноилшавии ҲРУ 2 кӯмак 
мекунад. Ҳеҷ гуна таъсири 
мутақобилаи манфӣ ё маҳдудият 
барои пешбурди ҲРУ 2-ро ҳеҷ як 
ҲРУ надорад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 1

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 2

ЗАМИМАИ 2.
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ҲРУ 6 (оби тоза ва санитария) 
(3,00) бо ҲРУ 3 (солимӣ) 
ҷудонопазирӣ ё робитаи 
мустақим дорад. Дигар ҲРУ ё 
шароит фароҳам меоварад ё 
барои ноилшавии ҲРУ 3 кӯмак 
мекунад. Ҳеҷ гуна таъсири 
мутақобилаи манфӣ ё 
маҳдудият барои пешбурди 
ҲРУ 3 -ро ҳеҷ як ҲРУ надорад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 3

ҲРУ 5 (баробарии гендерӣ), 
ҲРУ 16 (сулҳ, адолати судӣ ва 
институтҳои самаранок) и ҲРУ 
17 (шарикӣ) (ҳама аз рӯи 3,00) 
барои ноилшавии ҲРУ 4 
(таҳсилоти босифат) алоқаи 
бефосилаи ҷудонашаванда 
доранд. Барои ноилшавӣ ба 
ҲРУ 4 дигар ҲРУ ё ин ки 
шароит фароҳам меоранд ё 
кӯмак мерасонад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 4
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3.00

Барои ноилшавӣ ба ҲРУ 5 
(баробарии гендерӣ) ҲРУ 4 
(таҳсилоти босифат) (2,81) ва 
ҲРУ 10 (кам кардани 
нобаробарӣ дар ҷомеа) (2,85) 
таъсири зиёдтарин доранд. 
Барои ноилшавӣ ба ЊРУ 5 
дигар ҲРУ ё ин ки шароит 
фароҳам меоранд ё кӯмак 
мерасонад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 5

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 6

Ҷиҳати амалишавии ҲРУ 6 (оби 
тоза ва беҳдошт) ҲРУ 7 (неруи 
дастрас ва тоза) ва ҲРУ 17 
(ҳамкорӣ барои рушди устувор) 
(шохисҳои ҳар ду 3,00) 
алоқамандии зич доранд. Дигар 
ҲРУ барои амалишавии ҲРУ 6 
ё шароит фароҳам меоаваранд 
ва ё мусоидат мекунанд.
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12

13

15

ҲРУ 8 (кори арзишманд), ҲРУ 
9 (саноатикунонӣ, 
инноватсияҳо ва инфрасохтор) 
ва ҲРУ 17 (шарикӣ) (ҳама аз 
рӯи 3,00) барои ноилшавии 
ҲРУ 7 (нерӯи барқи арзону аз 
лиҳози экологӣ тоза) алоқаи 
бефосилаи ҷудонашаванда 
доранд. Барои ноилшавӣ ба 
ҲРУ 7 дигар ҲРУ ё ин ки 
шароит фароҳам меоранд ё 
кӯмак мерасонад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ ба 

ҲРУ 7

ҲРУ 7 (нерӯи барқи арзону аз 
лиҳози экологӣ тоза), ҲРУ 9 
(саноатикунонӣ, инноватсияҳо 
ва инфрасохтор) ва ҲРУ 17 
(шарикӣ) (ҳама аз рӯи 3,00) 
барои ноилшавии ҲРУ 8 (кори 
арзишманд ва рушди иқтисодӣ) 
алоқаи бефосилаи 
ҷудонашаванда доранд. Барои 
ноилшавӣ ба ҲРУ 8 дигар ҲРУ 
ё ин ки шароит фароҳам 
меоранд ё кӯмак мерасонад. 

Таъсири маҷмӯи ҲРУ

ба ҲРУ 8
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3.00

Барои амалишавии ҲРУ 9 
(саноатикунонӣ, инноватсия ва 
инфрасохтор) ҲРУ 4 
(маърифати босифат) (2,71), 
ҲРУ 7 (неруи дастрас ва тоза) 
(2,31) ва ҲРУ 8 (меҳнати 
сазовор ва рушди иқтисодӣ) 
(2,15) таъсири бештар 
мерасонанд. 
Дигар ҲРУ барои амалишавии 
ҲРУ 9 ё шароит фароҳам 
меоаваранд ва ё мусоидат 
мекунанд.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 9

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 16

Барои ноилшавӣ ба ҲРУ 16 
(сулҳ, адолати судӣ ва 
институтҳои самаранок) ҲРУ 4 
(таҳсилоти босифат) (2,40) 
таъсири зиёдтарин дорад. 
Барои ноилшавӣ ба ҲРУ 16 
дигар ҲРУ ё ин ки шароит 
фароҳам меоранд ё кӯмак 
мерасонад.
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Барои ноилшавӣ ба ҲРУ 17 
(шарикӣ ба манфиати рушди 
устувор) ҳамаи ҲРУ ё ин ки 
шароит фароҳам меоранд ё 
кӯмак мерасонад.

Таъсири маҷмӯи ҲРУ 

ба ҲРУ 17
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